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”Soarta unei glume depinde 
de urechea care o aude, nu de 

limba care o spune.”

William Shakespeare 

Cuv. Mărturisitor Vasile, 
împreună-nevoitor cu 

Cuviosul Procopie
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I.C. Brătianu, 
cartierul uitat al Galaţiului 

reportaJ/7

Ai noştri de 
peste dunăre

La doi paşi 
de nebunie

[ Deşi în actele lor scrie că sunt tulceni, locuitorii din I.C. Brătia-
nu se consideră gălăţeni get-beget [ Îi desparte însă de civilizaţie 

Dunărea şi incapacitatea autorităţilor de a face podul la Galaţi 
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Sunt adevăruri care nu încap în cuvinte, cu atât 
mai puţin în mintea unor oameni normali. 
Printre cei cu defecte clare şi din ce în ce mai 

dese de înţelegere mă număr şi eu. nu pot pricepe şi 
pace cum de legea devine un soi de substitut al in-
teligenţei, cum normele ei par să înlocuiască omenia 
şi, mai ales, de ce absurdul începe să ne guverneze 
viaţa, iar noi nu facem nimic. Cu atât mai mult cu cât 
absurdul îi afectează în primul rând pe cei deja în-
genuncheaţi de suferinţă şi durere. Sistemul încadrării 
la anumite categorii de handicap, de exemplu, mi se 
pare abominabil. Faptul că din şase în şase luni un 
bolnav incurabil trebuie să se prezinte la comisie ca să 
îi certifice cineva suferinţa perpetuă, pentru care înca-
sează de la stat un pol de parale, mi se pare sălbatic. 
Cazul gălăţeanului diabetic, cu piciorul amputat, care 
a pierdut o „categorie” şi mai avea puţin şi era declarat 
apt de muncă, dacă tot i s-a tăiat piciorul, mi se pare 
simptomatic. o lege şchioapă, gândită de cine ştie ce 
ameţit din ministerul de unde sănătatea pare să fi dis-
părut demult, înlocuită de fericirea deşănţată a cifrelor 
seci, este aplicată cu punct şi virgulă de oameni care 
altfel păreau normali la cap. Şi, totuşi, membrii comi-
siei de evaluare  se comportă cu o  cruzime greu de 
înţeles. nu vi se pare absurd să chemi la „vedere” omul 
cu amputaţia, când ai actele doveditoare sub nas? Şi 

când e la mintea cocoşului că un picior, odată tăiat, nu 
are cum să crească la loc. Vin la ziar oameni care po-
vestesc cum îşi duc rudele paralizate sau nevăzătoare 
la comisie, periodic, ca să li se constate permanenţa 
handicapului. Care handicap e suficient să-ţi facă pie-
lea de găină, numai când vorbeşti despre el, cum să-l 
mai şi trăieşti cu spaima că nişte stimabili responsabili 

cu aplicarea legii în teritoriu ar putea să nu ţi-l mai 
recunoască? Dar să vorbim şi despre umilinţa la care 
sunt supuşi bolnavii prin spitale, să ne amintim de goa-
na după sânge, dacă vrei să te operezi în Capitală, de 
neputinţa de a cumpăra alt medicament decât cel com-
pensat şi aşa mai departe. asta, dacă vrem să vedem 
faţa absurdă a sistemului de sănătate. Care, însă, nu 
diferă prea mult de absurdităţile traiului printre oame-
nii sănătoşi. Dacă n-ai o problemă, sigur trebuie să ţi-o 
construieşti. Eşti vesel, musai cineva trebuie să se oste-
nească să te enerveze. ai ajutat pe cineva? Fii sigur că 

în ziua următoare acesta îţi va da lejer şi democratic în 
cap, ca să ţii minte ce înseamnă facerea de bine. ideile? 
Ei bine, acestea sunt dinamită curată, e mai bine să nu 
le ai şi, dacă le ai, să le ţii pentru tine. E o lume amu-
zantă, nu-i aşa? Simpla existenţă poate fi deranjantă, 
stresantă, cauzatoare de prejudicii pentru cineva, lucru 
pentru care e mai bine să nici nu exişti. legile, bune, 
proaste, absurde, sau pur şi simplu idioate, sunt făcute 
tot de oameni, aşa că în această omenească atmosferă 
românească, în care nimănui pare să nu-i pese în mod 
clar de nimeni, litera legii 
devine, logic, o consecinţă 
a voinţei noastre, a tuturor. 
Şi în aceste condiţii, nu vi 
se pare că înnebunim lejer, 
sistematic şi fără oprelişti, 
privind la televizor cum se 
bat politicienii cu pumnul 
în piept din varii motive, 
în timp ce rampele pentru 
handicapaţi sunt prea în-
guste pentru cărucioare şi 
comisiile vor să evalueze 
orbii ca să le dea abona-
mente gratuite pentru tele-
vizor?       

Exerciţiu
unde‑i 
dinozaurul?

La Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, copii din 
mai multe şcoli gălăţene au 
participat la o vânătoare de 
dinozauri.

Bătut de soţie
Farfuria 
zburătoare

Un gălăţean a ajuns la spi-
tal după ce, enervându-se în 
timpul unei dispute banale, 
soţia i-a aruncat o farfurie în 
cap.

Mistere de partid
uite popa, 
nu e popa!

Consilierul local Marian 
Popa nu va fi niciodată ţă-
rănist, susţin liderii locali ai 
PNŢCD, care s-au răzgândit 
şi nu-l mai primesc în orga-
nizaţie.

cultură/13

La Poliţia Transporturi
e nevoie 
de agenţi!

Poliţiştii de la Transporturi 
ar mai avea nevoie de măcar 
trei noi posturi de agenţi ca 
să poată să-şi facă bine trea-
ba.  

] Billa şi Carrefour se promovează ”ecologic”

Pe câmp

Hârtie la ofertă

Un câmp nu înverzit, ci plin de materiale publi-
citare şi pliante Billa şi Carrefour. Asta înfăţişează 
pozele primite ieri de la un cititor indignat de mo-
dalitatea originală a respectivelor magazine de 
a-şi face… reclamă: pe terenul viran de la ieşirea 

spre Tecuci, zona Tirighina. Promovare „ecologi-
că” a numit-o ironic Florin Dobrincu. La firul ierbii, 
în loc de ghiocei, doar hârtia e biodegradabilă. 
Aşteptăm cu interes şi mutarea tejghelelor în na-
tură…  Dar şi reacţia Gărzii de Mediu. 

Petrica Paţilea

Negocierile 
din combinat

tiber‑ul din 
coasta Fss 
Metarom
[ „Lucrurile sunt foarte 
simple, dar noi le‑am 
complicat”, declară 
Adrian Adăscăliţei, 
prim‑vicepreşedintele Fss 
Metarom
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evenIMent/5
Jumi-juma, da’ când?

Marea împărţeală 
a cartierului siret

Consultări la Cotroceni

unanimitate 
pentru 

educaţie

Expoziţie la Muzeul 

de Istorie Galaţi

situl arheologic 
piroboridava

Înaintea alegerilor 
prezidenţiale

Medvedev 
acuză suA!
MapaMond/6
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Întâlnirea dintre şeful statului 
şi reprezentanţii partidelor par‑
lamentare pe tema Pactului pen‑
tru educaţie a durat aproximativ 
două ore, la final Marko Bela, 
Vasile Dâncu, Cristian Adomniţei 
şi Emil Boc susţinând declaraţii 
de presă în care au anunţat că 
formaţiunile lor sunt dispuse şi 
pregătite să semneze documen‑
tul care ar putea suferi o serie de 
modificări în următoarele şapte 
zile. 

“Suntem de acord cu textul 
propus, care conţine principiile 
pe baza cărora să se elaboreze 
ulterior strategia referitoare la 
reforma învăţământului”, a spus 
liderul UDMR, Marko Bela. El 
a adăugat că UDMR va semna 
Pactul. 

La rândul său, vicepreşedin‑
tele PSD Vasile Dâncu a declarat 
că partidele prezente au conve‑

nit ca după o săptămână în care 
urmează să se facă adăugiri do‑
cumentul să fie deschis pentru 
semnare, iar după aceea să se 
treacă la elaborarea unei strate‑
gii, timp de 12 luni, pe baza că‑
reia să se reformeze sistemul de 
învăţământ. 

Ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, a declarat că PNL ar 
fi fost pregătit să semneze pac‑
tul chiar şi în cadrul întâlnirii de 
ieri de la Cotroceni, în cazul în 
care observaţiile acestui partid 
pe marginea documentului ar 
fi fost însuşite de iniţiator, adică 
de Comisia prezidenţială. “Ar fi 
nesincer şi politicianist ca PNL să 
nu semneze acest pact”, a spus 
Adomniţei, explicând că, din 
moment ce mare parte a prin‑
cipiilor enunţate în documentul 
Preşedinţiei se regăsesc în pa‑
chetul de legi iniţiat de Ministerul 

Educaţiei şi supus dezbaterii pu‑
blice, PNL nu poate decât să fie 
de acord cu pactul.

Liderul PD‑L, Emil Boc, a de‑
clarat la rândul său că forma‑

ţiunea pe care o reprezintă va 
semna Pactul pentru educaţie. El 
a ţinut să clarifice faptul că şeful 
statului a fixat un termen de şap‑
te zile în care partidele care nu 

au depus observaţiile pe care le 
au faţă de pact să o poată face, 
urmând ca după această săptă‑
mână documentul să fie deschis 
pentru semnare.

Comisia Europeană a decis 
că Automobile Craiova a bene‑
ficiat de un ajutor de stat ilegal 
în procesul de privatizare şi a 
cerut, ieri, Guvernului României 
să recupereze 27 de milioane 
de la întreprinderea craioveană, 
valoarea estimată a prejudiciului 
suferit de statul român. Comisia 
Europeană a ajuns la această 
decizie în urma unei investigaţii 
aprofundate privind privatizarea 
Automobile Craiova, anchetă 
deschisă în octombrie 2007, în 
baza normelor privind ajutoare‑
le de stat prevăzute de Tratatul 

de aderare. Comisia subliniază că 
acţiunile statului român în proce‑
sul de privatizare a Automobile 
Craiova nu s‑au putut încadra 
nici la ajutor pentru restructura‑
re, nici la ajutor regional. Astfel, 
Comisia a constatat că România 
a impus o serie de condiţii re‑
feritoare la vânzarea întreprin‑
derii, care aveau drept obiectiv 
asigurarea unui anumit nivel de 
producţie şi ocupare a forţei de 
muncă, acceptând în schimb 
un preţ de vânzare mai mic. 
Realizarea unui nivel mai ridicat 
de producţie şi de ocupare a for‑

ţei de muncă pentru Automobile 
Craiova prin vânzarea condiţio‑
nată şi obţinerea unor venituri 
mai mici de către statul român 
reprezintă ajutor de stat, se ara‑
tă într‑un comunicat al Comisiei 
Europene dat publicităţii ieri. 
Pentru a elimina denaturarea 
concurenţei provocată de aju‑
torul ilegal, Guvernul României 
trebuie să recupereze 27 de mi‑
lioane de euro de la Automobile 
Craiova, se spune în documentul 
emis de Executivul european.

Guvernul a decis, în şedinţa 
de ieri, ca alocaţiile pentru co‑
pii să fie acordate elevilor până 
la încheierea cursurilor liceale, 
nu doar până la împlinirea vâr‑
stei de 18 ani, a anunţat premi‑
erul Călin Popescu Tăriceanu. 
Premierul a declarat, încă de 
luni, că alocaţiile pentru copii 
vor fi acordate tuturor elevilor 

până la finalizarea cursurilor lice‑
ale, chiar dacă au împlinit vârsta 
de 18 ani. “Am ţinut cont că mulţi 
elevi împlinesc această vârstă în 
clasa a XI‑a sau a XII‑a. Până la 
încheierea cursurilor liceale, alo‑
caţiile vor fi acordate. Acest lucru 
este un stimulent important, mai 
ales în mediul rural”, a declarat 
premierul.

Ministrul Mediului Attila 
Korodi a declarat, ieri, că 32 la‑
sută din populaţia României nu 
beneficiază de servicii de apă şi 
canalizare, apreciind că inves‑
tiţiile în gestionarea deşeurilor, 
gospodărirea apelor şi a apelor 
uzate sunt necesare pentru a re‑
cupera decalajele faţă de celelal‑
te state europene. “Până în 2018 
trebuie să investim nici mai mult, 
nici mai puţin de 9,5 miliarde de 
euro în sectoarele privind gestio‑
narea deşeurilor şi gospodărirea 

apelor şi a apelor uzate. Apele 
uzate nu sunt suficient epurate, 
în această situaţie fiind jumăta‑
te dintre apele României. Chiar 
dacă avem 1.310 staţii de epura‑
re, 63,4 la sută dintre ele nu func‑
ţionează corespunzător”, a spus 
ministrul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile la conferinţa de lansare 
a Schemei de investiţii pentru 
sprijinirea iniţiativelor sectorului 
public în sectoarele prioritare de 
mediu. 

Aproximativ 40.000 de func‑
ţionari publici afiliaţi la Federaţia 
Sindicatelor din Administraţie 
(FNSA) se vor afla, astăzi, timp 
de două ore, în grevă de aver‑
tisment. Sindicaliştii din admi‑
nistraţia publică locală, finanţe, 
muncă, protecţie socială şi statis‑
tică afiliaţi la federaţie vor între‑
rupe activitatea între orele 8.00 

şi 10.00. Preşedintele FNSA, Valer 
Suciu, a declarat că principalele 
nemulţumiri ale sindicaliştilor 
sunt legate de creşterile salari‑
ale acordate de Guvern pentru 
2008, care sunt sub rata inflaţiei 
prognozate, regimul de incom‑
patibilităţi la care sunt supuşi 
funcţionarii publici şi lipsa unei 
legi de salarizare unitară a bu‑

getarilor. De asemenea, sindica‑
liştii îi solicită premierului Călin 
Popescu Tăriceanu demiterea 
ministrului Muncii Paul Păcuraru, 
pentru “gafele incalificabile şi 
pentru caracterul discriminatoriu 
şi preferenţial al dialogului social 
practicat”, a adăugat Suciu.

Deputaţii jurişti, care au ana‑
lizat o iniţiativă legislativă re‑
feritoare la declararea averilor 
demnitarilor, au adoptat ieri un 
amendament al deputatului 
PSD Eugen Nicolicea prin care 
se prevede confiscarea averii 
dovedite ilicite sau obţinute ca 
urmare a săvârşirii de infracţi‑
uni. Potrivit amendamentului 

lui Eugen Nicolicea la articolul 
18 din Legea 115/1996 pentru 
declararea şi controlul averilor 
demnitarilor, magistraţilor şi 
ale altor persoane cu funcţii de 
conducere, averea care se con‑
stată a fi nejustificată şi ilicită se 
confiscă. Pentru situaţiile în care 
averea se constată a fi justificată, 
dar impozitul aferent nu a fost 

plătit, se purcede la executarea 
silită, adică se percepe impozi‑
tul. Pentru situaţia în care averea 
este ilicită, au fost plătite impozi‑
tele, dar există neconcordanţe şi 
date incomplete în declaraţia de 
avere se aplică o sancţiune admi‑
nistrativă demnitarului respectiv 
din partea instituţiei pe care o 
reprezintă. 

Încă 
o necunoscută
Data 
alegerilor 
locale 

Alegerile locale vor 
fi organizate, cel mai 
probabil, la sfârşitul 
lunii mai ‑ începutul 
lunii iunie, data exactă 
urmând să fie stabili‑
tă săptămâna viitoa‑
re de către Guvern, 
a declarat premierul 
Tăriceanu. El a precizat 
că, în şedinţa de ieri, 
au fost stabilite prin 
ordonanţă de urgenţă 
o serie de măsuri de 
organizare a alegerilor 
locale. Ordonanţa ex‑
tinde termenul în care 
poate fi stabilită data 
alegerilor locale prin 
hotărâre de guvern, 
stabilind că aceasta va 
fi decisă cu cel puţin 75 
de zile înaintea votării, 
în loc de 50 de zile, cum 
este prevăzut în Legea 
67/2004. De asemenea, 
în cazul alegerilor par‑
ţiale, data desfăşurării 
acestora se stabileşte 
cu cel puţin 35 de zile 
înaintea votării, în loc 
de 30 de zile.

În perioada 
summit-ului 
NATO
Bugetarii 
vor lucra 

 
Premierul Tăriceanu 

a cerut Ministerului de 
Externe să refacă pro‑
iectul hotărârii prin care 
propunea ca salariaţii 
bugetari din Bucureşti 
să nu lucreze în perioa‑
da summit‑ului NATO, 
considerând că o ast‑
fel de măsură ar bloca 
activitatea instituţiilor 
publice. “Nu sunt de 
acord să omorâm toate 
activităţile din cauza 
summit‑ului. Traficul 
trebuie redus, dar nu 
cu închiderea uşilor la 
toate instituţiile. Am 
văzut destul aiureli şi 
alte bazaconii în ultima 
vreme, ca închiderea 
aeroporturilor”, a spus 
Tăriceanu.

În localitatea 
Sinteşti
Bătaie 
între romi

Scandal între două 
clanuri de romi, în lo‑
calitatea ilfoveană 
Sinteşti. Peste 200 de 
oameni s‑au bătut ieri 
cu pietre, sticle, to‑
poare şi săbii ninja, iar 
unii au folosit chiar şi 
pistoale sau puşti de 
vânătoare. 12 romi au 
fost împuşcaţi în mâini 
şi picioare cu alice şi 
gloanţe de cauciuc şi au 
ajuns la spital. Mascaţii 
au împânzit străzile din 
Sinteşti, pentru a pre‑
veni izbucnirea unui 
nou conflict.  Altercaţia 
dintre membrii celor 
două familii a fost opri‑
tă în jurul orei 11:30, 
după ce câteva zeci de 
poliţişti şi jandarmi au 
ajuns la faţa locului. 
Martorii incidentului 
susţin că scandalul a 
izbucnit din cauza unor 
neînţelegeri în tranzac‑
ţia unui teren.

Gata cu risipa 
în ministere!

Guvernul nu va mai per‑
mite în acest an ministere‑
lor să achiziţioneze maşini 
şi piese de mobilier, pentru 
a limita costurile bugetare, 
a declarat, ieri, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. 
“Vom lua chiar măsuri de 
blocare a acestor achiziţii”, 
a spus premierul.

Solicitare 
adresată 
Parlamentului

Guvernul va solicita 
Parlamentului să examine‑
ze scrisoarea comisarului 
european Franco Frattini 
privind presupusele zboruri 
CIA cu suspecţi de terorism 
care ar fi tranzitat România 
şi să adopte măsurile care 
vor fi considerate necesare, 
au declarat surse guverna‑
mentale. 

Primari 
cu studii

Candidaţii la funcţia de 
primar de comună sau oraş 
trebuie să fie absolvenţi de 
studii liceale, cu diplomă de 
bacalaureat, iar cei care can‑
didează la primar de mu‑
nicipiu trebuie să aibă cel 
puţin studii superioare de 
scurtă durată absolvite cu 
diplomă, potrivit unei legi 
adoptate tacit de Senat. 

Ajutoare 
suplimentare

Plenul Senatului a adop‑
tat, ieri, o propunere legisla‑
tivă a PC, care precede acor‑
darea unei alocaţii comple‑
mentare pentru familiile cu 
venituri sub salariul minim 
net pe economie şi o alo‑
caţie suplimentară pentru 
familiile monoparentale cu 
venituri sub acelaşi nivel. 

Propunere 
legislativă

Plenul Senatului a adop‑
tat, ieri, o propunere legisla‑
tivă potrivit căreia tinerii cu 
vârste de până la 35 de ani 
care şi‑au depus dosarele 
la ANL, pentru dobândirea 
unei locuinţe, pot intra în 
posesia ei până la vârsta de 
38 de ani. 

Buget suplimentat
Bugetul Camerei Deputaţilor va fi suplimentat cu cinci milioane de 

lei pentru finanţarea cheltuielilor necesare organizării Summit‑ului 
NATO de la Bucureşti, conform unei hotărâri adoptate de Guvern în 
şedinţa de miercuri.

Geoană şi Mihăilescu, evacuaţi
Guvernul a adoptat, ieri, o hotărâre conform căreia o serie de imo‑

bile ale RA‑APPS, între care cele locuite de Mircea Geoană şi Şerban 
Mihăilescu, sunt trecute în categoria celor de protocol, astfel că actu‑
alii chiriaşi trebuie să le evacueze.

Consultări la Cotroceni

Unanimitate pentru 
Educaţie

[ UDMR, PSD, PNL şi PD-L au anunţat, ieri, 
la finalul întâlnirii cu preşedintele Traian 
Băsescu, că sunt dispuse să semneze pactul 
pentru educaţie 

Preşedintele Traian Băsescu îi strânge mâna reprezentantului PSD, Vasile Dâncu

Guvernul a hotărât

Alocaţiile, acordate 
până la terminarea 

liceului

Ministrul Mediului:

Apele uzate nu sunt 
suficient epurate

Privatizarea Automobile Craiova

Ajutor de stat ilegal

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, că este 
neplăcut surprins de decizia CE 
în cazul Automobile Craiova, dar 
pe care nu o va contesta din do‑
rinţa finalizării procesului de pri‑
vatizare, arătând totodată că nu 
înţelege modul în care Comisia a 

abordat acest caz. “Comisia apre‑
ciază că ar fi vorba de un ajutor 
de stat, dar, în fapt, noi am avut 
o singură ofertă, cu un preţ. Era 
mai bine să vindem uzina pentru 
a produce hârtie igienică sau a 
construi un complex de magazi‑
ne? Când toată Europa vorbeşte 

despre locuri de muncă, se con‑
sideră că noi distorsionăm com‑
petiţia. Ce vrea Comisia, noi să 
producem nasturi, iar alţii avioa‑
ne şi automobile?”, s‑a întrebat 
retoric Tăriceanu.

„Să producem nasturi?”

Funcţionarii publici

Grevă de avertisment

Deputaţii jurişti au decis

Averile ilicite 
vor fi confiscate

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de
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Un apel, 
o viaţă
Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din comuna 
I.C. Brătianu (Zaclău), 
are numai 26 de ani 
şi este bolnav de le-
ucemie. Are nevoie 
urgentă de o operaţie 
în străinătate.  Altfel, 
băieţelul său de nu-
mai trei ani va rămâne 
fără tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţi-
nul dumneavoastră 
sunând la numerele de 
telefon 0 900 900 162 
pentru  2 euro/apel, 0 
900 900 165 pentru 5 
euro/apel şi 0 900 900 
160 pentru 10 euro/
apel. (Apelurile sunt 
valabile numai în re-
ţeaua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con-
tul umanitar al ziaru-
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK – 
RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o săp-
tămână. Acum.

V.L.

Premii 
de fidelitate
Te abonezi 
şi câştigi

Ieri, zece dintre abo‑
naţii noştri fideli din 
mediul urban au fost 
răsplătiţi la concursul or‑
ganizat de „Viaţa liberă”. 
Fiecare dintre cei zece 
abonaţi va primi câte 50 
de lei din partea ziarului 
favorit. Iată care sunt no‑
rocoşii: Ioan Enciu; Niţă 
Damian; Gheorghe 
Bodoga; Livioara Tudor; 
Dorel Gohoreanu; Ion 
Cârstoiu; Mihai Stroilă; 
Dumitru Andone; 
Toader Parasca şi 
Ivanciu Ifrim. 

Îi aşteptăm pe câştigă‑
tori vineri, 29 februarie, la 
ora 14,00, la sediul redac‑
ţiei, strada Domnească 
nr. 68, pentru a‑şi ridica 
premiile. Felicitări tu‑
turor câştigătorilor, iar 
dumneavoastră nu uitaţi 
de celelalte concursuri 
ale ziarului nostru.

Teodora Miron

Mâine, cu începere de la ora 
16,00, în sala Ion Petrovici din 
Tecuci, se va desfăşura cea de‑a 
XII‑a ediţie a Festivalului‑concurs 
de interpretare a muzicii po‑
pulare “Omătuţa”, organizat de 
Casa de Cultură a municipiului. 
Participă 24 de concurenţi din 
judeţele Botoşani, Suceava, Iaşi, 
Neamţ, Bacău, Vrancea şi Galaţi, 
la cele două categorii de vâr‑
stă: 7‑13 ani şi, respectiv, 14‑18 
ani. După cum am aflat de la 
Viorel Burlacu, directorul festi‑
valului, juriul este alcătuit din: 
Florentina Satmari, director ar‑
tistic TV Naţional,  Gelu Voicu, 
solist de muzică populară,  Vasile 

Pohoaţă, redactor muzical TVR 
Iaşi, Corneliu Mureşan, redactor 
muzical Radio Iaşi,  Maria Costin 
Murgoci, solistă de muzică po‑
pulară, Vasile Plăcintă, directorul 
Ansamblului Folcloric “Doina 
Covurluiului” al Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” din Galaţi. Pe 
lângă concursul propriu‑zis, 
vor susţine  recitaluri folclori‑
ce: Gelu  Voicu, acompaniat de 
Orchestra “Doina Covurluiului” 
(dirijor Nicuşor Chiciuc), ansam‑
blurile de copii “Muguraşul”  din 
Brăila şi “Omătuţa” din Tecuci. 
Prezentator este îndrăgitul actor 
Paul Buţa, de la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard”. 

Una dintre multele lupte duse 
în instanţă între administra‑
ţia combinatului ArcelorMittal 
Galaţi şi sindicatul „Solidaritatea” 
s‑a încheiat în favoarea repre‑
zentanţilor salariaţilor. Este vor‑
ba despre o cauză aflată pe rolul 
instanţei de aproximativ doi ani 
şi care avea ca obiect cererea ce‑
lor de la „Solidaritatea” de a be‑
neficia de aceleaşi drepturi ca şi 
celelalte sindicate de pe platfor‑
ma siderurgică din oraşul nostru. 
Mai exact, magistraţii au admis 
acţiunea formulată de către SSS, 
obligând conducerea combi‑
natului să asigure sindicaliştilor 
un microbuz şi un autoturism 

în baza unui program de 12 ore 
pe zi, să invite reprezentanţi ai 
SSS în consiliile de administraţie 
atunci când sunt luate în discuţie 
chestiuni cu caracter profesio‑
nal, economic, social sau spor‑
tiv şi să comunice hotărârile ce 
se iau în cadrul acestui consiliu. 
Mai mult decât atât, conduce‑
rea combinatului va trebui să 
dispună efectuarea unei plăţi 
de peste 19.000 de lei, sumă ce 
reprezintă contravaloarea chiri‑
ei pentru perioada septembrie 
2004 – mai 2007 (dată la care cei 
de la sindicat au primit un sediu 
de la administraţia combinatu‑
lui). „S‑a reglementat una dintre 

problemele cu care ne confrun‑
tam pentru că administraţia nu 
înţelege că trebuie respectate 
nişte legi. Normal ar fi fost să nu 
existe acest proces, iar drepturile 
legale să ne fi fost acordate de la 
bun început”, a declarat, după 
pronunţarea sentinţei, liderul 
sindicatului „Solidaritatea”.

Precizăm că decizia magistra‑
ţilor secţiei Civile a Tribunalului 
Galaţi poate fi atacată, însă, având 
la bază prevederile Codului, nu‑
mai ea trebuie pusă în aplicare 
de către ArcelorMittal pentru că 
are formulă executorie. 

Tudor Neacşu

Poliţiştii comunitari au des‑
cins, ieri‑dimineaţă, în cartierul 
Ţiglina I, pentru a identifica per‑
soanele fără adăpost care trăiesc 
în gurile de canalizare, motiv 
continuu de spaimă pentru tre‑
cătorii pe timpul nopţii şi de 
exasperare pentru gălăţenii care 
locuiesc acolo. După ce au iden‑
tificat o persoană care îşi făcea 
veacul într‑o gură de canalizare 

din zona blocurilor I, agenţii co‑
munitari s‑au oprit în zona pieţei 
din Ţiglina I, mai exact, în parca‑
rea în care, vara, se vând pepeni. 

Doi din agenţii comunitari au 
ridicat capacul unei canalizări, 
după care, la câteva minute, a 
apărut de acolo un bărbat. Omul, 
total buimac, a protestat pentru 
că fusese deranjat şi i‑a întrebat, 
absent, „pentru ce mă luaţi iar?”. 

„De obicei, facem astfel de con‑
troale de mai multe ori pe an, iar 
persoanele pe care le găsim, le 
conducem la adăpostul primări‑
ei, însă, după câteva zile, aceştia 
pleacă de acolo şi se întorc în 
canale”, ne‑a declarat agentul 
Valentin Vrânceanu. Bărbatul 
găsit ieri în canalizare a spus cu 
greutate cum îl cheamă şi câţi 
ani are (47 de ani, din calculele 
matematice, dar, după figură, 
vreo 60!). „Vreţi să vă conducem 
la azilul primăriei?”, l‑a întrebat 
agentul Niţă Bălăioi, moment 
în care bărbatul a spus că „da”. 
Vizibil emoţionat de atenţia care 
i se dă, omul a spus că a locuit 
în zonă, la un bloc din apropiere, 
dar că a pierdut apartamentul. 
Agenţii comunitari l‑au condus 
pe om la azil, însă cu certitudi‑
nea că peste ceva timp îl vor ri‑
dica, din nou, din canalizare… 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă         

În 2007
Profitul Trefo 
a crescut 
de 19 ori!

Trefo Galaţi a rapor‑
tat pentru anul trecut un 
avans de 60 la sută al ve‑
niturilor, la 115,6 milioane 
lei, de la 72,1 milioane lei 
în 2006 şi o creştere de 
19 ori a profitului net es‑
timat, la 6,6 milioane lei. 
Firma a obţinut în 2006 
un profit net de 348.748 
lei, se arată într‑un comu‑
nicat al firmei transmis 
pieţei Rasdaq.

La finele anului trecut, 
firma avea 112 angajaţi, 
faţă de 190 la sfârşitul 
anului 2006. Trefo produ‑
ce şi comercializează pro‑
duse metalurgice, printre 
care cuie, oţel beton, sâr‑
mă şi lanţuri industriale. 
Firma este controlată 
de Ukrom Intertrade, cu 
96,93 la sută din acţiuni.

D.C.Predescu

Vernisaj la Muzeul de Artă 
Acuarelă 

Astăzi, la 12,30, la Muzeul de Artă Vizuală, are loc 
vernisajul expoziţiei cu lucrările  realizate în cadrul 
Simpozionului naţional de acuarelă de la Celic Dere şi 
Argamum, din 2007.

A.R.  

Expoziţie  foto
„Dor de Eva”

Astă‑seară, cu începere de la ora 17,30, la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” are loc vernisajul unei expoziţii de fotografie. Simona Andrei, 
cursantă la clasa de artă şi tehnică fotografică coordonată de Nicolaie 
Sburlan, vă aşteaptă să‑i cunoaşteţi „Dorul de Eva”, o expoziţie apar‑
te.

C.S.Carp

Concursul 
„Bani grei”
100 de lei 
bine-veniţi

Cei 100 de lei câştigaţi 
la concursul săptămânal 
de domnul Neculai Bostan, 
sunt, cu siguranţă, bine‑ve‑
niţi în buzunarul abonatu‑
lui fidel al ziarului nostru. 
Deşi participă la concursul 
„Bani grei” de la început, 
este prima oară când no‑
rocul s‑a oprit şi în dreptul 
dumnealui. La fel ca şi ce‑
lorlalţi doi câştigători de 
săptămâna trecută, care au 
intrat în posesia premiilor 
încă de luni, îi dorim dom‑
nului Neculai Bostan să se 
bucure de premiu alături 
de cei dragi.

C.S.Carp
Foto: Teodora Miron

Ieri, platforma ArcelorMittal 
a fost scena de luptă pentru 
războiul dintre pompierii care 
deservesc combinatul şi flăcările 
unui incendiu… simulat! „A fost 
o aplicaţie care a constat într‑un 
set de măsuri care se iau în caz 
de incendiu”, explică Dorian 
Dumitrescu, purtătorul de cu‑
vânt al ArcelorMittal. 

Scenariul spune că într‑un 
laborator de control tehnic al 
calităţii, din cauza unor sub‑
stanţe chimice, a izbucnit un 
incendiu cu fum toxic, fum care 
s‑a răspândit în clădiri şi birouri, 

afectând sute de persoane. Au 
intervenit şase maşini de pompi‑
eri şi două ambulanţe, salvând‑o 
şi transportând‑o la spital pe la‑
borantă, femeia fiind leşinată în 
urma intoxicării cu fum. Tot pur‑
tătorul de cuvânt declară: „Anul 
acesta, grupul ArcelorMittal va 
sărbători pentru a doua oară, 
pe 6 martie, Ziua Securităţii şi 
Sănătăţii în Muncă, prilej cu care 
au loc mai multe activităţi, acest 
exerciţiu fiind doar începutul 
manifestărilor”.   

Foto: Sorin Pană

Intervenţie simulată

Incendiul din ArcelorMittal 
nu a avut loc

Sisif, agent comunitar  Cioc, cioc, 
în capacul de canalizare

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Mâine, la Tecuci

”Omătuţa” 
- ediţia a XII-a

A.Ribinciuc

În instanţă

„Solidaritatea” câştigă teren

[ Festival-concurs de interpretare 
a muzicii populare
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 februarie 
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
ATLAS 2 173 38,81 0,224 0,23 -3,36
ATLAS 2 2.100 494,1 0,235 0,238 0
NAVROM 8 397 2.699,40 6,8 6,6 -7,04
NAVROM 11 2.800 19.520,00 6,95 7,1 0
CONFORT 1 35 350 10 10 12,36
ICMRS 2 60 29,2 0,487 0,4 -24,53
ICMRS 7 4.600 2.347,50 0,51 0,51 -3,77
INTFOR 3 140 1.194,80 8,55 8,4 -2,33
MOLDOVULCAN 10 2.575 16.177,50 6,3 6,3 6,78
ROMPORTMET 7 2.400 27.000,00 11,3 11,5 0

27 februarie 

1 franc elveţian 2,2673

1 EURO 3,6474

1 liră sterlină 4,8147

1 leu moldovenesc 0,2244

1 dolar SUA 2,4238

1 g AUR  74,6195

 

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

‑ Ce se întâmplă, „docto‑
re”? Explicaţi‑mi de ce şi anul 
acesta e bulibăşeala asta cu 
negocierea salariilor siderur‑
giştilor?

‑ Lucrurile sunt foarte simple, 
dar noi le‑am complicat. Noi nu 
trebuia să începem negocierea 
contractului acum, aşa cum de 
altfel am fost sfătuiţi de juriştii de 
la FSS Metarom. Pentru că actua‑
lul contract expiră în luna iunie şi 
puteam să ne apucăm de discuţii 
cu două luni înainte. Am dema‑
rat negocierea din două motive: 
să putem da salarii mărite side‑
rurgiştilor cu data de 1 ianuarie 
şi din frica tam‑tam‑ului pe care 
îl face Tiber. Să nu ne ascundem 
pe după deget. La ora actuală, 
cine promite mai mult cu cinci lei 
impresionează masa de siderur‑
gişti. Iar noi, care nu mai vrem să 
promitem aiurea, dar nici să ne 
batem joc de oameni, nu am şti‑
ut să contracarăm atitudinea lui 
Tiber şi am făcut greşeala de a în‑
cepe negocierea mai devreme. 

‑ Păi, până la urmă, dl Tiber 
are propria strategie care, 
uite, dă roade şi nu poate fi 
condamnat pentru asta…

‑ Serios? Anul trecut, după tot 
bâlciul şi toate violenţele care 
au fost, Solidaritatea a obţinut 
exact ceea ce noi obţinusem cu 
vreo trei luni înainte! Nimic în 
plus. Dar s‑a prelungit valabilita‑
tea contractului cu şase luni şi, în 
acest moment, suferă oamenii. 
Trebuie spuse nişte adevăruri. 
Despre ce strategie vorbiţi? Tiber 
are două strategii: contestă tot 

şi foloseşte presa ca instrument 
personal. Pe de altă parte, nu 
înţeleg societatea gălăţeană. A 
dat în judecată combinatul în 
sute de procese. Când a pierdut, 
judecătorul a fost făcut corupt, 
dar judecătorul n‑a protestat. 
Presa nu l‑a făcut procesoman! 
Niciun ziarist nu s‑a întrebat „măi 
omule, tu eşti singurul om corect 
şi cinstit din oraşul acesta?”. Nu, 
pe bandă rulantă sunt publicate 
comunicate, conferinţe de presă, 
după reportofon. Nicio întrebare 
pentru a afla adevărul.  

‑ Nu ne băgaţi într‑un război 
care nu e al nostru. Explicaţi‑mi 
de ce, totuşi, regretaţi că aţi 
început negocierile acum. 

‑ Pentru că am primit răspun‑
suri de la Ministerul Muncii şi de 
la Direcţia de Muncă, ce ne trimit 
la lege. Adică, nu avem voie să 
înregistrăm conflict de muncă 
atât timp cât acest contract e în 
vigoare. Singurul care are voie 
este dl Tiber. Printr‑o hotărâ‑
re judecătorească incredibilă, 
“Solidaritatea” este singurul sin‑
dicat din ţară care are dreptul 
să i se înregistreze conflictul de 
interese, indiferent dacă e legal 
sau nu. Şi atunci, “Solidaritatea” 
va declanşa conflict de muncă, 
Direcţia de Muncă îl va înregis‑
tra, administraţia combinatului 
nu se va prezenta la conciliere, 
după care conflictul se mută în 
instanţă. Şi se judecă un an de 
zile. Sindicatul pierde, pentru că 
e în afara legii, iar Tiber va striga 
încă o dată că justiţia coruptă a 
blocat intenţia sa de a face bine 

salariaţilor. Cum vă place? 
‑ Mie să‑mi placă? De ce vă 

opriţi doar la Tiber?
‑ Pentru că asta e problema 

grea a combinatului. Noi nu 
avem acum, la FSS Metarom, 
sindicatul care are peste 9.000 
de membri, un lider care să se 
impună. Deocamdată lucrăm în 
echipă. Nu ştim să fim agresivi, 
să fim mincinoşi, să facem pro‑
misiuni imposibil de rezolvat 
şi pe care să nu le respectăm 
dând vina pe oricine, dar nu pe 
noi. Cornel Murat a fost un lider 
inteligent, Oancea a avut calităţi 
de mare luptător. Nu mai avem 
acum niciun nume cu care să‑i 
impresionăm şi pe oameni, şi ad‑
ministraţia. Dar asta nu înseam‑
nă că trebuie să ne lăsăm călcaţi 
în picioare. Eu, personal, cred că 
acel comunicat al “Solidarităţii” a 
apărut exact când Adrian Năstase 
a scos din nou capul în politică. 
Şi atunci ce facem? Angrenăm 
masa asta de truditori într‑o lup‑
tă politică? Să cred că în spatele 
unor sindicate din combinat sunt 
partide politice? 

‑ Şi totuşi există o diferenţă 
foarte mare între ce propune 
administraţia şi ce cereţi dum‑
neavoastră. 

‑ Într‑adevăr, pe luna decem‑
brie, salariile siderurgiştilor au 
fost între 14 şi 20 de milioane de 
lei vechi. Aproape 9.000 de oa‑
meni au luat aceşti bani. Dar în 
această lună s‑au prins 72 de ore 
suplimentare plus bonusul de 2 
la sută care se acordă anual şi s‑a 
ajuns la o creştere salarială de 23 

la sută. Dacă se lua luna octom‑
brie a anului trecut, vom vedea 
că salariile erau mai mici cu 30 
la sută. Eu spun că nu avem nici 
salarii mari, nici salarii mici. Avem 
însă 20 la sută dintre siderurgişti 
care au depus la primărie cereri 
de ajutor de căldură. Păi, lucrezi 
în siderurgie şi eşti asistat social? 
Există şi inegalităţi de plată. Se 
creează dezechilibre. De exem‑
plu, cei din schimbul de zi vor să 
treacă pe tură, pentru a câştiga 
mai mulţi bani. Ce am cerut noi 
ar acoperi foarte bine nevoile 
oamenilor.  

‑ Revin, de ce e diferenţa 
atât de mare între ofertă şi ce‑
rere?

‑ Domnule, nu vreau să fiu 
avocatul diavolului, dar adevărul 
este că acest combinat nu a por‑
nit bine anul acesta. Ianuarie şi fe‑
bruarie n‑au fost luni bune. Dacă 
mai pierdem vreo lună, nu mai 
avem cum recupera. Adevărul 
este că fără acele 223 de milioane 
de euro investiţii, combinatul e 
aproape de închidere. Asta spun, 
că trebuie văzută şi dimensiu‑
nea socială şi ce vrem să facem 
cu această întreprindere. Şi fac o 
previziune tristă: e posibil să nu 
mai putem obţine nici procentul 
pe care l‑am obţinut acum. 

‑ Ce veţi face?
‑ Logic ar fi să începem ne‑

gocierea în termenul legal, dar 
oamenii pierd. Oricum vor pier‑
de pe strategia “Solidarităţii”. 
Iar procese, iar minciuni, iar in‑
vective şi acuzaţii şi poate reu‑
şim anul acesta „performanţa” 

Ieri, la BVB
Corecţie aşteptată

După două zile de creşteri impresionante, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a traversat ieri o şedinţă 
de corecţie, normală, am putea spune, după res‑
pectivele aprecieri. Astfel, toţi indicii bursei bucu‑
reştene au pierdut în jur de două procente, însă 
lichiditatea s‑a menţinut la cote destul de bune, 
chiar dacă a scăzut serios faţă de şedinţa prece‑
dentă.

Valoarea totală a tranzacţiilor de ieri s‑a cifrat la 
47,9 milioane lei (aproximativ 13,1 milioane euro), 
în piaţă fiind încheiate 7.172 de contracte, prin care 
s‑au transferat 26,0 milioane de acţiuni.

Indicele general BET‑C a pierdut 1,91 la sută, 
indicele BET, al celor mai lichide zece companii 
listate la cota BVB, a scăzut cu 1,96 la sută, în timp 
ce indicele BET‑FI, care monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii financiare (SIF‑uri), s‑a de‑
preciat cu 2,22 la sută.

Depreciere majoră la Transelectrica

Şedinţa de ieri a fost dominată net de SIF 2 
Moldova (SIF2), care a rulat acţiuni în valoare de 
10,1 milioane lei, ceea ce reprezintă peste 22 la 
sută din piaţă. Şi celelalte SIF‑uri au făcut obiectul 
unor schimburi importante, de cel puţin 3,8 mili‑
oane lei fiecare, astfel că rulajul întregului sector 
a acoperit peste 55 la sută din total. La nivelul co‑
taţiilor, s‑a remarcat SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1), care 
a stagnat la 2,95 lei/acţiune, cea mai importantă 
depreciere din sector suferind‑o SIF 3 Transilvania 
(SIF3) ‑ minus 3,78 la sută (1,78 lei/acţiune).

Dintre celelalte companii prezente ieri în 
ring cu rezultate interesante am selectat Banca 
Transilvania (TLV) ‑ cu un rulaj de 4,5 milioane lei, 
pe fondul unei deprecieri de 1,28 la sută (0,77 lei/
acţiune), dar şi Transelectrica (TEL) ‑ cu o scădere 
uriaşă a cursului, de 13,04 la sută (26,00 lei/acţiu‑
ne), pe un „deal” (tranzacţie specială) de 4,0 mili‑
oane lei.

La nivelul lichidităţii, au mai „punctat” în şedin‑
ţa de ieri Erste Bank (EBS), BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), Transgaz Mediaş (TGN) şi Broker 
Cluj (BRK).

D.C.Predescu

Negocierile din combinat

Tiber‑ul din coasta 
FSS Metarom

Adrian Adăscăliţei, prim‑vicepreşedintele FSS Metarom, este omul care, de regulă, spune ce are de spus fără să arate 
cu degetul. Consideră combinatul mai mult decât o afacere, un mod de rezistenţă „într‑o viaţă nefericită”. El vorbeş‑
te astăzi despre problemele mişcării sindicale şi despre veşnicul subiect al salariilor de pe platforma ArcelorMittal. 

] „Lucrurile sunt foarte simple, dar noi le-am complicat”, declară Adrian 
Adăscăliţei, prim-vicepreşedintele FSS Metarom

să mai amânăm contractul cu 
şase luni, ca să avem o întârzie‑
re de un an, nu de jumătate de 
an. Apoi trebuie să facem din 
“Siderurgistul”, care a fost blocat 
cu rea intenţie în instanţă vreo 
şase luni, forţa de care are nevo‑
ie masa de oameni. Şi nu în ulti‑
mul rând, să găsim un lider care 
să se opună lui Tiber, lui Borş, 
lui Lakshmi Mittal, dar care să 
aibă inteligenţa şi dragostea de 
combinat încât să nu dorească 
să iasă el în faţă, ci să dorească 
binele general. Şi vom avea şi 
altă atitudine faţă de presă, care 
văd că ţine cont de cel care ţipă 
mai tare. 

Foto: Vasile Caburgan

Se construiesc 
locuinţe sociale
Încep lucrările 
la 16 case, 
în şase zone

S‑a încheiat licitaţia 
pentru construirea a 16 
case sociale, câştigată de 
şase constructori gălăţeni. 
Primarul Dumitru Nicolae 
a declarat că acestea vor fi 
gata în mai puţin de un an şi 
în fiecare dintre acestea va 
locui câte o familie nume‑
roasă. Lucrările vor demara 
la începutul lunii viitoare. 
Jumătate dintre noile locu‑
inţe vor avea trei camere, 
celelalte, două, şi vor fi re‑
partizate unor familii săra‑
ce, unele de rromi. Primarul 
spune că este vorba despre 
„un  experiment”, care a 
reuşit la Mangalia, situat 
la polul opus de varianta 
aleasă de Piatra Neamţ sau 
Craiova, unde romii au fost 
concentraţi într‑o aglome‑
rare. La Galaţi, casele soci‑
ale vor fi amplasate în şase 
locuri în mai multe zone din 
oraş.  

Victor Cilincă

P

În 2009
IKEA, la Galaţi

Firma suedeză IKEA, cel 
mai mare retailer de mobilă 
din lume, ar putea ajunge în 
2009 şi la Galaţi. IKEA a intrat 
pe piaţa românească în primă‑
vara lui 2007, prin deschiderea 
unui magazin la Băneasa, lângă 
Bucureşti, şi se pregăteşte să 
anunţe vânzări de 40 milioane 
euro pentru primele 12 luni de 
funcţionare. Cornel Oprişan, 
şeful IKEA România, a anunţat 
că firma pe care o reprezintă 
va avea în total 6‑8 magazi‑
ne în România, oraşele vizate 
fiind Constanţa, Galaţi, Iaşi, 
Cluj, Timişoara, Braşov şi Arad. 
Inaugurarea unui al doilea ma‑
gazin este prevăzută pentru 
primăvara anului viitor, locaţia 
nefiind încă decisă.

D.C.P.

Port Bazinul Nou 
Profit majorat

Port Bazinul Nou Galaţi a 
avut anul trecut un profit net 
de 2,5 milioane lei, comparativ 
cu câştigul de 92.000 lei din 
2006. Firma a avut venituri de 
39,2 milioane lei (11,7 milioane 
euro), cu puţin peste cele de 
38,1 milioane lei din 2006, iar 
cheltuielile au fost reduse cu 
5%, de la 37,5 milioane lei la 
35,8 milioane lei (10,7 milioane 
euro), conform raportului fi‑
nanciar transmis pieţei Rasdaq. 
La finalul anului trecut, Port 
Bazinul Nou avea datorii de 2,2 
milioane lei. Conform celor mai 
recente raportări, Metaltrade 
International Galaţi controlează 
86,9% din acţiunile firmei.

D.C.P.
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Ieri, preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, Gheorghe 
Bunea Stancu, a transmis o adre‑
să atât la Prefectura Galaţi cât şi 
la Primăria Galaţi prin care soli‑
cită acordul autorităţilor locale 
pentru împărţirea suprafeţei te‑
renului de 1.000 de mp şi promo‑
varea unui act normativ care va 
fi în analiza Guvernului. “Pentru 
creşterea şi întărirea polului eco‑
nomic din zona cartierului Siret, 
la o întâlnire dintre părţi care s‑a 
făcut la data de 9 martie 2007, 
s‑a ajuns la concluzia că cel mai 
bine este ca suprafaţa să fie în 
mod egal împărţită între Galaţi 
şi Brăila. Este o soluţie viabilă şi 
dorim să ajungem la o înţele‑
gere care să ducă în final la de‑
blocarea tensiunilor existente. 
Noi dorim ca pe acel teren, dat 
Galaţiului prin HG 512/2002, care 
preciza clar caracterul social de 

întrebuinţare, să se poată trece 
şi la amplasamente cu caracter 
privat”, a subliniat preşedinte‑
le Stancu. El a mai spus că la CJ 
Brăila, consilierii au agreat, încă 
de anul trecut,  promovarea unui 
astfel de act normativ, dorind ca 
şi gălăţenii să înţeleagă că este o 
soluţie bună şi ar duce şi la închi‑
derea unui conflict între părţi, de 
pe urma căruia nu are nimeni de 
câştigat. În adresă sunt trecute 
şi demersurile din instanţă care 
au tranşat problema eliberării 
certificatelor de urbanism, pre‑
cizându‑se că documentele  de 
eliberare a avizelor se face de 
către Primăria Vădeni, respectiv 
Consiliul Judeţean Brăila.

Surse de încredere care au 
dorit să‑şi păstreze anonima‑
tul ne‑au declarat că persoana 
care a venit cu ideea împărţirii 
terenului de 1.000 mp nu a 

fost altcineva decât prefectul 
judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
care între timp şi‑a schimbat, 
chiar dacă nu făţiş, opţiunea. 
La ultima întâlnire dintre edilii 
gălăţeni şi brăileni, care s‑a dorit 
a fi de împăcare, după lansarea 
oficială a propunerii de împărţire 
a terenului vizat, prefectul Mihai 
Capră a declarat: ”În orice  afacere 
cinstită trebuie să câştige toţi 
partenerii, numai cu condiţia de 
a primi ceva în schimb. Este o 
chestiune elementară. Sper ca 
oferta care ni se va face de către 
CJ să fie una bună”. Dacă va fi 
aşa sau nu deocamdată nu ştim, 
însă sperăm ca până la alegerile 
electorale Brăila şi Galaţiul să se 
unească prosperând împreună, 
nu separat cum, poate, vor “prie‑
tenii”.

Gina Bahor
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Chiar când ziceam că nu se mai poate
mi‑a bătut frumoasă la fereastră;
desigur, m‑am oprit din zicere
şi am cules repede o floare albastră

din ograda casei unde mama
a dat sens şi drum copilăriei mele,
să se ducă până dincolo de sfârşitul
în care cresc fântâni şi cruci de nuiele.

Te rog frumos, ia floarea aceasta! – 
i‑am spus cu foarte bucurie în glas,
dar vântul împrăştia un fel de tristeţe,
un fel de continuare a visului rămas

după plecarea de atunci a frumoasei,
a celei mai frumoase şi de seama
copilăriei fără de care nu se poate
să bată mama la fereastră, chiar mama.

Poliţia Comunitară 
preia din atribuţiile 
Poliţiei Rutiere
Unii cu trotuarul, 
ceilalţi 
cu carosabilul
[ „Îmbucătura fierbinte” va 
fi a poliţiştilor Primăriei...

Poliţia Comunitară urmează 
să‑şi împartă atribuţiunile cu 
Poliţia Rutieră – a anunţat pri‑
marul Dumitru Nicolae. Edilul a 
discutat de principiu cu repre‑
zentanţi ai Poliţiei şi urmează să 
încheie, săptămâna viitoare,  o 
convenţie între cele două poliţii, 
după care va fi înfiinţat un depar‑
tament al Poliţiei Comunitare. 
Trecerea căruţelor prin centru, 
parcarea pe trotuar ‑ că tot are 
Primăria parcările în subordine 
‑, amendarea stăpânilor de câi‑
ni care îi plimbă fără lesă vor fi 
rezolvate de poliţiştii Primăriei. 
Atribuţii cam… fierbinţi! Că pen‑
tru amenda de viteză, nu prea 
protestează cineva… „Rutiera, 
după mine, pentru că au şi oa‑
meni puţini, ar trebui să se bage 
în chestiile strict de specialita‑
te” – spune primarul Dumitru 
Nicolae. Deci, le‑ar rămâne „ruti‑
eriştilor”: ciocniri de maşini, par‑
cări neregulamentare, nerespec‑
tarea legilor de conducere, stare 
tehnică, folosirea fiolei etc.  

Victor Cilincă

Soţie furioasă
I‑a servit o farfurie...
în cap

La o apreciere superficială, 
păţania unui bărbat din Galaţi, 
bătut de soţie, le‑ar putea părea 
unora amuzantă, dar în realitate 
nu este, deoarece completează 
îngrijorătorul tablou al violenţei 
ca fapt cotidian.  Marţi, în jurul 
orei 23,00 P.I. s‑a întors acasă 
„abţiguit” după ce a băut „câte‑
va beri” cu un grup de prieteni. 
A fost întâmpinat de soţie cu 
un potop de reproşuri. A urmat 
o ceartă de câteva minute în 
 cursul căreia, pierzându‑şi cum‑
pătul, femeia a apucat cu ambe‑
le mâini o farfurie şi şi‑a lovit so‑
ţul în cap. Lovitură năprasnică, 
judecând după faptul că farfuria 
s‑a spart în bucăţi. Pe jos au că‑
zut cioburi mânjite cu sânge… 
Văzându‑şi bărbatul rănit, agre‑
soarea s‑a speriat de consecinţe‑
le gestului său şi a sunat la 112 
solicitând ajutorul Ambulanţei.  
„La adresa indicată, undeva pe 
strada Sindicatelor, s‑a deplasat 
un echipaj care a găsit un bărbat 
în vârstă de 39 de ani cu trau‑
matism cranian şi o plagă fron‑
tală. Un fragment din farfuria 
cu care fusese lovit a provocat 
o tăietură a pielii”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SJA.  
„Învinsul” bătăliei conjugale a 
fost transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe, unde i‑au fost 
acordate îngrijirile necesare (su‑
turarea plăgii şi investigarea tra‑
umatismului cranian). De regulă, 
acestui gen de dispute îi cad vic‑
time soţiile, dar iată că există şi 
excepţii. 

Marius M.    

Dacă luni venirea consilierului 
suspendat Marian Popa la PNŢCD 
era aproape o certitudine, ieri, 
ţărăniştii au anunţat public că 
uşile partidului s‑au închis defi‑
nitiv pentru acelaşi Marian Popa. 
Liderul organizaţiei judeţene 
a PNŢCD, Constantin Telegan, 
ne‑a declarat că a avut o discuţie 
cu preşedintele la nivel naţional, 
Marian Petre Miluţ şi cu Marian 
Popa. „Dl Miluţ a spus că maxi‑
mul pe care i l‑ar putea oferi este 
funcţia de prim‑vicepreşedinte 
al organizaţiei judeţene Galaţi. 
După articolele de ieri, în care 
a fost dat ca sigur preşedinte al 
filialei judeţene, aseară a venit la 
partid şi a spus că s‑a răzgândit, 
funcţia pe care i‑a dat‑o preşe‑
dintele nostru nu‑l onorează, 
şi, dacă nu îmi dau demisia din 
funcţia de preşedinte de filia‑
lă judeţeană, nu mai respectă 
protocolul încheiat în biroul dlui 
Miluţ. Ofensat, biroul judeţean 
PNŢCD Galaţi a votat în unani‑
mitate întreruperea definitivă şi 
irevocabilă a oricărei colaborări 
pentru totdeauna cu dl consilier 
suspendat Marian Popa”, a de‑
clarat Constantin Telegan. 

L‑am contactat telefonic pe 
Marian Popa pentru a‑i cere 
poziţia. Consilierul a confirmat 

că a avut o discuţie la Bucureşti 
cu Telegan şi cu Miluţ, la care a 
acceptat funcţia de prim‑vice‑
preşedinte al filialei Galaţi. „Am 
rămas stupefiat când am văzut 
în ziarele de marţi că Telegan 
îmi oferă funcţia de preşedinte. 
Dumneavoastră ce aţi fi făcut în 
locul meu? În plus, duminică am 
fost cu Telegan la negociere cu 
liderul altui partid. În viaţa mea 
de om politic nu mi‑a fost mai 
ruşine decât mi‑a fost la aceas‑
tă întrevedere, de modul în care 
s‑a comportat Telegan. Marţi 
după‑amiază am fost la partid şi 
i‑am spus să se hotărască ce face, 
că eu mă retrag. Noi am stabilit 
cu dl Miluţ o strategie. Voi pleca 
la Bucureşti nu ca să reclam, ci ca 
să‑i prezint preşedintelui situa‑
ţia de la Galaţi. E în afara naturii 
ce face Telegan la PNŢCD. Face 
orice numai ca să iasă în presă. 
Şi amintiţi‑vă că nu eu am bătut 
la uşa PNŢCD, ei au vorbit primii 
despre mine. Inima mea va bate 
mereu pentru PNŢCD”, ne‑a de‑
clarat Marian Popa. 

În schimb, la conferinţa 
PNŢCD ne‑a fost prezentat noul 
lider al filialei municipale, fostul 
consilier Constantin Prisecaru.

Anca Melinte

55 de prelungiri 
de activitate
Profesorii VIP 
mai rămân 
la catedră

Conducerea Inspec‑
toratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) a aprobat prelungirea 
activităţii a 55 de cadre 
didactice care ar fi trebuit 
să iasă la pensie. Dintr‑un 
total de 74 de cereri. ISJ a 
dat dovadă anul acesta de 
foarte multă dărnicie, cu 
atât mai mult cu cât, în vara 
aceasta, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, numărul 
absolvenţilor va fi dublu 
faţă de alţi ani, întrucât ter‑
mină deodată două serii de 
studenţi (de la patru ani şi 
de la trei ani). 

„Trei au fost motivele 
pentru care au aprobat atât 
de multe cereri de prelun‑
gire ‑ ne explică inspectorul 
general Tania Bogdan. În 
primul rând, i‑am lăsat pe 
posturi pe pensionarii din 
mediul rural. Nu are rost 
să trimitem profesori tineri 
în locul lor, în condiţiile în 
care nu ştim dacă acceptă 
să se ducă pe posturi sau 
nu. Apoi am aprobat pre‑
lungiri pe posturi cu dura‑
ta mai scurtă de patru ani, 
care nu sunt titularizabile. 
Am mai acceptat prelungiri 
şi în cazul profesorilor de 
excepţie, prin pensiona‑
rea cărora în învăţământul 
gălăţean s‑ar fi simţit un 
gol”, a spus Tania Bogdan. 
Printre profesorii VIP, de 
care elevii se vor bucura 
încă, se numără Constantin 
Ursu (matematică), Mihai 
Brăilescu (istorie), Maria 
Brăilescu (limba română), 
Maria Hanu (biologie), 
Liliana Dragomir (franceză) 
toţi de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, dar şi 
Cecilia Solomon (matema‑
tică), de la Şcoala Nr. 13, 
Mircea Gheorghiu (ma‑
tematică), de la Şc. 24 şi 
Viorica Mihăilescu (limba 
română) de la Liceul „ E. 
Racoviţă”.    

R.A.P.

„În condiţiile în care 
Eurogara Galaţi deserveşte 
unul dintre cele mai mari mu‑
nicipii – fiind ea însăşi cea mai 
mare gară din localităţile de 
frontieră din estul României – 
este necesară suplimentarea 
posturilor de agent cu încă 
trei funcţii. În perioada actu‑
ală nu se mai poate concepe 
ca poliţistul să nu lucreze în 
echipă”, îşi explică comisa‑
rul‑şef Petrică Hahui demersul 
public.

Cifrele vorbesc de la sine: 
„Dacă în 2003 – când Poliţia 
Transporturi a fost trecută în 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi – aveam peste 
200 de posturi, din 2005 – când 
s‑a revenit la sistemul mult mai 
eficient al regionalelor –, până 
în 2008, s‑au pierdut peste 50 de 
posturi”. Conform declaraţiilor 
şefului P.T. Galaţi, personalul este 
vădit insuficient, cu atât mai mult 
cu cât noua gară presupune un 
teren de două hectare de păzit, 

Încă trei parcuri!
Unul dintre ele ‑ gigant

Galaţiul se va îmbogăţi în acest an cu trei parcuri, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. Unul va fi făcut în Micro 13 B, într‑un spaţiu rămas viran, 
al doilea va fi Parcul Rizer, împrejurul viitoarei clădiri a Muzeului de Arte 
Vizuale. Al treilea va beneficia de un spaţiu generos ‑ pe 8 hectare! ‑  în 
zona SELGROS. 

Victor Cilincă 

CJ vrea în Centrul de Afaceri
Preşedintele Consiliului Judeţului, Eugen Durbacă, a declarat că 

sunt în plină desfăşurare lucrările la Centrul de Afaceri pentru care 
s‑au aprobat fonduri de aproape şapte milioane de euro. „Va fi o 
clădire impunătoare. După cinci ani de la data la care va fi dată în 
exploatare, Consiliul Judeţului Galaţi se va muta acolo”, a declarat 
Durbacă, precizând că restul spaţiului se va închiria prin licitaţie.

A.M.

Poliţia Transporturi face apel public

„Avem nevoie de trei posturi 
de agenţi!”
[ „Începând din anul 2003 şi până astăzi 
Poliţia Transporturi a pierdut peste 50 de 
posturi” (Petrică Hahui, comisar-şef)

iar în gară sosesc un total de 50 
de trenuri, cărora trebuie să li se 
asigure, de asemenea, protecţia. 

Poliţia Transporturi cere, iar 
noi sperăm că i se va da. Până la 
urmă, ne referim la o securitate 

ceva mai eficientă pentru călăto‑
riile cu trenul. Şi dacă P.T.‑ului nu 
i se dau trei posturi de agent din 
alt motiv, o speranţă există mă‑
car pentru că suntem în an elec‑
toral şi acesta este momentul cel 

mai bun pentru declaraţiile de 
genul „Ne pasă de siguranţa ce‑
tăţeanului!”.

Foto: Bogdan Codrescu

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Uşile PNŢCD s-au închis

Uite Popa, 
nu e Popa!

Jumi-juma, da’ când?

Chiar când ziceam că nu se mai poate
(frumoasă la fereastră)

Marea împărţeală a cartierului Siret

Şi caii se 
cipează, 
nu‑i aşa? 

Directorul Direcţiei 
Agricole Galaţi, Petre 
Grigore, a anunţat, ieri, că 
în judeţul Galaţi se află în 
plină desfăşurare acţiunea 
de cipare a cailor. În to‑
tal, în judeţul Galaţi sunt 
în jur de 32.000 de cai, iar 
în acest moment direcţia 
dispune de circa 28.000 
de microcipuri. Caii vor fi 
astfel înregistraţi conform 
normelor europene, iar fie‑
cărui animal i se va întocmi 
şi un paşaport. Prin ciparea 
cailor, animalele vor putea 
fi identificate, inclusiv cele 
din oraş, care sunt lăsate, 
libere, pe domeniul public. 
Acţiunea de ciparea a cai‑
lor trebuie finalizată până 
la sfârşitul lunii iulie. 

Maria Măndiţă   Ar
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei
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Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După căderea sistemului comunist 
au fost analişti americani care… au 
tras semnale de alarmă: libertatea 

în fostul imperiu sovietic ar putea influenţa ne‑
gativ creşterea temperaturii globale! Ruşii, ieşiţi 
din sărăcia planificată, ar fi putut să‑şi cumpere 
în masă frigidere de tip vechi, adevărate bombe 
ecologice, să folosească sprayuri şi în cele mai 
amărâte sate şi, mai ales, să‑şi procure pe capete 
maşini, cu ţevile de eşapament de rigoare. Astfel, 
sfârşitul Războiului Rece se dovedea deschizător 
de noi pericole. Încercând să hrănească… vaca 
vecinului, cowboy‑ul constata că era mai bine pe 
vremea când dorea decesul caprei acestuia… 

Astăzi, când China începe să scape de sără‑
cia care afecta crunt zeci de milioane de oameni, 
apar alte pericole. După ce SUA lui Nixon a re‑
nunţat în anii ´70 la Războiul Rece cu Beijingul 
şi Deng Xiaoping a promovat sistemul „un stat 
– două sisteme”, pe principiul că pisica poate fi 
roşie sau neagră, numai  şoareci să prindă, ac‑
ceptarea regulilor economiei de piaţă, în special 
în sudul Chinei, a antrenat o creştere a nivelului 

de trai care, iată, se întoarce împotriva restului 
lumii. Milioanele de omuleţi, care mulţumeau pe 
vremuri lui Mao că a reuşit să le asigure trei bo‑
luri de orez pe zi, consumă acum grâu american 
sau european, iar creşterea cererii, cam ca pe 
meleagurile mioritice, a dus la mărirea preţului 
grâului, nu la scăderea acestuia! BBC comenta 
în ediţia sa electronică de ieri că mărirea nive‑
lului de trai al chinezilor a crescut odată cu mă‑
rirea cererii de grâu pentru fermele de animale. 
Chinezul sărac mânca orez şi peşte, “boierul” 
vrea carne! Umflarea mondială a preţului grâului 
american (luni, preţul a crescut cu 22 la sută!) 
sau a celui exportat de Kazahstan (aici preţul va 
creşte pentru că s‑a mărit cererea internă) pune 
însă în pericol programele ONU pentru salva‑
rea înfometaţilor din Africa şi alte zone sărace. 
Aceştia vor trebui să mănânce mai puţin ori vor fi 
hrăniţi mai puţini sau naţiunile unite vor trebui să 
cotizeze mai mult. 

Cândva, Mark Twain observa, şi pe bună drep‑
tate, că nu există fapte bune şi fapte rele, ci doar 
intenţii bune sau rele, cu urmări bune sau rele…

Vaca‑i grasă, văcarul ‑ slab!

Apel către 
ziarele 
europene

Ministrul german 
de Interne, Wolfgang 
Schaeuble, a făcut ieri 
un apel la “toate zia‑
rele europene” să pu‑
blice caricaturile con‑
troversate ale profe‑
tului Mahomed, după 
exemplul presei dane‑
ze, în numele apărării 
libertăţii presei. “De 
fapt, toate ziarele eu‑
ropene ar trebui să pu‑
blice în prezent aceste 
caricaturi, cu următoa‑
rea explicaţie: le consi‑
derăm patetice, dar nu 
este justificabil să re‑
curgem la violenţă ca 
răspuns faţă de exerci‑
tarea libertăţii presei”, 
a precizat ministrul.

Barjă 
românească 
eşuată

  
O barjă româneas‑

că încărcată cu fosfat 
a eşuat miercuri di‑
mineaţă pe Dunăre, 
în dreptul localităţii 
ungare Dunafoldvar, 
la 80 de kilometri sud 
de Budapesta. În afara 
remorcherului româ‑
nesc, care tractează 
două barje pline cu 
fosfat, a eşuat şi o navă 
germană, a declarat 
Erika Bajko, purtătorul 
de cuvânt al Oficiului 
ungar pentru Siguranţa 
Transporturilor. Navele 
nu blochează circula‑
ţia pe fluviul Dunărea. 
Este vorba de al patru‑
lea accident de acest 
fel petrecut în ultimele 
zile pe Dunăre, al cărei 
nivel este scăzut.

Imigranţi 
arestaţi

Peste 200 de imi‑
granţi, printre care şi 
români, care aveau 
ordin de expulzare au 
fost arestaţi în Illinois 
şi în alte cinci state 
din SUA, în cadrul unei 
operaţiuni ce a durat 
patru zile şi s‑a încheiat 
luni, au anunţat oficialii 
federali. În zona oraşu‑
lui Chicago, agenţii fe‑
derali au arestat 30 de 
persoane din Polonia, 
Mexic, România şi din 
alte nouă ţări, în cadrul 
unei operaţiuni condu‑
se de poliţişti pentru 
a combate imigraţia 
ilegală care a generat 
teamă şi nemulţumire 
în toate comunităţile 
de imigranţi din în‑
treaga ţară. 

Rusia 
cere noi 
sancţiuni 
împotriva 
Iranului

Rusia susţine adop‑
tarea unor noi sancţiuni 
în cadrul ONU împotri‑
va Iranului, a declarat 
ieri ambasadorul rus la 
Naţiunile Unite, Vitali 
Ciurkin, citat de agenţia 
Interfax. “Rusia insistă 
constant pentru adop‑
tarea anumitor sancţi‑
uni împotriva Iranului 
de către Consiliul de 
Securitate (al ONU)”, a 
declarat Ciurkin. El nu a 
menţionat ce sancţiuni 
susţine Rusia.

Confruntări 
în nordul 
Irakului 

Şeful Statului Major 
al armatei turce a decla‑
rat ieri că luptele desfă‑
şurate în nordul Irakului 
începând cu marţi seară 
s‑au soldat cu 77 de vic‑
time în rândul militanţi‑
lor PKK şi cinci în rândul 
trupelor turce. 

Ultimele cifre ridică 
bilanţul victimelor în 
rândul rebelilor kurzi la 
230 iar cel al militarilor 
la 24, potrivit armatei 
turce. 

Turcia a lansat joi o 
ofensivă militară teres‑
tră împotriva rebelilor 
PKK în zonele montane 
inaccesibile din nordul 
Irakului.

Statele Unite generează insta‑
bilitate în Europa prin sprijinul 
acordat independenţei Kosovo, 
a declarat ieri Dmitri Medvedev, 
cel mai probabil viitorul preşe‑
dinte rus.  

“Avem de‑a face cu aceste 
decizii care (...) dacă suntem 
sinceri, sunt incitate de peste 

ocean”, a declarat prim‑vicepre‑
mierul Medvedev în cursul unei 
vizite efectuate în oraşul rus 
Nijni Novgorod. “Ei pun Europa 
într‑o poziţie foarte dificilă (...) 
Înţelegem că Statele Unite nu 
riscă nimic, sunt foarte departe”, 
a subliniat el. “Cel mai trist lucru 
(...) este că stabilitatea şi securi‑

Înaintea alegerilor

Medvedev 
acuză 
SUA!

tatea întregii regiuni sunt ame‑
ninţate. Dacă ai aprinde un băţ 
de chibrit întreaga situaţie va lua 
foc”, a adăugat el.

Rusia şi‑a sprijinit aliatul, 

Serbia, în ceea ce priveşte opozi‑
ţia faţă de independenţa Kosovo. 
Ea a avertizat statele occidentale 
că recunoaşterea Kosovo ar pu‑
tea declanşa o reacţie în lanţ în 

regiunile separatiste din Europa. 
Medvedev, fost avocat în vâr‑

stă de 42 de ani, va câştiga cel 
mai probabil alegerile preziden‑
ţiale de duminică.

Transnistria, Abhazia şi Osetia 
de Sud se pregătesc să depună o 
cerere comună de recunoaştere 
şi să stabilească relaţii diploma‑
tice cu alte state, pe fondul recu‑
noaşterii independenţei Kosovo 
de către 15 la sută din ţările lu‑
mii. După recunoaşterea Kosovo, 
locuitorii capitalei Transnistriei, 
Tiraspol, se întreabă de ce nu pot 
fi şi ei locuitorii unui stat recu‑
noscut. “Dacă cineva se gândeş‑
te că Abhazia, Osetia de Sud şi 
Transnistria vor abandona, după 
recunoaşterea Kosovo, face o 
mare greşeală”, a anunţat preşe‑
dintele Abhaziei, Serghei Bagapş 
imediat după ce Kosovo şi‑a pro‑
clamat independenţa de Serbia. 

Preşedintele Transnistriei, Igor 
Smirnov, pregăteşte o cerere co‑
mună de recunoaştere a acestor 
state, trecând de la realitatea “de 
facto” a statutului de ţară inde‑
pendentă la situaţia “de jure”. 
“Kosovo este un precedent” a 
declarat preşedintele Abhaziei, 
susţinând că ţara sa, alături de 
Osetia de Sud şi Transnistria vor 
înainta cereri de recunoaştere a 
independenţei, Rusiei, Naţiunilor 
Unite şi Comunităţii Statelor 
Independente. Acesta a precizat 
că ţara sa este într‑o situaţia mai 
favorabilă decât Kosovo pentru 
recunoaşterea sa, atât din punct 
de vedere istoric cât şi al legii in‑
ternaţionale.

Preţul petrolului a urcat ieri la 
un nou nivel record, de 102,08 
dolari pe baril, în contextul în 
care deprecierea dolarului a de‑
terminat investitorii să se reori‑
enteze spre bursele de mărfuri. 
Petrolul destinat pieţei america‑
ne era cotat, la ora 9:25 GMT, în 
urcare cu 67 de cenţi, la 101,51 
dolari pe baril, după ce a atins 
în timpul tranzacţionării nivelul 
record de 102,08 dolari pe baril. 
De asemenea, preţul petrolului 

Brent, de referinţă pe bursa de la 
Londra, a urcat la un maxim de 
100,3 dolari pe baril, după ce de‑
păşise, după închiderea oficială a 
şedinţei bursiere de marţi, pen‑
tru prima dată nivelul de 100 de 
dolari pe baril. Petrolul Brent se 
tranzacţiona la 100,14 dolari pe 
baril, în creştere cu 64 de cenţi. 
Cotaţia nominală de miercuri 
este apropiată de nivelul record, 
ajustat la inflaţie, de 102,53 do‑
lari pe baril, înregistrat în 1980, la 

un an după ce a avut loc revolu‑
ţia din Iran.

Analiştii consideră că avansul 
preţului petrolului a fost susţi‑
nut de creşterea nivelului cere‑
rii pentru combustibili în SUA 
şi Europa, în contextul scăderii 
temperaturilor în sezonul de iar‑
nă şi informaţiilor că Organizaţia 
Statelor Exportatoare de Petrol 
(OPEC) nu va majora nivelul pro‑
ducţiei la întâlnirea de pe data 
de 5 martie.

Moneda unică europeană a 
atins ieri un nou nivel record faţă 
de dolar, depăşind 1,5 dolari pe 
euro, întrucât datele nefavora‑
bile privind evoluţia economiei 
SUA şi declaraţiile vicepreşedin‑
telui Rezervei Federale au întărit 
aşteptările legate de reducerea 
dobânzii de referinţă, transmite 
Reuters. Cursul de schimb a urcat 
la 1,5071 dolari/euro pe platfor‑
ma electronică EBS, atingând cel 

mai ridicat nivel de când a fost 
introdusă moneda europeană în 
anul 1999. Euro se tranzacţiona, 
la ora 8:53 GMT, în creştere cu 0,6 
la sută faţă de cotaţia de la înce‑
putul şedinţei, la 1,5063 dolari pe 
unitate. 

De asemenea, indicele dola‑
rului a atins un minim record de 
74,264 puncte, după publicarea 
unor rapoarte nefavorabile, care 
arată că aşteptările consuma‑

torilor americani au ajuns la cel 
mai scăzut nivel din ultimii 17 
ani, oferind mai multe dovezi 
că economia SUA ar putea să 
fie în recesiune. Dolarul a atins 
un nivel minim record şi faţă de 
francul elveţian, de 1,0680 dolari 
pe unitate, în timp ce faţă de lira 
sterlină a coborât la minimul din 
ultimele două luni, de 1,9971 do‑
lari pe unitate.

Preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy, care a făcut senzaţie în 
presa franceză şi nu numai după 
ce şi‑a făcut cadou, în timpul vi‑
zitei de la Bucureşti, un stilou, a 
repetat “experienţa” şi în Franţa, 
cu o geantă Louis Vuitton, pe 
care a luat‑o pentru a i‑o oferi 
soţiei sale, Carla Bruni. Potrivit 
imaginilor difuzate de postul de 
televiziune LCI, preluate de mai 
multe site‑uri, Sarkozy, aflat în 
vizită, la începutul săptămânii, 
la atelierele Louis Vuitton din 
Franţa, a plecat cu o geantă a 
celebrei mărci sub braţ, pe care 

a declarat că o va oferi “ştiţi voi 
cui”. În plus, preşedintele a decla‑
rat celor prezenţi, fără sfială, că 
geanta “îi va face plăcere Carlei”. 
Site‑ul imedias.biz comentează 
gestul, afirmând că, în fiecare 
deplasare pe care o efectuează, 
preşedintele face “cumpărături”. 
De altfel, mai toate site‑urile care 
au preluat imaginile amintesc de 
“incidentul” de la Bucureşti, când 
Nicolas Sarkozy nu s‑a putut dez‑
lipi de un stilou Mont Blanc, cu 
care semnase un acord de parte‑
neriat cu Traian Băsescu.

Un ofiţer american din ţinu‑
tul Lee, statul Florida, a împuş‑
cat un român în timpul arestă‑
rii, la casa acestuia din Lehigh 
Acres. Potrivit Biroului de presă 
al Poliţiei din Lehigh Acres, lo‑
cotenentul Robert Frost a mers, 
marţi după‑amiază, la casa lui 
Teodor Buda (57 de ani), pentru 
a‑l aresta pentru agresiune îm‑
potriva soţiei sale. În timpul ares‑

tării a avut loc o luptă între Frost 
şi român, poliţistul declarând că 
a fost nevoit să tragă un foc de 
armă. Românul a fost transportat 
la spital, dar este în afara orică‑
rui pericol.  Incidentul nu a fost 
primul semnalat la reşedinţa lui 
Buda. Poliţia a mai fost chemată 
la casa omului de cel puţin două 
ori în ultimul an, potrivit declara‑
ţiilor vecinilor. 

Teodor Buda are un cazier 
stufos în ceea ce priveşte atacu‑
rile violente, atât asupra soţiei 
sale cât şi asupra unui pompier 
american.         

Locotenentul Robert Frost 
este, în prezent, anchetat de că‑
tre biroul şerifului şi cel al procu‑
rorului general al statului Florida. 
Frost susţine că aceasta este doar 
o măsura de rutină.

Tinerii americani au grave la‑
cune în cunoştinţele de istorie, 
literatură şi cultură generală, 
potrivit rezultatelor unui sondaj 
realizat în Statele Unite. “Prea 
mulţi tineri americani nu pose‑
dă cunoştinţele de bază de care 
au nevoie”, s‑a alarmat Frederick 
Hess, de la American Enterprise 
Institute, un centru de cercetări 
conservator, care a realizat son‑
dajul în rândul a 1.200 de adoles‑
cenţi, cu vârsta medie de 17 ani.  
Tinerii au fost rugaţi să răspundă 
la 33 de întrebări de cultură ge‑

nerală. 25 la sută dintre respon‑
denţi nu ştiu cine a fost Adolf 
Hitler, iar 10 la sută dintre ei au 
crezut că acesta a fost fabricant 
de arme.  Aproximativ 20 la sută 
dintre tineri nu au ştiut cu cine 
s‑a luptat SUA în timpul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial, în 
timp ce 26 la sută dintre ei sunt 
siguri că America a fost desco‑
perită de Cristofor Columb după 
1750, adică la două secole şi ju‑
mătate după expediţia sa din 
1492. 2 la sută dintre participanţii 
la sondaj au crezut chiar că aven‑

turierul a traversat Atlanticul 
după 1950. “Este inacceptabil. 
Credem că şcolile ar trebui să le 
prezinte studenţilor marile idei 
şi marile evenimente care au 
format naţiunea noastră”, scrie 
autorul raportului. Mai puţin de 
jumătate din tinerii americani 
ştiu să identifice jumătatea de 
secol în care a izbucnit Războiul 
de secesiune (1861‑1865), în timp 
ce personajele biblice sau mito‑
logice precum Oedip sunt nişte 
necunoscute pentru peste 50 la 
sută dintre respondenţi. 

Efectul Kosovo

Noi cereri 
de independenţă

Sarkozy recidivează
[ Preşedintele francez a repetat ”experienţa” stiloului din 

România, cu o geantă Louis Vuitton 
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La cultură generală

Americanii au serioase lacune

Bacşiş 
inedit

O chelneriţă de 71 de 
ani a primit de la un om 
de afaceri din Texas un 
bacşiş cât se poate de 
neobişnuit: un cal de 
curse. 

După cum informea‑
ză site‑ul Yahoo!News, 
femeia a declarat că în 
cariera sa i s‑a mai în‑
tâmplat să primească 
bacşişuri generoase, înă 
niciodată ca acum. 

Calul se numeşte 
Mailman Express şi este 
un fost campion de cur‑
se care a câştigat nume‑
roase premii, potrivit 
cotidianului New York 
Times.

Elveţia recunoaşte independenţa Kosovo
Guvernul elveţian a decis ieri să recunoască independenţa Kosovo, 

a anunţat la Berna preşedintele Confederaţiei, Pascal Couchepin. 
Consiliul Federal (Guvernul) a decis să “recunoască Kosovo şi să stabi‑
lească relaţii diplomatice şi consulare între ţările noastre”, a declarat 
Couchepin.

Accident aviatic în Chile
Cel puţin opt persoane au murit şi alte cinci au fost rănite, ieri, 

la est de Santiago, după ce un avion s‑a prăbuşit în apropierea unei 
clădiri a municipalităţii în care se aflau circa o sută de persoane, a 
anunţat Direcţia Generală de Aeronautică Civilă (DGAC). 
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Locuiesc mai aproape de cen‑
trul Galaţiului decât mulţi dintre 
noi, beau apă din Dunăre şi au 
parte de cutremure din oră în 
oră. Calendarele lor arată la fel 
ca ale noastre, februarie 2008, 
dar modul lor de viaţă seamănă 
mai mult cu al bunicilor noştri. 
Cei mai mulţi muncesc în Galaţi, 
viaţa lor e legată în proporţie de 
peste 90 la sută de oraşul nos‑
tru. Îi despart însă o organizare 
administrativă anapoda şi o apă 
care, în ultimii ani, pare mai lată 
ca niciodată: Dunărea. Zaclăenii, 
concitadinii noştri de peste bac, 
căci despre ei este vorba, ne fac 
în fiecare zi declaraţii de dragos‑
te, spun că formează un cartier 
al Galaţiului mai altfel şi visează 
de decenii la un pod care să îi 
lege de civilizaţie. „Viaţa liberă” 
a fost săptămâna trecută la I.C. 
Brătianu, Zaclău sau 23 August 
pentru a  vedea cum locuiesc 
câteva sute de suflete care, deşi 
administrativ ţin de Tulcea, au o 
existenţă care pulsează în ritmul 
Galaţiului.

Podul, visul etern

Primul contact cu cei din I.C. 
Brătianu e la Trecere bac. Pe 
lângă zecile de maşini care trec 
zilnic Dunărea, pe bac urcă sute 

de oameni cu sacoşele în mână. 
Unii vin la Galaţi încă de la pri‑
mele ore ale dimineţii întrucât 
au aici serviciul. Alţii trec pentru 
a ajunge în pieţe cu lapte, ouă şi 
păsări de vânzare. La aceleaşi ore 
ale dimineţii, în sens invers trec 
câţiva profesori care predau în 
I.C. Brătianu. Până şi administra‑
ţia locală cunoaşte fiecare centi‑
metru pătrat al bacului. „Părinţii 
mei sunt din această comună, 
însă eu am şi un apartament 
în Galaţi. Am lucrat în oraş, iar 
acum fac naveta, la fel ca mulţi 
dintre locuitorii de aici”, spune 
viceprimarul din I.C. Brătianu, 
Corneliu Chiriţă. Inevitabil, după 
obişnuitele amabilităţi, discuţia 
sare pârleazul către pod. Aşa se 
întâmplă, de fapt, în discuţie cu 
orice locuitor de peste Dunăre: 
„Bună ziua, bine aţi venit, de ce 
nu se face, dom’le, podul ăla?”. 
La fel şi cu viceprimarul. „De 
când se tot face podul acesta 
peste Dunăre am îmbătrânit. Nu 
ştiu dacă o să apucăm să‑l mai 
vedem vreodată, că de visat îl 
visăm în fiecare noapte”, spune 
Corneliu Chiriţă. Un alt locuitor 

din I.C. Brătianu, nea Vasile, pe 
care l‑am întâlnit pe bac, spune 
cu ironie şi amar: „Cred că dacă o 
să se facă totuşi blestematul ăsta 
de pod noi tot la bac o să venim, 
că aşa ne‑am obişnuit de o via‑
ţă”. Discuţia despre pod alunecă 
apoi, în orice conversaţie, spre 
„ce‑ar fi dacă”. „S‑ar dezvolta şi 
comuna asta dacă ar fi podul. 
Am adera la oraş, că şi aşa la te‑
lefoane avem prefix de Galaţi”, 
mai spune nea Vasile de pe bac. 
„Ar fi perfect să ţinem de Galaţi. 
Acum, pentru o hârtie adminis‑
trativă trebuie să mergem o sută 
de kilometri până la Tulcea. Aici, 
la primărie, avem un singur te‑
lefon care e legat la reţeaua din 
Tulcea, restul, dacă sună în judeţ, 
trebuie să formeze interurban. 
Cu Galaţiul vorbim direct”, spune 
vicele de la I.C. Brătianu.

„Însetaţi”, nu I.C. Brătianu

Până la pod însă, locuitorii de 
peste Dunăre au alte probleme 
care le macină existenţa: beau 
apă direct din baltă şi le trec tiru‑
rile cu tone de pietriş direct prin 

sufragerie. Să le luăm pe rând. 
Apa, mai întâi. Pe primarul Viorel 
Chiriţă (nicio legătură de rudenie 
cu viceprimarul) l‑am găsit la bi‑
rou discutând aprins cu un secre‑

tar din Guvern pe tema racordării 
comunei la reţeaua de apă pota‑
bilă. Nu avea veşti prea bune. Un 
proiect întocmit de acum câţiva 
ani zace prin anticamerele de la 
Palatul Victoria în aşteptarea unei 
finanţări izbăvitoare. I.C. Brătianu 
nu are apă potabilă nici în mile‑
niul al treilea. „Am făcut drumuri, 
am asfaltat, am făcut şcoală, lă‑
saţi că mai bem încă zece ani apă 
din Dunăre. O să îl chemăm pe 
domnul Tăriceanu aici la noi şi o 
să îl servim cu o cană de apă din 
Dunăre, să îl întrebăm dacă îi pla‑
ce sau nu”, s‑a răstit primarul în 
telefon la oficialul de la Guvern. 
Închide telefonul şi, resemnat, 
ne spune că aşteaptă de multă 
vreme finanţare de un milion 
de euro pentru proiect, declarat 
eligibil de altfel. Viceprimarul îl 
completează. „Am făcut studii şi 
am aflat că nicio fântână nu are 
apă potabilă. Pânza freatică e la 
suprafaţă, nu avem ce face, tre‑
buie să aducem apa de la zece 
kilometri, din munţii Măcinului. 
Oamenii iau apă direct din 
Dunăre. De când mă ştiu am băut 
apă din Dunăre şi mă rugam să 

mai găsesc şi un peştişor să îmi 
ţină de foame”, spune Corneliu 
Chiriţă. Oamenii din comună 
sunt mult mai supăraţi. Unii se 
gândesc să convoace un referen‑

dum să schimbe numele comu‑
nei din  I.C. Brătianu  în „Însetaţi”. 
„Dacă nici în guvernarea liberală 
nu primim fonduri de la Guvern, 
comuna asta care poartă numele 
celui mai mare liberal român din 
toate timpurile nu ar trebui să se 
mai numească aşa. Ar trebui să îi 

spunem “Însetaţi”, cum sunt ăia 
din “Flămânzi”, spune un tânăr 
mai şugubăţ. Ideea pare năstruş‑
nică, însă ironia e cu adevărat 
remarcabilă: I.C. Brătianu e lăsat 
de izbelişte de guvernul liberal 
condus de Tăriceanu.

Transportul greu 
distruge case

A doua problemă gravă cu 
care se confruntă „gălăţenii” de 
peste Dunăre e cea a transportu‑
lui greu din comună. Zilnic, sute 
de tiruri încărcate până la refuz 
cu pietriş bântuie străduţa princi‑
pală în drumul lor spre bac. Trec 
cu viteză ridicând praful în urma 
lor şi trimiţând la pământ ziduri‑
le caselor din zonă. „Transportul 
acesta mare ne afectează casele. 
Nu există casă pe drum să nu fie 
crăpată, fie nouă, fie veche. Trec 
şoferii ăştia, nici nu se uită”, spu‑
ne viceprimarul Corneliu Chiriţă. 
Într‑adevăr, am mers pe stradă 
până la capătul ei şi am observat 
crăpăturile imense din pereţi. Am 
prins şi tiruri care treceau cu vite‑
ză, iar comparaţia cu cutremu‑
rele nu e deloc deplasată. „Nici 
nu ştim când e cutremur şi când 

trece tirul. Se zguduie pereţii, ne 
zguduim şi noi în pat”, spune o 
femeie a cărei casă e crăpată de 
sus până jos. Nea Lică, pe care 
l‑am întâlnit în faţa casei, e cel 
mai nervos. „Eu nu mai rezist şi 
pun cuie pe stradă să se opreas‑
că nemernicii ăştia. De ce nu aţi 

pus, dom’le, denivelări cum sunt 
prin oraş, măcar aici în faţa şcolii, 
la trecerea de pietoni”, s‑a răstit 
nea Lică la viceprimarul comu‑
nei. Acesta i‑a răspuns că nu i 
s‑a dat voie de la Administraţia 
Drumurilor întrucât asemenea 
obstacole nu sunt permise pe 
drumurile naţionale. „Singura 
şansă este să facem un proiect 
de centură să scoatem traficul 
greu pe acolo. Dar şi cu proiecte‑
le e greu de tot. Vă spun eu: câş‑
tigă proiecte numai cei care au 
bani. Nu ai bani, nu câştigi pro‑
iecte”, declară Corneliu Chiriţă. 
Până la un drum de centură mai 
este însă cale lungă şi cu siguran‑
ţă locuitorii din I.C. Brătianu vor 
avea parte şi în următorii ani de 
cutremure din oră în oră, când 
vin tirurile la bac.

Podul, apa şi transportul greu 
sunt doar cele mai mari nemul‑
ţumiri ale locuitorilor de peste 
Dunăre. Nu‑şi fac iluzii că vor fi 
rezolvate prea curând şi tocmai 
de aceea au tot dreptul să se 
plângă în fiecare zi. Puţini sunt 
cei care îi ascultă şi chiar mai pu‑
ţini cei care îi ajută.

Buget la limita 
supravieţuirii
Bani puţini

Bugetul comunei I.C. 
Brătianu e mai degra‑
bă unul sărăcăcios. De la 
Consiliul Judeţului Tulcea 
se alocă o sumă anuală de 
aproximativ 500.000 de 
lei, bani care abia ajung 
pentru salariile angajaţi‑
lor, darămite şi pentru in‑
vestiţii. În rest, la bugetul 
comunei mai contribuie 
SC Navrom Bac SA cu o 
sumă de 5000 de lei anual, 
reprezentând chiria nego‑
ciată pentru terenul folosit 
de societatea gălăţeană la 
transportul persoanelor 
de pe un mal pe celălalt al 
Dunării. Alţi contribuabili 
mai sunt două ferme care 
îşi desfăşoară activitatea 
pe teritoriul comunei, cât 
şi cele câteva buticuri să‑
teşti. În rest, sărăcie lucie. 
Administraţia locală se mai 
plânge de faptul că aproxi‑
mativ 70 de familii au bule‑
tin de Galaţi deşi locuiesc 
în I.C. Brătianu. „E alegerea 
lor, însă pe noi ne afectea‑
ză faptul că bugetul de la 
Consiliul Judeţului Tulcea 
îl primim şi în funcţie de 
numărul de locuitori. Nu 
sunt mulţi, dar ştiţi cum e: 
fiecare leu contează”, spu‑
ne viceprimarul Corneliu 
Chiriţă.

Preţuri europene, 
dar şi româneşti
Cu cât se vinde 
terenul?

Deşi e la doar o arun‑
cătură de băţ de Galaţi, 
terenurile din I.C. Brătianu 
nu sunt foarte scumpe. Un 
cetăţean care vinde aproa‑
pe un hectar construibil 
chiar în centrul comunei, 
vizavi de Primărie, cere 
cam 20 de euro pe metrul 
pătrat. Omul chiar a pus 
un afiş mare pe care anun‑
ţă că vrea să vândă. Dacă 
peste noapte s‑ar construi 
podul, preţurile ar putea 
sări in aer întrucât ar deve‑
ni cea mai atractivă zonă 
pentru investiţii. Terenul 
arabil însă are preţuri foar‑
te mici. 1500 – 2000 de lei 
pe hectar cer proprietarii 
de pământ din zonă, însă 
şi aici preţurile vor creşte 
în următoarea perioadă, 
fiind o investiţie pe termen 
lung.

Comună 
de navetişti
Un sfert 
lucrează la Galaţi

În comuna I.C. Brătianu lo‑
cuiesc aproximativ 1300 de 
suflete în 540 de case. Dintre 
aceştia, cam un sfert lucrează 
la Galaţi, care se adaugă su‑
telor de pensionari de acum 
care pe vremuri au lucrat în 
combinatul siderurgic. În rest, 
oamenii se ocupă cu agricul‑
tura şi cu creşterea animalelor. 
„Fiecare îşi lucrează bucata de 
pământ şi îşi duce traiul de pe 
o zi pe alta. Sunt oameni gos‑
podari, dar care nu au oportu‑
nităţi. Mulţi îşi duc produsele, 
în special lactate, ouă şi carne, 
la vânzare în pieţele Galaţiului”, 
spune conducerea administra‑
tivă a comunei. În rest, mai sunt 
unii care se ocupă cu pescuitul 
comercial, şi‑au făcut asociaţii 
familiale şi au contracte de des‑
facere cu diverse magazine de 
specialitate din Galaţi. În afară 
de aceştia, I.C. Brătianu are şi 
ea „imigranţii” ei, sunt câţiva ti‑
neri care au plecat la muncă în 
Italia, Spania, Portugalia. Dar şi 
aceştia tot către vatra satului se 
trag. Mulţi s‑au întors deja şi, cu 
banii puşi deoparte, şi‑au făcut 
câte o mândreţe de casă. Nu 
puteau lipsi, bineînţeles, nici 
cei care beneficiază de venitul 
minim garantat, aproape 20 la 
număr. Din păcate, media de 
vârstă a locuitorilor e în con‑
tinuă creştere pentru că mulţi 
dintre tineri pleacă. „E o comu‑
nă cam îmbătrânită. Asta chiar 
dacă mulţi dintre cei care au 
plecat din sat în ultimii ani au 
început să se întoarcă acasă”, 
susţine viceprimarul Corneliu 
Chiriţă.

Avem locuri 
de excepţie. 
Cum procedăm?
Plaja "Cocuţa”, 
în paragină

Unul dintre cele mai fru‑
moase locuri de agrement ale 
Galaţiului, Plaja “Cocuţa”, e 
acum un monument al delăsă‑
rii. Pădure, apă, nisip, aer curat, 
posibilităţi nelimitate de recre‑
ere, sunt doar câteva argumen‑
te pentru investiţii serioase în 
fâşia de pământ de vizavi de 
Faleza gălăţeană. Probabil că 
mulţi locuitori ai oraşului nos‑
tru îşi amintesc cu plăcere de 
tărâmul de dincolo de Dunăre 
de pe vremea când totul era 
amenajat. Dacă ar fi să scriem 
despre ce se poate face la Plaja 
“Cocuţa” ar trebui să avem la 
dispoziţie o pagină de ziar nu‑
mai pentru asta. Cum însă nici 
nu ne permite spaţiul editorial 
şi nici nu vrem să transformăm 
textul acesta în visare cu ochii 
deschişi, vă spunem cu triste‑
ţe că nimic din ce vă imaginaţi 
nu se poate în viitorul  imediat. 
Terenul e în administrarea 
Consiliului Local I.C. Brătianu, 
însă, unde nu e unitate, aproa‑
pe că nimic nu e posibil. „Am 
încercat de curând o asociere 
cu o firmă privată pentru re‑
deschiderea plajei. Noi veneam 
cu terenul, iar firma cu investi‑
ţiile. Din păcate, au fost multe 
discuţii în consiliu şi nu s‑a mai 
făcut asocierea. Asta e, nu se va 
face o amenajare aici nici anul 
acesta. Mai departe nu ştiu ce 
va fi pentru că vin alegerile 
şi vom vedea care va fi rezul‑
tatul”, spune primarul Viorel 
Chiriţă. „Oricum, vara suntem 
împânziţi de oameni din Galaţi 
care vin aici la sfârşit de săptă‑
mână. Însă, în loc să profităm 
de acest aflux, să mai strângem 
nişte bani la bugetul local, noi 
trebuie să facem curat în urma 
petrecăreţilor. E o nebunie ce 
lasă în urmă, o mizerie de ne‑
descris. E cu adevărat o proble‑
mă de mediu”, completează 
vicele Corneliu Chiriţă.

Şcoala din comuna de pes‑
te Dunăre e una dintre puţine‑
le instituţii cu care localnicii se 
mândresc. Recent, în guvernarea 
anterioară, a fost construit un 
corp nou de clădire, la standarde 
ridicate pentru o şcoală comuna‑
lă. Mai mult, Consiliul Local a gă‑
sit finanţare şi pentru refacerea 
corpului vechi de clădire, ce va fi 
inaugurat în numai două săptă‑
mâni. Cei 182 de elevi şi preşco‑
lari de aici vor avea astfel parte 
de un loc propice desfăşurării ac‑
tului educaţional. „Avem o şcoală 
foarte frumoasă. Va fi şi mai bine 

după ce se va da în funcţiune şi 
corpul vechi, renovat complet. 
Suntem mulţumiţi pentru că sun‑
tem sprijiniţi atât de autorităţile 
locale, de Inspectoratul Şcolar 
Tulcea, dar şi de Casa Corpului 
Didactic Galaţi, acolo unde merg 
profesorii noştri la perfecţiona‑
re”, ne‑a spus directoarea şcolii, 
Antoaneta Împuşcatu. Şcoala 
are opt clase (I‑VIII) şi două gru‑
pe de grădiniţă, iar copiii vor mai 
învăţa în două schimburi doar 
în următoarele două săptămâni, 
până va fi gata noul corp de clă‑
dire. De soarta elevilor se ocupă 

12 cadre didactice calificate, din‑
tre care numai trei sunt din co‑
mună. „Restul de nouă suntem 
de la Galaţi, venim în fiecare zi 
cu bacul, facem naveta, dar nu 
e nicio problemă pentru că nu 
trebuie să plătim, în urma unui 
acord încheiat între autorităţile 
locale şi cei care administrează 
bacul”, ne‑a mai spus Antoaneta 
Împuşcatu. „Podul ne‑ar avanta‑
ja şi pe noi, profesorii pentru că 
ne‑am lua biciclete şi am face 
mişcare până la şcoală”, mai glu‑
meşte directoarea şcolii.

Zaclău, 23 August, I.C. Brătianu
Denumirile, după vremuri

De‑a lungul timpului, comuna a avut mai multe nume, în funcţie 
de momentele istorice prin care a trecut. Demult, s‑a chemat Zaclău, 
apoi, în perioada comunistă, a fost redenumită „23 August”. După 
Revoluţie, pentru că statuia lui I.C. Brătianu de la Galaţi arăta cu de‑
getul înspre localitatea tulceană, a primit numele marelui om politic 
liberal.

Suporteri tulceni
Fani ai Oţelului Galaţi

Dacă mai era nevoie de vreo dovadă că 
locuitorii din I.C. Brătianu fac parte din fa‑
milia Galaţiului, cei mai mulţi sunt fani ai 
Oţelului Galaţi. În biroul primarului, stă la loc 
de cinste fularul roş‑alb‑albastru al echipei 
de primă divizie din Galaţi. „Suntem oţelari, 
normal, cu cine vreţi să ţinem?”, se întreabă 
retoric vicele Corneliu Chiriţă.

I.C. Brătianu, cartierul uitat al Galaţiului 

Ai noştri de peste Dunăre
] Deşi în actele lor scrie că sunt tulceni, locuitorii din I.C. Brătianu se consideră gălăţeni get-beget 

] Îi despart însă de civilizaţie Dunărea şi incapacitatea autorităţilor de a face podul la Galaţi

Carte „de Galaţi”

La un kilometru de civilizaţie, oamenii din I.C. Brătianu beau în continuare apă din Dunăre

Nouă profesori navetişti

Primarul Viorel Chiriţă nu 
are veşti bune de la Bucureşti

Oamenii spun 
că la Zaclău până 
şi carnea de porc 
are gust de peşte

Nea Lică spune 
că îşi va face 
singur dreptate 
dacă şoferii nu 
încetinesc prin sat

Viceprimarul Corneliu Chiriţă 
e fan Oţelul

Pagină realizată de

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Foto:
Sorin Panã

foto@viata‑libera.roAr
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Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

În această lucrare (ediţia a 2‑a, 
revizuită) cadrele medicale medii 
vor găsi “...informaţii complete 
din toate specialităţile medicale 
în ceea ce priveşte examinarea, 
urmărirea evoluţiei bolnavilor şi 
metodele de tratament specifice, 
cât şi repere ale stabilirii contac‑
tului cu bolnavii şi ale posibilită‑
ţilor de recuperare după boală”. 
În cuprins: *Introducere în me‑
dicina internă *Bolile aparatu‑
lui respirator *Bolile aparatului 
cardiovascular *Bolile aparatului 

digestiv *Bolile ficatului *Bolile 
căilor biliare *Bolile pancreasului 
*Bolile peritoneului *Bolile apa‑
ratului urinar *Bolile sângelui şi 
ale organelor hematopoietice 
*Reumatismul *Boli de colagen 
*Bolile de nutriţie *Bolile prin 
carenţe vitaminice *Intoxicaţiile 
acute *Noţiuni de endocrino‑
logie *Noţiuni de neurologie 
*Noţiuni de psihiatrie *Noţiuni 
de geriatrie *Noţiuni de radiolo‑
gie *Noţiuni de balneo‑fiziotera‑
pie. Prin vasta tematică abordată 

şi nivelul ridicat al expunerii fie‑
cărui domeniu, lucrarea este uti‑
lă, în primul rând, cadrelor medi‑
cale medii, celor ce se pregătesc 
pentru această profesie şi, într‑o 
oarecare măsură, studenţilor de 
la facultăţile de profil şi medicilor 
de toate specialităţile.

Se   poate procura de la 
Librăria “Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5 ‑7.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura BIC ALL, 

2007

Consumul regulat de mere, 
banane şi portocale protejează 
creierul şi îmbunătăţeşte memo‑
ria, cel puţin acesta este rezulta‑
tul unui nou studiu efectuat de o 
echipă de cercetători americani 
şi sud‑coreeni. Aceştia susţin că 
fructele menţionate sunt surse 
importante de vitamine, minera‑
le şi fibre, dintre cele trei mărul fi‑

ind cel mai bogat în antioxidanţi. 
Cercetătorii de la Universitatea 
Cornell din New York şi colegii 
lor de la mai multe universităţi 
din Coreea de Sud au efectuat 
un experiment în cadrul căruia, 
într‑o etapă iniţială, au expus ce‑
lule canceroase la fenoli, o cate‑
gorie de compuşi chimici extraşi 
din cele trei fructe. În următoarea 

etapă a experimentului, oamenii 
de ştiinţă au supus celulele unui 
proces numit „stres oxidativ“, un 
termen general folosit pentru a 
descrie deteriorarea unei celule, 
a unui ţesut sau a unui organ, 
deteriorare produsă de acţiunea 
unui tip de oxigen reactiv. După 
această etapă, cercetătorii au 
constatat faptul că substanţele 

chimice conţinute în mod na‑
tural în fructe au împiedicat un 
număr semnificativ de celule să 
moară din cauza aşa‑numitului 
„stres oxidativ“, gradul de păs‑
trare a integrităţii celulare fiind 
diferit pentru fiecare fruct.

Click News/M.Z.

Medicament promiţător 
împotriva alcoolismului

Un nou medicament, care ar putea permite persoanelor dependente să lupte 
împotriva bolii prin reducerea sentimentului lipsei de alcool în organism, provo‑
cat de situaţiile de stres, a fost experimentat cu succes de cercetătorii americani. 
Tratamentul, testat pe 50 de pacienţi internaţi pentru cură de dezintoxicare, are 
ca ţintă o zonă din creier, în care este situat receptorul neurochinină 1, care con‑
trolează răspunsurile în situaţiile de stres. 

Mediafax/C.L.G.

Tratamente naturiste
[ Merele, bananele şi portocalele sunt bune pentru memorie

O carte pentru fiecare/ Corneliu Borundel

Medicină internă pentru cadre medii*

Poluarea influenţează coeficientul 
de inteligenţă

Copiii care trăiesc în zone foarte poluate au un coeficient de inteligenţă mai 
scăzut şi au rezultate mai proaste la testele de inteligenţă şi memorie faţă de copiii 
care pot respira aer mai curat. Efectul poluării asupra inteligenţei este similar celui 
înregistrat la copiii ale căror mame au fumat zece ţigări pe zi în timpul sarcinii sau 
celui remarcat la copiii expuşi la plumb, spune profesorul Shakira Franco Suglia, 
de la Harvard School of Public Health din Boston, coordonatorul studiului. 

Mediafax/C.L.G.
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu

redactie@viata‑libera.ro

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

Ieri după‑amiază, în pri‑
mul meci al sferturilor “Cupei 
României” la fotbal, Dacia 
Mioveni a realizat o surpriză uria‑
şă. Jucând cu campionii en‑titre, 
dinamoviştii bucureşteni, piteş‑
tenii au învins cu 1‑0. Unicul gol 
a fost înscris din penalty, în min. 
55, de Robert Neagoe.

Meciul a debutat cât se poate 
de prost pentru “câinii roşii”. În 
min. 5, aceştia au rămas în zece 
jucători (Mărgăritescu a fost 
eliminat), iar până la pauză au 
ratat şi un penalty ‑ prin Ionel 
Dănciulescu!

Din momentul deschiderii 

scorului, cei din Mioveni au făcut 
totul pentru trecerea timpului. Şi 
le‑a reuşit!

A arbitrat o brigadă cu timişo‑
reanul Tiberiu Lajos la centru.

* Al doilea “sfert” s‑a disputat 
ieri seară, la Constanţa: Unirea 
Urziceni ‑ Rapid Bucureşti.

* Astăzi au loc celelalte două 
meciuri: Pandurii Tg.Jiu ‑ Gloria 
Buzău (la Mogoşoaia ‑ ora 16,30) 
şi CFR Cluj ‑ FC Braşov (ora 
20,30 ‑ pe Stadionul “Dinamo” 
din Capitală). Ambele întâlniri 
vor putea fi urmărite pe micul 
ecran, la Antena 1.

Gh.Arsenie

[ Echipa Juventus Torino a 
terminat la egalitate, marţi seară, 
pe teren propriu, scor 0‑0, cu for‑
maţia AC Torino, în primul meci 
al etapei a 25‑a a campionatului 
Italiei. Celelalte partide ale run‑
dei au avut loc ieri seară.

* Gruparea VfB Stuttgart a fost 
eliminată din Cupa Germaniei, fi‑
ind învinsă, marţi, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 5‑4 (la lovitu‑
rile de departajare), de formaţia 
Carl Zeiss Jena, din liga a doua, 
în sferturile de finală. La finalul 

timpului regulamentar, scorul 
a fost egal, 2‑2. Într‑un alt meci 
din sferturi, Borussia Dortmund 
a învins, acasă, cu scorul de 3‑1, 
formaţia Hoffenheim, din liga 
secundă.

[  Formaţia AJ Auxerre a fost 
eliminată din Cupa Ligii Franţei, 
fiind învinsă, marţi, în deplasare, 
cu scorul de 3‑2, de echipa Paris 
Saint‑Germain, în semifinalele 
competiţiei.

D.C.Predescu

Golgeterii 
Ligii I

După 20 de etape, (în ultima 
s‑au concretizat 22 dintre opor‑
tunităţile create), ierarhia gol‑
geterilor Ligii I a suportat unele 
modificări.

Pe primul loc a rămas tot ti‑
mişoreanul GIGEL BUCUR ‑ cu 14 
realizări. El este urmat de Marko 
Ljubinkovici (FC Vaslui) ‑ 13 go‑
luri.

În continuare, clasamentul 
arată astfel:

11 goluri: I. Dănciulescu 
(Dinamo);

10 goluri: EMIL JULA (Oţelul) 
şi Fabbiani (CFR Cluj);

9 goluri: Eugen Trică (CFR 
Cluj) şi I.Mazilu (fost la Rapid);

8 goluri: Adrian Cristea 
(Dinamo);

7 goluri: Didi (CFR Cluj) şi 
Nicolae Dică (Steaua).

Gh.A.

Echipa bujoreană a parcurs o 
jumătate de campionat în Liga a 
III‑a. Revenită în fotbalul de elită 
după 30 de ani, Bujorii Tg.Bujor 
nu a putut depăşi dificultăţile 
debutului şi, după 17 etape, ocu‑
pă al 15‑lea, cu numai 15 puncte 
(golaveraj 13‑30). În aceste con‑
diţii, echipa mai are serios de tras 
pentru a se îndepărta de zona 
fierbinte a retrogradării.

Pentru a‑şi îndeplini obiecti‑
vul ‑ unul realizabil, după decla‑
raţiile antrenorului Ion Gigi ‑ ju‑
cătorii au fost convocaţi la pre‑
gătiri încă din 9 ianuarie. Au avut 
loc antrenamente susţinute ‑ în 
aer liber şi în sală, dar şi la munte. 
În perioada 21‑31 ianuarie, bujo‑
renii s‑au deplasat la Câmpulung 
Moldovenesc. Aici s‑a pus accen‑
tul numai şi numai pe pregătirea 
fizică, meciurile de verificare 
fiind amânate cu bună ştiinţă. 
Acestea s‑au disputat după re‑
venirea la Galaţi, urmărindu‑se 
omogenizarea (încadrarea în 
angrenajul echipei a nou‑veniţi). 

În acest scop au fost organizate 
mai multe partide de verificare ‑ 
şase la număr. Bujorenii au înre‑
gistrat două victorii, un rezultat 
de egalitate şi trei înfrângeri. Mai 
important decât scorurile aces‑
tor partide este faptul că antre‑
norul a avut posibilitatea să veri‑
fice în condiţii de joc potenţialul 
elevilor săi.

Lotul cuprinde un număr de 19 
jucători, şase dintre ei fiind trans‑
feraţi în această iarnă. Este vorba 
despre Fofici şi V.Rusu (din cam‑
pionatul judeţului Vaslui), Olaru 
(Oţelul II), Savin (FCM Dunărea), 
Bejan şi Iosif (de la Politehnica 
Galaţi). Iată şi numele celor‑
lalţi jucători: Stoica ‑ Ivanovici, 
Clim, Al.Cernat, Mătură, Tudorie, 
Păduraru, Dima, Baston, Moise, 
Ilie, Bârlădeanu şi Bucur.

Primul meci din retur are loc 
mâine, de la ora 15,30. Adversara 
bujorenilor va fi echipa băcăua‑
nă Aerostar ‑ clasată pe locul al 
treilea în Seria I.

Gh.Arsenie

Pugilistul american William 
Joppy, care va boxa, la Montreal, 
cu campionul mondial la cate‑
goria supermijlocie, versiunea 
IBF, Lucian Bute, l‑a avertizat pe 
gălăţean că ştie exact cum să‑l 
surprindă şi i‑a transmis că tre‑
buie să se pregătească de război. 
“Prietene, pregăteşte‑te de răz‑
boi!”, i‑a transmis Joppy (39‑4‑1) 
lui Bute (21‑0‑0), continuând: 
“Ştiu la ce să mă aştept de la 
Bute. I‑am vizionat casetele ul‑
timelor şase meciuri. Este mare, 
are o alonjă foarte bună, loveş‑
te excelent, dar ştiu ce trebuie 

să fac ca să îl pun în dificultate. 
Bute nu a întâlnit până acum un 
adversar de calibrul meu”.

De cealaltă parte, Bute spune 
că îşi doreşte să devină campion 
mondial unificat (centurile WBA, 
WBC, IBF şi WBO) la categoria 
supermijlocie şi apoi la semimij‑
locie şi mijlocie, considerând că 
gabaritul său îi permite să lupte 
atât la o categorie superioară, 
cât şi la una inferioară. În plus, 
Bute îşi propune în acest an să 
îşi îmbunătăţească croşeele de 
dreapta şi tehnica.

Clubul canadian Interbox, la 

care este legitimat Lucian Bute, 
a anunţat că a vândut până în 
prezent peste 11.100 de bilete. 
Se estimează că peste 14.000 de 
spectatori vor asista la meciul ce 
se va desfăşura în Centre Bell.

Meciul în care Lucian Bute îşi 
va pune în joc pentru prima dată 
centura mondială se va desfăşura 
sâmbătă dimineaţa, la Montreal, 
fiind transmis în România, de la 
ora 4.45, doar de Radio România 
Actualităţi.

D.C.Predescu

Cel mai bun sportiv gălăţean din ultimii ani, Lucian 
Bute, împlineşte, astăzi, frumoasa vârstă de 28 de ani. 
Evenimentul are loc cu o zi înainte ca celebrul boxer din 
Pechea să susţină meciul pentru titlul mondial. Gălăţeanul 
este campion mondial la categoria supermijlocie din 19 oc-
tombrie 2007.

Alături de urarea de multă baftă, îi transmitem concetă-
ţeanului nostru şi tradiţionalul “La mulţi ani”!

Gh.A.

Mondiale de 
patinaj ratate!

[  Între 22 şi 24 februa‑
rie, la Changchun (China) 
s‑au desfăşurat întrecerile 
Campionatelor Mondiale 
de patinaj viteză pentru 
juniori, competiţie la care 
urma să participe şi repre‑
zentativa României, cu gă‑
lăţeanca Daniela Ilaşcu în 
formaţie. Dar... socoteala 
de acasă nu s‑a potrivit cu 
cea din… China! Sportivii 
români au fost urmăriţi 
realmente de ghinion. Din 
păcate, ei nu s‑au putut 
prezenta la start, neavând 
echipament. Acesta a fost 
rătăcit de către Compania 
aeriană British Airways, toa‑
te eforturile antrenorilor 
de a încropi câte ceva fiind 
sortite eşecului. Federaţia 
Română de Patinaj a acţi‑
onat în judecată compania 
engleză, dar... campionate‑
le au trecut!

[ Rezultate înregis‑
trate de către echipele de 
baschet juniori în etapa 
trecută:

Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi (antrenor 
Oana Tiron) ‑ C.S. Şcolar 
Botoşani, Under 14, fete: 
64‑42 şi 58‑43; remarca‑
te de la gazde ‑ Laurenţia 
Munteanu, Margareta 
Dorofte, Cristina Staicu, 
Adriana Şoptică şi Mihaela 
Hurduc.

Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi (Oana Tiron) 
‑ CSS 5 Bucureşti, U16, fete: 
61‑49 şi 75‑89; echipa de 
bază a LPS ‑ Alina Crăciun, 
Viviana Bâra, Mădălina 
Iancu, Lavinia Ochiană, 
Mihaela Ciobotaru.

C.S. Phoenix A Galaţi 
(Viorel Negulescu) ‑ CSS 
Unirea Iaşi, U14, băieţi: 
81‑77 şi 82‑83; s‑au re‑
marcat Dragoş Chercheş, 
Daniel Tudorache, Bogdan 
Latu, Cristian Botnari şi 
Remus Raită.

C.S. Phoenix B (Carmen 
Lepădatu) ‑ LPS Galaţi 
(Dragoş Gherasim), U14, 
băieţi: 63‑36 şi 43‑41. 
Remarcaţi, Daniel Hofgraf, 
George Hoza, Sorin 
Diaconu, Angelin Baban, 
Mihai Dumitru, respec‑
tiv, Cătălin Chiriţă, Mihai 
Ciomaga, Remus Savin şi 
George Titea.

Phoenix LPS Galaţi 
(Tudose Teodoraşcu şi Gelu 
Cazanoschi) ‑ CSS Unirea 
Iaşi, U16, băieţi: 107‑67 şi 
87‑39; formaţia de bază 
a gazdelor: Alexandru 
Trescoi, Alexandru Popa, 
Andrei Lupuşoară, Robert 
Boloviţă şi Vlad Stoianof.

Phoenix LPS Galaţi 
(Florin Nini) ‑ Col. „A.Vlaicu” 
Bucureşti, U18, băieţi: 
109‑58 şi 96‑42; Echipa 
gazdelor ‑ Adrian Guţoaia, 
Asyl Ildyrîr, Ciprian Mihai, 
Aurelian Berbec, Cosmin 
Dumitru.

* Mâine, în comuna 
Cudalbi se vor desfăşu‑
ra întrecerile „Crosului 
Mărţişorului”. Startul se va 
da în jurul orei 11.00.

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Viglianti nu se 
teme de Rapid

FOTBAL. Mijlocaşul ar‑
gentinian al echipei Oţelul 
Galaţi, Gabriel Viglianti, a 
declarat că îi respectă pe 
jucătorii rapidişti, dar nu se 
teme de ei în meciul direct, 
programat duminică, în ca‑
drul etapei a 21‑a a Ligii I. 
“Va fi o partidă foarte dificilă 
pentru că Rapid e una dintre 
cele cele mai puternice echi‑
pe din campionat. Îi respec‑
tăm, însă nu ne temem de ei. 
Sperăm să obţinem o victo‑
rie, mai ales că jucăm în faţa 
propriilor suporteri, cărora 
vrem să le oferim şi un spec‑
tacol fotbalistic de calitate”, 
a spus mijlocaşul.

TENIS DE MASĂ. 
Echipa naţională femini‑
nă a României s‑a calificat 
în optimile de finală ale 
Campionatelor Mondiale 
de tenis de masă pe echi‑
pe de la Guangzhou, după 
ce a învins, cu scorul de 3‑1, 
reprezentativa Poloniei, în 
ultimul meci al grupei B. 
Pentru România au punctat 
Elizabeta Samara şi Daniela 
Dodean ‑ 2. Româncele s‑au 
clasat pe locul 3 în grupă, 
după Singapore şi Ungaria. 
În optimi, echipa României 
a învins, cu scorul de 3‑2 
(Samara ‑ 2, Cristina Hirici), 
reprezentativa Germaniei. Şi 
echipa naţională masculină 
s‑a calificat în optimi, după 
ce a învins, cu scorul de 3‑0 
(victorii realizate de Andrei 
Filimon, Adrian Crişan şi 
Constantin Cioti), reprezen‑
tativa Belgiei, în penultimul 
meci al grupei A.

HOCHEI. Echipa Sport 
Club Miercurea Ciuc a câşti‑
gat, în deplasare, cu scorul 
de 4‑3 (prin golul de aur), şi 
cel de‑al treilea meci al fina‑
lei Ligii Naţionale de hochei 
pe gheaţă, cu formaţia HC 
Csikszereda, ducând scorul 
general la 3‑0.

TENIS. Tenismanul Victor 
Hănescu s‑a calificat în turul 
al doilea al turneului ATP de 
la la Memphis (SUA), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 769.000 de dolari, bene‑
ficiind, în runda inaugurală, 
de abandonul taiwanezului 
Yen‑Hsun Lu, la scorul de 6‑3, 
2‑1 în favoarea românului.

BOX. Pugiliştii români 
Marius Niculescu (categoria 
54 kg) şi Georgian Popescu 
(cat. 60 kg) au acces în turul 
al doilea turneului preolim‑
pic de calificare la Jocurile 
Olimpice 2008, care se desfă‑
şoară la Roseto degli Abruzzi 
(Italia). În schimb, Constantin 
Bejenaru a fost învins în pri‑
mul tur al categoriei 81 kg. 
În a doua gală a serii, Iulius 
Florin Poczo (cat. 51 kg) şi 
Ionuţ Gheorghe (64 kg) s‑au 
calificat în turul al doilea, în 
timp ce Vasile Sandu (cat. 57 
kg) a părăsit competiţia.

FOTBAL. Oraşul Buzău 
va fi gazda unuia dintre 
turneele de calificare la 
Campionatul Mondial de 
futsal din Brazilia, în inter‑
valul 28 februarie ‑ 2 mar‑
tie. La turneu vor participa 
echipele României, Belgiei, 
Belarusului şi Muntenegrului, 
prima clasată urmând să se 
califice în faza play‑off, ale 
cărei câştigătoare vor accede 
la Campionatul Mondial.

TENIS. Jucătoarea ro‑
mâncă de tenis Edina 
Gallovits s‑a calificat în turul 
secund al turneului WTA de 
la Acapulco (Mexic), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 180.000 de dolari, după 
ce a învins‑o, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 6‑1, 6‑0, 
pe Daniela Munoz Gallegos 
(Mexic). Şi Sorana Cârstea a 
acces în turul al doilea, după 
ce a întrecut‑o, cu scorul de 
5‑7, 7‑5, 7‑6 (2), pe Jorgelina 
Cravero (Argentina).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Cota lui Szekely 
a „explodat” repede

Preţurile de piaţă ale fotbaliş‑
tilor sunt relative, pot creşte sau 
se pot duce la vale mai repede 
decât kilogramul de roşii pe timp 
de vară. Cota unui jucător depin‑
de, evident, de prestaţiile indivi‑
dului şi de cât interes prezintă, 
cazul lui Janos Szekely, cumpărat 
de Oţelul la începutul lui 2007 cu 
numai 25.000 de euro, fiind unul 
dintre cele mai relevante. În iar‑
nă, preţul mijlocaşului dreapta 
al grupării gălăţene a sărit mili‑
onul de euro, poate şi pentru că 
s‑a aflat pe lista de achiziţii a cel 

puţin două formaţii potente din 
punct de vedere financiar. Un 
site german cu oarece notorie‑
tate, www.transfermarkt.de, şi‑a 
băgat nasul în vestiarul echipei 
antrenate de Petre Grigoraş şi a 
stabilit un preţ de achiziţie pen‑
tru fiecare component roş‑alb‑al‑
bastru.

Jula costă 
un milion două sute!

Cel mai scump „oţelar”, în opi‑
nia transfermarkt.de, ar fi atacan‑
tul Emil Jula, principalul marcator 
al trupei dunărene în ultimul an 
şi jumătate. Cota uriaşului vârf 
de origine clujeană se situează 
la 1.200.000 de euro (cam cât ar 
costa instalaţia de nocturnă pen‑

tru Stadionul „Oţelul”!), în timp 
ce Janos Szekely costă un mili‑
on, după părerea nemţilor. Gabi 
Paraschiv, căpitanul Oţelului, 
face 800.000, iar bulgarul Jivko 
Jelev 600.000. Sursa menţionată 
le‑a pus etichetă aproape tutu‑
ror fotbaliştilor roş‑alb‑albaştri, 
achiziţiile iernii rămânând mo‑
mentan fără preţ. Gribauskas, 
Kolev şi Semeghin fac în parte 
350.000 de euro, tinerii Nogo şi 
Sârghi sunt evaluaţi la câte o ju‑
mătate de milion, iar Borş şi Iorga 
sunt cotaţi la 150.000 fiecare. Cel 
mai ieftin „oţelar”, după trans‑

fermarkt.de, ar fi Sergiu Brujan 
(125.000 de euro), unul dintre ve‑
teranii echipei.

„Sunt nepreţuiţi”

Gado şi Labukas au ca preţ de 
catalog 450.000 de euro, Silviu 
Ilie şi Daniel Stan au câte cinci 
zerouri în coadă (400.000), iar 
Costin şi Ionescu completează vi‑
trina Oţelului cu câte 300.000 de 
euro. Am adunat toate sumele şi 
am ajuns la 8.375.000 în moneda 
europeană! Marius Stan, directo‑
rul general al clubului de Liga I, 

nu s‑a lăsat impresionat de aces‑
te cifre şi consideră că „oţelarii” 
sunt mult mai „costisitori”. 

„Pentru mine sunt nepreţuiţi, 
dar dacă ar fi să‑i luăm pe fieca‑
re în parte obţinem sume şi mai 
mari. În opinia mea, valoarea lo‑
tului actual depăşeşte lejer zece 
milioane de euro, dar acum nu 
se pune problema să vindem pe 
nimeni, aşa că sunt doar discuţii 
la rece”, a precizat Stan. 

Nu este exclus, însă, ca la vară 
să se mai umble la „galantar”, în 
funcţie de solicitări.

S‑a dublat numărul de abonaţi ai Oţelului!
Directorul general adjunct al Clubului de Fotbal Oţelul, Cătălin Tofan, susţine că oferta tentantă de 

meciuri din această primăvară a atras mulţi microbişti gălăţeni. „Am vândut aproximativ 1.800 de abona‑
mente, ceea ce înseamnă că numărul abonaţilor s‑a dublat faţă de anul trecut. Oricum, noi mai aşteptăm 
suporterii Oţelului să se aboneze, deoarece cu 50 de lei pot urmări opt meciuri de mare calitate, printre 
care cele cu Rapid, Dinamo şi Steaua”, a comentat Tofan.

Dănuţ Lungu

Fotbal V-aţi gândit vreodată cât ar costa formaţia roş-alb-albastră?

Oţelul, o echipă de milioane 
de euro!

[ Lotul de jucători ai grupării antrenate de Petre Grigoraş 
costă de două ori mai mult decât bugetul anual al clubului (n.r. 
‑ patru milioane de euro) [ Conform unui site german, care 
estimează preţul de transfer al fiecărui fotbalist din Europa, 
jucătorii de la Oţelul fac la un loc mai bine de opt milioane 
de euro, în timp ce Marius Stan, şeful clubului gălăţean, crede 
că echipa sa este mult mai valoroasă

Fotbaliştii din imagine costă împreună peste zece milioane de euro, 
după părerea directorului general al Oţelului, Marius Stan

„La mulţi ani”, 
Lucian Bute!

Înaintea meciului Bute - Joppy

Pregătiri de război

Egalitate 
în derbiul torinez

Surpriză de proporţii în “Cupa României”

Dinamo, 
învinsă de 

Dacia Mioveni!

Înaintea startului în returul Ligii a III-a

Bujorii Tg.Bujor ‑ 
o echipă cu griji

Foto: Ilie Stan

] 0‑1, ieri după‑amiază, 
pe Stadionul "Tineretului” din Urziceni
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Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul 
firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, 
fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  george.
istrate@selir.com până la data de 31/03/2008. Aplicatiile 
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Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoană de 
contact Istrate George (nr. tel. 0742031176).

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvoltării produselor 
software pentru piaţa occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de 
personal.

CEFINC(România) – dealer IVEO – lider na ional 
al serviciilor integrate pentru transportatorii din România, 

angajeaz  
 

Reprezentant Vânz ri Vehicule 
 
Responsabilit i:  
Identific  noii clien i i ofer  permanent asisten  celor existen i 
Dezvolt  portofoliul de clien i 
Preg te te oferte i negociaz  contracte 
Inva  despre produsele firmei 
Lucreaz  în echip  i pentru el insu i 
 
Cerin e:   
Studii superioare 
Atitudine proactiv  
Excelente abilit i de comunicare i negociere 
Persoan  creativ  i organizat  
Abilitate de lucru în stres 
Bune cuno tin e PC 
Permis auto 
 
Avantaje: 
Pachet salarial motivant; 
Ma ina de serviciu, laptop i telefon 
Posibilit i de promovare într-o companie interna ional ; 
Satisfac ia muncii în cadrul unei echipe de profesioni ti; 
 

V  rug m trimite i CV i scrisoare de inten ie  
fax 0236 311989 sau email: office.galati@gal.cefin.com 

 
 

S.C. DUMALEX ICE CREAM SRL Piteşti
angajează pentru distribuţie îngheţată Class 

agenţi comerciali 

cu experienţă, posesor carnet conducere (B+C)

Condiţii deosebite de salarizare şi muncă. 

Merită încercat.

CV-urile se pot trimite la nr. 0336.417031.

Relaţii la telefoane nr. 0745.268.488, 0721.329.965.
(02.08.ext.172M)

S.C. PORT AGENCY 
S.A. Galaţi
angajează 

muncitori portuari 
(docheri) 

pentru lucru în incinta 
ROMPORTMET Galaţi.
Se oferă:
- salarizare în acord
- sporuri
- alimentaţie de protecţie/tichete 
masă
- transport
Cererile se primesc în str. Siret nr. 1 
sau la fax 0236/496545.
Relaţii la telefon 496545.

(02.08.ext.182M)

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0035565/NC-
5110)
• Angajăm muncitori necalificaţi, amba-
latori, laminatori, finisatori, macaragii 
pentru lucrări Arcelor Mittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0042887/NC-73380)
• SC Almaterm angajează consilier vân-
zări carte de muncă, maşină, tel. Cerinţe: 
experienţă în vânzări directe. E-mail: 
galati@almaterm.ro. Tel. 0722455351, 
492744. (0042926/NC-73851)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează tâmplari PAL pentru 
mobilier pe bază de comandă. 498285, 
0745548805. (0033373/NC-75930)
• Angajăm vânzător (vânzătoare) maga-
zin pescărie. Tel. 0744390324. (005038/
NC-75985)

• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ maseuri, fără 
limită de vârstă, Diplomele Ministetului 
Muncii. 0722196463, 322239. (0042931/
NC-76208)
• Societate comercială angajează monta-
tori mobilă. CV la fax 0334814605. Relaţii 
suplimentare 0744241990. (0033258/NC-
76595)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără diplo-
mă de calificare. Relaţii tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926 sau Brăila Cuza 
nr. 32 cam. 19. (0033268/NC-76770)
• Angajez bucătar, barmani, ospătari 
şi muncitoare. Relaţii calea Basarabiei, 
Piaţa en gross. 449006. (005431/NC-
76974)
• Angajez barmaniţă, ajutor bucătar. 
0744390275. (005437/NC-77002)
• Oferim muncă străinătate toate dome-
niile şi consultant financiar. 0740403312, 
0339108998, 0748175233. (006486/NC-
77009)
• Mario Style angajează: frizeri, coafeze, 
cosmeticiană, manichiurist tradiţional 
+construcţii de unghii, ofer condiţii 
deosebite de muncă. Tel. 0743019692. 
(0033286/NC-77225)

• Salon angajează coafeze şi manichiu-
riste. 496093, 0744390280. (006521/NC-
77230)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili, cu ex-
perienţă, salariu net începând cu 250 
E. Relaţii la sediul firmei din Micro 20, 
bdul Dunărea, bl. A12, scara 1, parter. 
(0033218/NC-77235)
• Angajăm personal cunoscător GestPro 
pentru consilieri vânzări. CV fax 311532 
,e-mail office@stellaazzura.ro (02.08.
TD.11/NC-77244)
• Angajăm muncitori depozit faianţă, pre-
ferabil cu carnet ctg.B. Tel 0740.438775 
(02.08.TD.11/NC-77245)
• SC angajează personal tânăr şi cu ex-
perienţă tubulator, lăcătuş mecanic 
şi sudor, salariu atractiv. 0728267075. 
(005510/NC-77312)

• Vânzătoare stand încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005531/NC-
77329)
• Angajez urgent cocător covrigi. 
0742939368. (006665/NC-77590)
• Şofer maxi taxi, experienţă, traseul 62, 
63. 0745277216. (005642/NC-77616)
• SC angajează vânzătoare florărie, ex-
perienţă în aranjamente florale, sala-
rizare atractivă. 0740050788. (006701/
NC-77660)
• Şantier naval din S.U.A. -Louisiana 
angajează, urgent, muncitori şi mun-
citoare pentru următoarele posturi: 76 
sudori CO2; 85 lăcătuşi constructori na-
vali; 51 tubulatori navali; 23 sudori ţeavă 
(argon şi electric). Pentru informaţii şi 
înscrieri: tel. 493464, mobil 0749247749 
sau 0747247773 (Jobassist Global SRL) 
(0035560/NC-77766)

• Ze Ba Lounge & Bar angajează ur-
gent ospătar. 0742279322, 0749044339. 
(0035559/NC-77667)• Angajez mani-
chiuristă, ofer carte de muncă. Relaţii la 
0741436739. (006740/NC-77769)
• Societate comercială angajează şoferi 
distribuţie butelii atestat ADR. CV CP 39, 
OP 1. (005692/NC-77771)
• Societate angajăm cu CM operatoare jo-
curi electronice. 0747830180. (0035629/
NC-77789)
• Societate telecomunicaţii angajează 
operatori telefonie. Condiţii de angaja-
re: cunoaşterea limbii italiene sau fran-
ceze. 466067, 0741948423, 0728292883. 
(0035568/NC-77800)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 0740118384, 0722616552. (006729/
NC-77801)

• Restaurant Bârlădeanu angajează for-
maţii vocal -instrumentale, solişti vocali, 
instrumentişti. 0740303773. (0035633/
NC-77858)
• Muncă Italia urgent cameriste, restau-
rant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0268415350. (02/08/
ext./111m/NC-77874)
• Caut familie îngrijit livadă, locuinţă, sa-
lariu. 478560. (005725/NC-77901)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, selec-
tează persoane cu aptitudini pentru for-
mare Dj. (0035638/NC-78025)
• Coafor Bella, din Micro 20, angajea-
ză coafeză. Tel. 314201. (0035639/NC-
78026)
• Angajez barmaniţă Micro 19. Tel. 
0742510475. (006789/NC-78027)Ar
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

SC Trefo SA, 
lider pe piaţa românească în sectorul metalurgic, 
în vederea dezvoltării departamentului vânzări 

angajează 

agenţi vânzări.
Responsabilităţi:
- identificarea de noi clienţi pe piaţă în acord cu 
obiectivele firmei;
- analiza pieţei şi a concurenţei;
- atingerea targetului de vânzări impus;
- gestionarea clienţilor vechi;
Cerinţe:
- diplomă de bacalaureat;
- prezenţă plăcută;
- carnet de conducere categoria B;
- disponibilitate de a călători;
- cunoştinţele de limba engleză şi/sau italiană constituie 
un avantaj.
Se oferă:
- un salariu de bază, plus bonusuri în funcţie de realizări;
- asistenţă şi perfecţionare permanentă;
- autoturism şi telefon de serviciu.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV însoţit de 
fotografie la adresa de e-mail letterio@trefo.ro sau la fax. 
0236467650.

SC Trefo SA Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele 

meserii:

- traducător italiană - engleză
- încărcător - descărcător (manipulant - gestiune)
- muncitori necalificaţi
- motostivuitorist (autorizat ISCIR)

CV-urile se depun la fax nr. 0236/464650, email trefo@
trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul. G. Coşbuc nr. 251.

SC TREFO SA GALAŢI
 ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE MESERII:

‑ LĂCĂTUŞI
‑ ELECTRICIAN

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

SC CONEXLAND 
SRL 

angajează 
operator 

facturare, 
cunoscător 

Gestpro.
CV-urile vor fi trimise la fax 448134 
sau mail cnxconexland@yahoo.
com. Relaţii la tel. 448134.

SC CONEXLAND 
SRL

angajează 
şoferi  profesionişti, 
categ. B, C, pentru 

activitatea de distribuţie. 
Disponibilitate 

program flexibil, pachet 
motivant. 

Relaţii la tel. 448134.

SC CONEXLAND 
SRL

angajează 
manipulanţi pentru 

activitatea de 
distribuţie, pachet 

motivant. 

Relaţii la tel. 448134.
• Societate angajează, în condiţii avan-
tajoase, operator facturare, cunoş-
tinţe temeinice PC (avantaj GestPro) şi 
responsabil magazin piese industri-
ale. Interviul între orele 15,00 -18,00, G. 
Coşbuc nr. 204 (vizavi Eternitatea) sau 
CV la fax 467666, e-mail: brahaemy@ya-
hoo.com (02/08/pc/19/NC-78151)
• SC Total Construct SRL, firmă de distri-
buţie materiale de construcţii, angajea-
ză manipulant şi gestionar. Relaţii la tel. 
323722. (0033451/NC-78187)
• Angajez vânzătoare tarabă textile 
Ţiglina I. Tel. 0747893644. (0035518/NC-
78375)
• Companie bancară recrutează consili-
eri vânzări pentru zona Galaţi. CV-uri la 
e-mail spulber.luciamaria@yahoo.com 
(005878/NC-78377)
• Restaurant Cozy angajează barman os-
pătar calificat. Relaţii tel. 472450 sau la 
sediu, str. Brăilei nr. 167, bl. A2. (006955/
NC-78382)
• Societate angajează: inginer construc-
tor, maistru constructor, paznic. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0035514/NC-
78386)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează 
sudor, inginer construcţii şi instalaţii, 
devizist. Relaţii la tel. 493960. (0035505/
NC-78393)
• Angajez tâmplari. 0745002409. 
(0033452/NC-78395)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
Tel. 0741480986. (2/8/bc/3/NC-78431)
• SC angajează vânzătoare pentru maga-
zin non-stop, zona Micro 21. Relaţii la tel. 
0740968392. (006979/NC-78541)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi construcţii, salarii atractive. 
0748809610, 0741148005. (06870/NC-
78545)
• Angajez vânzătoare stand Complexul 
Comercial en gros Galexpo. Tel. 
0722431549. (006925/NC-78547)
• Angajez inginer agricol -horticol şi teh-
nician agricol -horticol pentru comercia-
lizare. Tel. 323414. (0033463/NC-78549)

• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârstnici, 
patiseri, brutari, vânzătoare, menajere, 
măcelari, şoferi. Comision după pleca-
re. Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. (02/08/
ext./141m/NC-78551)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, recepţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehni-
cieni, necalificaţi. Comision la locul de 
muncă. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(02/08/ext./141m/NC-78552)
• SC Nebros angajează şoferi distribuţie 
cat. B Galaţi, Brăila. Se oferă salariu fix şi 
diurnă. Tel. 466661. (0033476/NC-78616)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibil deplasări externe. Tel. 
0740461473. (0033473/NC-78625)
• Rest. King angajează ospătari cu sau 
fără experienţă, zilnic str. N. Bălcescu nr. 
3. (0035638/NC-78639)
• Angajăm gestionar, 0741603403 sau 
Traian nr. 69, magazin lindab. (0033481/
NC-78640)
• Angajăm: coafeză, manichiuristă. Tel. 
494677, 0742179001. (007029/NC-78641)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
zona Poşta Micro 21, program non -stop. 
Tel. 0742080671, 0722663892. (007038/
NC-78649)
• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0768101635. (005946/NC-78664)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii 0722256759. (007055/NC-78666)
• S.C. ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT I.S.C.I.R. RELAŢII LA TEL. 
0236.470.058 SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN STR. RADU NEGRU, NR. 5. (02.08.
TD.34/NC-78707)
• Angajez 2 şoferi taxi pe Logan la G.T. 
Tel. 0746876967. (007065/NC-78728)
• SC angajează urgent personal cali-
ficat construcţii, salariu atractiv. Tel. 
0742997800. (007067/NC-78729)
• Caut baby sitter pentru Germania, sa-
lariu bun, cunoştinţe germană, engleză. 
Tel. 0728460651. (007077/NC-78735)
• Angajez coafeză, frizer, salariu moti-
vant +CM. Tel. 0728460651. (007077/
NC-78739)
• Angajez două vânzătoare pentru grătar 
de mici. 0744390825. (007089/NC-78747)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, cu 
experienţă; vânzătoare în domeniul ali-
mentar, cu experienţă minimă. Relaţii la 
magazin Alex, Ţiglina I, între orele 10,00 
-12,00. (003488/NC-78752)
• Angajez personal fast -food, cu experi-
enţă. 0740864916, 0745243794. (007092/
NC-78755)
• GELATERIA LATINO ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI. INTERVIU ZILNIC 11,00 -12,00. 
RELAŢII LA TEL. 0744786251. (0033490/
PF/78760)
• Angajez persoană pentru menaj la do-
miciliu. 0745950285. (005955/NC-78762)
• Angajez vânzător, vânzătoare, magazin 
piese auto. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0035525/NC-78767)

• Angajez vânzătoare stand. Tel. 
0748193888. (005979/NC-78770)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. Tel. 0742.14.55.44 (02.08.TD.13/NC-
78803)
• S.C. angajează specialişti în construcţii: 
maiştri, ingineri construcţii, devizişti. Fax: 
0236/32.78.22 (02.08.TD.13/NC-78805)
• SC angajează contabilă cu experienţă, 
418257. (0035537/NC-78897)
• Angajăm personal spălătorie auto. Tel. 
0740772698. (0033497/NC-78899)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. 0723338208. 
(005997/NC-78904)
• Mega Secutity angajează agenţi pază, 
311222, 0751231104. (0035533/NC-
78908)
• Service auto angajează mecanici auto 
şi tinichigii cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0744518578. (0035532/NC-
78912)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru izolaţii exterioare şi construc-
ţii. 0740019962, 0763674614. (007120/
NC-78915)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri şi fie-
rari betonişti cu experienţă. Salarizare 
motivantă sau la lucrare. 0749094211. 
(007117/NC-78921)
• Angajez personal coafor. Tel. 
0722689319, 0753802611. (007113/NC-
78925)
• Angajez vânzătoare. 465430. (006001/
NC-78930)
• Eşti dornic de câştiguri motivante? Noi 
căutăm consultanţi financiari cu/sau fără 
experienţă. Poţi trimite CV-ul pe e-mail 
latu_luminita@yahoo.com sau relaţii la 
tel. 0745390147. (007136/NC-78938)
• SC Percassa SRL angajează cu carte 
de muncă faianţari, zugravi, rigipsari, 
0723215163. (006005/NC-78941)
• Angajăm coafeze, cosmeticiană, frizeri. 
320427, 0745362964. (007130/NC-78942)
• Florăria Dan Marcos angajează per-
sonal, salariu motivant. Relaţii la sediul 
firmei, str. Brăilei, A4-A5. (007137/NC-
78944)
• Angajăm tâmplari pentru sectorul 
maşini. Salariu între 800 - 1500 lei (bani 
în mână). Posibilitate pentru ore supli-
mentare, pentru navetişti se decontează 
1/2 transport. Str. Tecuci nr. 168 A, tel. 
463021. (0035538/NC-78946)
• Angajez barman, carte muncă, bo-
nusuri. Tel. 0740201682. (006026/NC-
78947)
• Angajez şoferi camioane cu experienţă 
pentru contract cu Sidex, tel. 0729290914 
(0038491/NC-78948)
• Societate angajează montatori uşi me-
talice şi termopane. Salarizare deosebi-
tă pentru seriozitate, tel. 0743155253. 
(0035529/NC-78949)
• SC Santorini angajează barmani, grata-
ragii, Piaţa Basarabiei. Tel. 0740245673. 
(006022/NC-78950)
• SC Terex angajează numai conducă-
tori auto serioşi pentru autobasculan-
te Scania (C+E) sau pentru transport 
persoane trasee judeţene (D). Tel. 
0740034748. După ora 17,00. (007138/
NC-78955)

• Angajăm casieră, tel. 477422. (0035526/
NC-78956)
• Angajăm ospătăriţe, interviu restaurant 
Isharo, tel. 312665. (0035707/NC-78959)
• SC My Style SRL angajează coafeză cu 
experienţă, esteticiană, manichiuristă cu 
experienţă. 0752987745 sau 0746455953. 
(0035704/NC-78963)
• SC Daniel SRL angajează OPERATOR 
SERVICIU FACTURARE. CV la fax 
464008, e-mail danieldistributie@ya-
hoo.com. (0035540/NC-78978)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari, 0722612683. (2365945/NC-
79014)
• SA angajează muncitori pentru con-
strucţia de ambarcaţiuni. CV-urile se de-
pun în str. Dogăriei nr. 85-87. (02/08cs57/
NC-79032)
• Reprezentant autorizat Yamaha şi 
Volvo angajează personal pentru activi-
tatea de service ambarcaţiuni şi service 
motoare ambarcaţiuni. CV-urile se de-
pun în str. Dogăriei nr. 85-87. (02/08cs57/
NC-79035)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar pen-
tru lucrări diverse. Salariu 300 -700 euro. 
Relaţii tel. 0745660359. (007150/NC-
79043)
• Restaurant de lux selecţionează per-
sonal ospătar, barman, ajutor bucătar, 
bucătar, recepţioner, salariu 150 -650 
euro. Relaţii tel. 0745660359. (007150/
NC-79045)
• Angajăm persoană pentru lucrări la 
curte. Auto B, 0744792801. (vl/NC-79051)
• SC DOMINO VAL SRL angajează pro-
ducători de tâmplărie PVC. Permisul de 
conducere şi experienţa constituie un 
avantaj. Tel. 0236/325.000; 0744.517.294 
(02.08.TD.35/NC-79066)
• SC angajează femeie de serviciu cu nor-
mă de 4 ore. Rel. la telefon 0740118306. 
(vl/NC-79081)
• SC Bonito SRL angajează manipulant. 
CV la fax 317857. (0035713/NC-79090)
• Angajez sudori, lăcătuşi, instalatori sa-
nitari. 0752002925. (007193/NC-79094)
• Angajez şoferi cu experienţă pe taxi. 
Tel. 0747080124, 0744281064. (0035754/
NC-79100)
• Angajez personal pentru amenajări 
interioare şi exterioare. Rog seriozitate. 
0766425167. (006047/NC-79105)
• Angajez electrician cu experienţă, 
vorbitor engleză, permis auto cat. B 
pentru lucrul UE. Rog seriozitate. Tel. 
0749105615. (0035550/NC-79107)
• Caut colaboratori pentru funcţia de 
coordonator echipă şi junior consul-
tant, în regim full -time şi part -time. 
Tel. 0722493151, 0723030317. (06056/
NC-79114)
• Angajăm manipulanţi pentru lucrul în 
staţie de îmbuteliat oxigen în tuburi. Tel. 
0751877431. (0035751/NC-79118)
• Angajez şofer profesionist pentru 
transport tuburi cu oxigen, cu auto 
cat. B, de preferabil cu atestat ADR. Tel. 
0751877431. (0035751/NC-79121)
• Silvio Cafe angajează barmaniţe cu ex-
perienţă şi fizic plăcut. Relaţii la sediul 
firmei situat în Micro 19, capăt troleu sau 
tel. 0770614623. (007176/NC-79122)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (007196/NC-79096)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0752692939, 
0763197781. (007180/NC-79123)
• Automecanica SCM Galaţi angajează 
casieră. Relaţii şi CV 462240 (0035544/
NC-79126)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază. Tel. 0752269824, 477475. (0035757/
NC-79183)
• Angajez paznic fermă, transport asi-
gurat şi masă. Tel. 0743144550. (006103/
NC-79186)
• Angajez instructor auto, cu experienţă, 
condiţii avantajoase. Rel. 0744610718. 
(006113/NC-79188)
• Angajez electrician camioane pen-
tru service, salarizare deosebită. Tel. 
0744610718. (006113/NC-79191)
• Angajez mecanic auto camioane, cu ex-
perienţă, pentru service. Tel. 0744610718. 
(006113/NC-79193)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Spital CFR. 0741931237. (006114/
NC-79196)
• Angajăm: vânzătoare bar (barma-
niţă), muncitoare. Tel. 0746066260, 
0744574030. (0035719/NC-79200)
• Societate comercială angajează consili-
er vânzări mobilier. Se oferă salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 0723551275. (0035714/
NC-79201)
• Angajăm personal fast -food, sa-
lariu motivant, carte de muncă. Tel. 
0743042662. (007205/NC-79202)
• SC angajează: persoană ofertare tâm-
plărie Al şi PVC, tâmplar PVC, persoană 
ofertare mobilier (schiţe şi măsurători). 
Tel. 312290. (0035715/NC-79203)
• Societate comercială angajează vânză-
tori staţie distribuţie carburanţi. Relaţii la 
tel. 410223. (0035720/NC-79204)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope. 0744909527, 314885. 
(006134/NC-79249)
• Îngrijire 2 bătrâni cu angajare 
0730.551.233, 433.294 (0208GC02/NC-
79282)
• Societate comercială angajează, pe 
perioadă nedeterminată, inginer (subin-
giner) constructor, cu experienţă în 
execuţia lucrărilor. Se asigură salarizare 
foarte bună, tichete da masă, condiţii de 
muncă atractive într-un colectiv de per-
spectivă. Interviul zilnic între orele 9,00 
-14,00, la sediul societăţii din şoseaua 
Smârdan nr. 1. Tel. 448000 interior 1010. 
(035762/NC-79298)
• SC Firma de jaluzele SRL angajează uce-
nic. 0728215217. (006125/NC-79301)
• Angajez şofer TIR DAF. 0747342012. 
(006127/NC-79303)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 17. 
Tel. 0746209815. (006130/NC-79306)
• SC Turnarom SA angajează sudori, 
lăcătuşi construcţii metalice, frezori. 
Relaţii Calea Prutului nr. 9, tel. 448359. 
(0035773/NC-79375)

• Angajez vânzătoare serioasă pentru ali-
mentară. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(007238/NC-79308)
• Supraveghetor pistă carting. 
0729318703. (007268/NC-79376)
• Societate distribuţie produse alimen-
tare angajează gestionar, manipulant şi 
şofer. CV la 476759 sau galati@standard-
services.ro (0035728/NC-79378)
• Societate distribuţie produse alimen-
tare angajează agenţi comerciali. CV la 
476759 sau galati@standardservices.ro 
(0035728/NC-79380)
• Angajez modelatori, cocători şi amba-
latori produse panificaţie, condiţii deo-
sebite, şi inginer producţie, condiţii deo-
sebite. 499700. (0035771/NC-79383)
• Angajăm şofer profesionist cu E, expe-
rienţă Scania, salarizare deosebită. Rog 
seriozitate. 0746176132, 0750287650, fax 
449655. (0035718/NC-79476)
• Angajăm agent supraveghetor casă 
de schimb valutar, salariu 600 lei. 
0722195515. (006162/NC-79488)
• Angajez maseuză. 0751626393. (007287/
NC-79494)
• Clinica medicală Hyperion angajează 
asistent medical. Aşteptăm CV-uri la 
sediul clinicii, str. Brăilei, staţia Trei Star. 
(007289/NC-79497)
• Caut menajeră. 0747599636. (006167/
NC-79499)
• Grup Şcolar Tudor Vladimirescu, cu se-
diul în comuna Tudor Vladimirescu, or-
ganizează concurs pentru ocuparea pos-
tului de muncitor întreţinere. Concursul 
are loc pe date de 14.03.2008, ora 12,00, 
la sediul unităţii. Relaţii la tel. 828618 sau 
828621. (0035735/NC-79503)
• Angajez şofer taxi pe Dacia Logan. Rel. 
tel. 0726808145. (006179/NC-79504)
• SC Swattforce angajează agent pază. 
Tel. 0748213442. (006188/NC-79508)
• Angajez persoană pentru menaj uşor 5 
ore/ zi. 0727615647. (006214/NC-79510)
• Salon de coafură, cu vad format, an-
gajez coafeză. Relaţii la 0749488087. 
(006219/NC-79511)
• Angajăm urgent manichiuristă unghii 
clasice şi tehnice, oferim salarizare şi 
procent. 472200, 0744223289. (0035782/
NC-79513)
• Angajez şofer maxi -taxi, cu atestat. 
Tel. 0724335701, 0753841934. (006222/
NC-79515)
• Pizzeria Amadeus angajează ajutor bu-
cătar. Relaţii la nr. de tel. 413200 sau la 
sediul firmei. (007329/NC-79519)
• Angajez şoferi ptr. taximetrie. 
0742547735. (007317/NC-79521)
• Angajez vânzătoare magazin confecţii 
şi jucării. Tel. 0724548628. (0035783/NC-
79523)
• Societate comercială de transport în 
regim taxi angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii dispecerat AS, tel. 0724222940. 
Relaţii str. Traian nr. 221. (0035785/NC-
79526)

• Angajez vânzătoare pentru încălţă-
minte, cu experienţă, rog seriozitate 
0740029115. (006195/NC-79579)
• Angajez şofer maxi taxi. Tel. 0748151714, 
0765353798. (006201/NC-79580)
• Angajez vânzător sifonărie. Relaţii vi-
zavi Cimitirul Cătuşa. Tel. 0724718262. 
(006202/NC-79581)
• Angajăm: lăcătuşi, sudori, electrician 
auto, tinichigiu, vopsitor, strungar, elec-
trician JT. Tel. 0744763776. (0035779/NC-
79582)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. Telefon 0745633200. 
(0035780/NC-79591)
• Angajez zidari, zugravi şi necalificaţi. 
Telefon 0740032643. (006210/NC-79593)
• Ofer job (activitate xerox) de 2 zile 
pe săptămână, pentru 2 studente. 
0743779437. (006234/NC-79594)
• Fermă zootehnică angajează cioban 
şi îngrijitor vaci lapte, ofer masă, caza-
re şi salariu atractiv. Tel. 0745609138. 
(0035742/NC-79597)
• Angajez persoană serioasă pentru 
confecţionare şi montare fier forjat. Tel. 
0740171523, 0729149762. (007346/NC-
79598)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează şofer profesionist. Relaţii str. 
Columb nr. 32. (007348/NC-79599)
• Depozit materiale ptr. construcţii anga-
jează muncitori manipulanţi. Relaţii str. 
Columb nr. 32. (007348/NC-79600)
• Societate nouă angajează muncitori 
pentru construcţii şi amenajări. Tel. 
0748815421, 0748238315. (0035787/NC-
79619)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav. 
0729395815. (006254/NC-79620)
• Angajez barmaniţe ptr. bar situat în 
Ţiglina. 0741677891. (006258/NC-79621)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Complex Ţiglina I. Tel. 0745399850. 
(0035788/NC-79623)Ar
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Oferte de
Serviciu Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Cursuri

S.C.T.B. IMPORT‑
EXPORT Galaţi 

angajează 

ECONOMIST.

C.V.-urile se depun 
la sediul societăţii 
din str. Portului 39 

sau fax 0236411308, 
0236469702.

S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi - 
Member of the Damen Shipyards Group recrutează 
personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii 
avantajoase:

METROLOG VERIFICATOR

Cerinţe:
- autorizaţi pentru verificare: presiuni, lungimi, 
mase;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi 
seriozitate.

Se oferă:
Posibilitatea de a lucra într-o echipă tânără, dinamică 
într-o companie internaţională; salariu motivant 
atractiv; loc de muncă modern; perspective de 
dezvoltare a carierei.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum 
Vitae însoţit de o scrisoare de intenţie la nr. fax 
0236/307222.
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate 
şi în deplină confidenţialitate, SC Damen Services 
SRL Galaţi îşi rezervă dreptul de a selecta şi testa 
competenţele declarate de candidaţi.

• SC Oniluci SRL angajează manipulant, 
depozit en gross, băuturi. Relaţii str. 
Traian 255. (007353/NC-79624)
• Angajez muncitori, cu experienţă, în 
domeniul tâmplăriei de aluminiu şi PVC, 
salariu discutabil. 0765353023. (0035744/
NC-79625)
• SC Gyron Crew selectează marinari şi 
timonieri pentru colaborare. Se cer cu-
noaşterea unei limbi străine şi posesia 
CM, emis în Germania (Olanda). Pentru 
persoanele ce nu deţin acest carnet se 
organizează, pe data de 9 martie, trans-
port în Germania. Tel./ fax 0239622030, 
0753082092. (02/08/ext./184m/NC-
79626)
• Intermedia angajează: gestionar, hi-
droizolatori, rigipsari, zugravi -gletui-
tori, necalificaţi, manipulanţi, interme-
dia_galati@yahoo.com, tel. 0748249810. 
(02/08/bc/160/NC-79627)
• SC angajează familie fermă zootehni-
că (perioada minimă 5 ani). Asigurăm 
angajare cu carte de muncă, cazare, sa-
lariu atractiv. Relaţii 0724521281. (02/08/
ext./180m/NC-79628)
• S.C. GOLD FASHION IMPORT-EXPORT 
S.R.L. angajează secretară. Relaţii la nr. 
32.00.24 sau 32.00.25 (02.08.TD.36/NC-
79643)
• Angajez barmaniţe ptr. cafe -bar, condi-
ţii avantajoase. Tel. 0740917247. (006272/
NC-79655)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
vânzări ptr. zona Brăila -Galaţi. Cerinţe: 
studii medii, cazier judiciar, experienţă 
pe un post similar (constituie un avan-
taj permis cat. B), oferim mediu de lucru 
modern şi profesionist, pachet salarial 
atractiv, maşină şi telefon de serviciu. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită un CV la fax 491155. (0035789/
NC-79659)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi taxi 
local. 0723315622. (007363/NC-79667)
• Angajez modelatoare covrigi. 
0742066824. (007370/NC-79715)
• SC angajează secretară cu experienţă, 
cunoştinţe operare PC. Tel. 434078. (2/8/
bc/63/NC-79717)
• SC confecţii textile angajează personal 
cu experienţă pentru călcat şi finisat. 
0742248659, 0723541148. (0035790/NC-
79718)
• Angajez ajutor de bucătar. Tel. 315533. 
(007375/NC-79720)
• SC angajează reprezentant vânzări în 
domeniul tâmplăriei aluminiu şi PVC. 
Cerinţe permis categoria B constituie 
avantaj, experienţă în confecţia şi mon-
tajul tâmplăriei de aluminiu şi PVC. Tel. 
0730715400, 0751077222. (007377/NC-
79722)
• SC Confort SA Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase personal calificat 
în meseriile: instalator sanitar; instala-
tor termic şi gaze; sudor electric şi au-
togen; dulgher; fierar -betonist; zidar; 
mozaicar -faianţar; betonist; electrician 
pentru construcţii; lăcătuş construcţii 
metalice; mecanic utilaje (staţii betoa-
ne). Relaţii la telefon 415303 interior 187 
birou Personal sau 0743077346. (2/8/
ext/191m/NC-79723)
• Autoritatea Naţională a Vămilor scoate 
la concurs: 1 (un) post casier I -Direcţia 
Regională pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi în cadrul Biroului Vamal 
Giurgiuleşti; 2 (două) posturi ofiţer me-
canic la Biroul Financiar, Contabilitate 
şi Achiziţii Publice din cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi. Relaţii suplimentare la 
sediul DRAOV Galaţi, str. Portului 163 
tel. 460486 int. 112. (2/8/ext/190m/NC-
79724)
• SC SPIACT SA angajează urgent: econo-
mist. CV şi informaţii la tel/fax 460062. 
(2/8/gc/26/NC-79726)
• Papadopoulos SRL distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Eti, Ultra Compact an-
gajează agenţi vânzări. Se oferă salariu 
atractiv în funcţie de realizări, telefon şi 
maşină de serviciu. Experienţa în dome-
niu reprezintă un avantaj. Aşteptăm CV 
la fax 311775 sau email papadopoulosga-
lati@yahoo.co.uk. (0035792/NC-79727)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
TELEFON: 492105; 371532; 0748.037.241; 
0727.344.151. (02/08cs09/NC-79751)
• ANGAJĂM ECONOMIST CUNOSCĂTOR 
PROGRAM LIGHT. EXPERIENŢĂ MINIM 
UN AN. C.V.-URI LA ADRESA: rotast@ya-
hoo.com (02/08cs09/NC-79752)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ MANIPULANT 
DEPOZIT. RELAŢII LA TEL.: 458883 SAU 
473096 (02/08cs62/NC-79753)
• Pizza Parc angajează barman/iţă, 
ajutor bucătar, cofetar. Relaţii la 
0746619790. (005502/NC-77291)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoane 
apte pentru meseria de barman – os‑
patar, inclusiv studenţi şi elevi cu vâr‑
sta de peste 18 ani . Selecţia se face 
pentru completarea echipei de deser‑
vire în zilele de weekend şi la petrece‑
rile organizate, mese festive, nunţi, 
botezuri, etc. CV la Fax: 0236/319301 
Tel: 0236/319300; 0372790770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (02/08cs24/
NC-77534)
• SC Alexia Co SRL angajează tâm‑
plari şi ucenici tâmplari. Relaţii la 
magazinul societăţii de pe strada 1 
Decembrie 1918 (lângă Două Babe) 
sau la telefon 478009. (0035621/NC-
77673)

• Angajăm vânzătoare magazin în‑
călţăminte depozit. Tel. 0745131565. 
(005688/NC-77793)
• Secretară studii superioare. CV la 
secretariat@traducerile.eu (0035576/
NC-77909)
• Traducător studii superioare specia‑
litate. CV la traducatori@traducerile.
eu (0035576/NC-77910)
• Terra Residence Galaţi angajează 
asistent manager. Condiţii: limba ita‑
liană/ spaniolă, disponibilitate trans‑
fer Bucureşti, disponibilitate pro‑
gram prelungit. CV -urile se depun 
pe e-mail: galati@terraresidence.eu 
(0035642/NC-78021)
• Angajăm consilieri vânzări, credi‑
te. Tel. 0723297785. (0035645/NC-
78032)
• Angajez personal pentru bar şi fast 
-food. Tel. 0723297785. (0035645/NC-
78033)
• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0745017458. (0035594/NC-78156)
• Angajez personal cu experienţă în 
montări mobilier la domiciliu, sala‑
riu foarte avantajos. Se cere carnet 
categ. B. Tel. 472685, 0744781484. 
(0035513/NC-78385)
• SC angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (007048/NC-78656)
• Angajăm - reprezentant vânzări 
magazin mobilă; - tâmplari alumi‑
niu şi PVC; - mobilieri PAL. Telefon 
0749995888. (0035534/NC-78905)
• SC G&D COM angajează şoferi profe‑
sionişti şi manipulanţi mărfuri alimen‑
tare pentru distribuţie zonele Galaţi 
şi Brăila. Relaţii la tel. 0236334499. 
(0035528/NC-78952)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ, PENTRU DIRECŢIA 
MARKETING: RESPONSABIL PROCES 
AMBALARE, APLICARE PRODUS ŞI 
PRODUSE NOI; RESPONSABIL IT; 
RESPONSABIL GRUPA MORĂRIT‑
INDUSTRIALE; RESPONSABIL GRUPA 
ZAHAROASE; RESPONSABIL GRUPA 
PANIFICAŢIE, PATISERIE, COFETĂRIE; 
RESPONSABIL RETAIL. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC; PERMIS DE CONDUCERE 
CATEGORIA B; CONSTITUIE AVANTAJ 
PENTRU CEI CARE AU LUCRAT ÎN 
DOMENIU. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEIRGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (01/08cs48/NC-79005)
• Societate comercială angajează 
zugravi. Program atractiv, salariu 
motivant. Rel. la tel. 0723517791. 
(0035545/NC-79127)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
OPERATOR PC ‑CASIER, CU 
EXPERIENŢĂ (RECOMANDARE). CV LA 
FAX 449212 SAU IONELA_CAPATAN@
YAHOO.COM (vl/NC-79274)
• Societate construcţii angajează: in‑
giner constructor (director tehnic), 
zidari, zugravi, dulgheri, maistru con‑
structor ‑SPL. Rel. tel. 0724554462. 
CV tel. 316239. (0035768/NC-79326)
• SC Ship Building SRL Galaţi an‑
gajează lucrători cu experienţă în 
confecţii şi montaj instalaţii cu tu‑
bulaturi la bordul navelor. Rel. la tel. 
0723170227. (007263/NC-79459)
• Angajăm vânzătoare magazin cos‑
metice. Tel. 0744637882. (0035746/
NC-79665)

• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73379)

• Angajăm şofer cat. B, D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0033238/NC-77395)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 7.200.000 
(720 lei). 0743317242. (0033241/NC-
77555)

• Societate comercială angajează co-
fetari cu experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740050228. (005801/NC-78148)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, Galaţi, angajează, 
în condiţii avantajoase, cu carte de 
muncă, următoarele categorii de per-
sonal: tinichigii auto, mecanici auto, 
vopsitori auto, pregătitori vopsitori 
auto. Tel. 0747065541. (0033464/NC-
78380)

• Angajez barmaniţă, club privat, 
M 20, salariu motivant şi carte de 
muncă. Tel. 0744629997. (0035520/
NC-78415)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se oferă: 
maşină serviciu nouă, telefon, salariu 
fix +comision vânzări officednmsti-
cla@yahoo.com (007012/NC-78597)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/NC-
77398)

• SC Toranavis SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: inginer 
tehnolog în industria alimentară. 
Cerinţe: studii superioare, experienţă 
în domeniu, seriozitate; responsabil 
calitate /HACCP. Cerinţe: studii su-
perioare în industria alimentară, cu-
noştinţe de implementare şi monito-
rizare în cadrul programului HACCP. 
CV-uri la fax 0336401169 sau e-mail: 
commercial@toranavis.ro (02/08/
ext./15mî/NC-78606)

• SC Toranavis SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: direc-
tor vânzări. Cerinţe: studii superi-
oare, experienţă în comercializarea 
produselor alimentare, spirit de echi-
pă, ambiţie; director de marketing. 
Cerinţe: studii superioare, experienţă 
în domeniu, spirit de echipă, ambiţie; 
muncitori în industria alimentară. 
Cerinţe: seriozitate. CV-urile vor fi 
trimise la fax 0336401169 sau e-mail: 
comercial@toranavis.ro (02/08/
ext.135m/NC-78607)

• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la tel. 
448490. (02/08/ext./158m/NC-
78608)

• Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi, sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
321996. (0033482/NC-78646)

• Angajăm muncitori pentru plat-
forma Damen. Tel. 0745427278. 
(0033484/NC-78659)

• Laborator analize medicale anga-
jează asistent medical generalist 
pentru recepţie. Constituie avantaj 
permis auto şi conoştinţe operare 
calculator. Relaţii la 0744111048. 
(0035535/NC-78939)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4 parter, angajează lăcă-
tuşi, sudori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la telefon 490171, 0728857427. 
(2/8/bc/55/NC-79040)

• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari, instalatori, electrici-
an, inginer constructor specializat 
în amenajări interioare. Tel. 453638, 
0721029578. (0035549/NC-79111)

• Angajăm şofer categoria D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035760/NC-79266)

• Romcomet SA Galaţi, str. Movilei 
nr. 95, angajează lăcătuşi confecţii 
metalice. Condiţii bune, cunoştinţe 
desen tehnic. (02/808/ext./176m/
NC-79312)

• Angajez 4 vânzătoare în 
Piaţa Centrală, legume -fructe. 
0788733400, 0722322294. (006138/
NC-79317)

• Horeca Total, distribuitor zonal de 
consumabile, accesorii, mobilier şi 
echipamente profesionale pentru 
canalul Horeca şi instituţii publice 
angajează reprezentant vânzări. Se 
cer: abilităţi de comunicare, seriozi-
tate, experienţă în vânzări, cunoş-
tinţe despre piaţa locală. Se oferă: 
pachet salarial atractiv + bonusuri 
vânzări, maşină de serviciu, telefon 
posibilitatea de a învăţa, dezvolta şi 
promova în cadrul unei companii în 
ascensiune. CV-urile se trimit la mail: 
horeca_total@yahoo.com (0035727/
NC-79485)

• SC angajează zidar, faianţar. Relaţii 
la tel. 0726034933. (0035775/NC-
79507)

• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (006189/
NC-79509)

• Angajez muncitori spălătorie auto. 
Tel. 0747493861. (007322/NC-79518)

• Angajăm frigotehnişti pentru 
electrocasnice şi climatizări. Tel. 
0744503549. (0035786/NC-79529)

• Ginavidor, distribuitor produse ali-
mentare angajează agenţi -vânzări 
cu experienţă în vânzări şi şoferi 
distribuitori cu permis auto cat. B, 
C, eventual atestat transport marfă. 
CV-urile se primesc la fax 310560 sau 
e-mail: ginavidor@galati.astral.ro 
(0035801/NC-79668)

• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile: coa-
fură, manichiură, pedichiură. Tel. 
0744395558. (007275/NC-79381)

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0749470141. 
(0033040/NC-74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru lu‑
crari de vopsitorie navala. Salariu 
NET 550 RON + bonuri la zi. Relatii 
la tel. 0788 666 163 (02/08/mr/22/
NC-75981)

• SC Alcom SA Galaţi bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează econo‑
mişti, vânzători, şefi de unităţi 
comerciale, zidar -faianţar, elec‑
trician, operatori calculator. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre‑
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(1/8/cs/49/NC-76764)

• Angajez muncitori calificaţi tâm‑
plărie PVC şi aluminiu. Relaţii tel. 
328260, 0729035590. (0033242/
NC-77581)

• SC ANGAJEAZĂ MĂCELARI. 
RELAŢII LA TELEFON 471036. 
(0035557/NC-77592)

• SC Ying Yang Security SRL Brăila 
angajează AGENŢI DE PAZĂ pentru 
obiectivele sale din Galaţi. Relaţii 
la tel. 0753041111 sau 0239610611, 
salariu atractiv +bonuri de masă. 
(02/08/mr/32/NC-77849)

• SC Ginavidor SRL Galaţi angajea‑
ză, în condiţii deosebit de avan‑
tajoase, muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc de luni 
până vineri între orele 15,00 ‑17,00 
şi sâmbătă între orele 12,00 ‑14,00, 
la sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0035588/
NC-78035)

• SC angajează inginer -serviciu 
Proiectare, optimizare (tâmplărie 
PVC, pereţi cortină, aluminiu). Se 
cer: experienţă în domeniu, opera‑
re PC în programele de specialita‑
te. Se oferă: salariu motivant +bo‑
nuri de masă; gestionar. Se cere: 
experienţă în domeniu, cunoştin‑
ţe program GestPro. CV la nr. de 
tel./ fax 324703, tel. 0745771409. 
(02/08/cs/52/NC-78198)

• Angajăm cocători brută‑
rie, agent vânzări panificaţie. 
Tel. 0741071155, 0741362539. 
(0035510/NC-78347)

• Angajăm patiser(ă) cu sau fără 
experienţă. 490003, 0740 665380. 
(0035708/NC-78376)

• SC Mailoo Construct angajează 
în condiţii avantajoase de muncă, 
salariu motivant şi echipament 
profesional, muncitori calificaţi: 
zidari, faianţari, dulgheri şi fierari. 
Interviu zilnic. Relaţii 0740010393. 
(0033468/NC-78417)

• SC Climatec SRL angajează mon‑
tatori ghips -carton şi lăcătuşi. 
Relaţii la tel. 448102 între orele 
8,00 -16,00. (0033467/NC-78544)

• Casino angajează operatori jo‑
curi electronice. Tel. 0720050134. 
(0035527/NC-78906)

• SC FIROGAL SRL angajează mun‑
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 
438500. (02.08/G.cl23/NC-78993)

• SC Drailcon angajează zidari, ri‑
gipsari şi muncitori necalificaţi. Se 
oferă: salarii motivante şi tichete 
masă. Tel. 311673. (0035764/NC-
79246)

• Societate comercială angajea‑
ză sudori, lăcătuşi, muncitori 
necalificaţi, salariu motivant. 
Tel. 0740200554, 0745231323. 
(0035767/NC-79321)

• Angajăm sudor electric, sudor 
autogen şi muncitori. Carte de 
muncă. Tel. 0745833490. (vl/NC-
79466)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0035741/NC-79595)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0035761/NC-79294)

• Show-room prezentare şi comer‑
cializare echipamente militare an‑
gajează VÂNZĂTOR – GESTIONAR. 
CERINŢE: Experienţa pe o func‑
ţie similară de minimum 2 ani; 
Cunoştinţe temeinice de operare 
PC (Word, Excel, navigare inter‑
net); Seriozitate, corectitudine, 
punctualitate; Abilităţi de comuni‑
care şi relaţionare cu clienţii cât şi 
cu restul echipei; Creativitate, simţ 
estetic, dinamism; Deschidere la 
nou, spirit de iniţiativă; Minimum 
studii medii. RESPONSABILITĂŢI: 
Pregătirea magazinului pentru 
activitatea de vânzare; Realizarea 
activităţii de vânzare; Decorarea 
vitrinelor; Inventarierea şi recep‑
ţia mărfurilor; Realizarea stocu‑
lui; Cunoaşterea portofoliului de 
produse şi servicii; Consilierea 
clienţilor şi informarea clienţilor 
asupra produselor; Menţinerea şi 
dezvoltarea unei relaţii pozitive 
cu clientul; Incasarea vânzărilor 
(cash/card); Facturarea produse‑
lor vândute; Întocmirea de rapoar‑
te privind vânzările efectuate; 
Păstrarea magazinului în perfec‑
tă stare de curăţenie; Permis de 
conducere categoria B obţinut cu 
cel puţin 2 ani în urmă; Realizarea 
coletelor; Expedierea coletelor 
(prin curier); Limba engleză- nivel 
conversaţional. BENEFICII: Pachet 
salarial format din salariu fix + co‑
mision din vânzări; mediu şi con‑
diţii de lucru deosebite; echipă tâ‑
nără şi atmosferă placută la birou. 
Prezentarea C.V.-urilor se va face 
la fax: 0236/464.183, sau la adre‑
sa de email: office@adina.com.
ro Va rugăm sa menţionaţi postul 
pentru care aplicaţi. (02/08cs25/
NC-79431)

• Restaurant Malnaş (Europa) an‑
gajează cu salarii motivante: os‑
pătari, barmani, bucătari, pizzari. 
Relaţii la 0745927236 sau la sediul 
restaurantului pe Faleza Inferioară 
a Dunării. (0035743/NC-79596)

• Angajez excavatorist şi bul‑
doexcavatorist cu experienţă. 
0723.357635 (02/08cs59/NC-79064)

• PRINDE OFERTA PRIMĂVERII! NU 
RATA OFERTA ! Înscrie-te în luna fe-
bruarie la şcoala de şoferi CONDOR 
şi beneficiezi de suport de curs gra-
tuit, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psihologică 
şi reducere 81 lei la taxa de şcolari-
zare. Relaţii la telefon: 0236.466280 
(02/08cs16/NC-2103)

• Muncitor depozit materiale con-
strucţii str. Traian 132. (0033240/NC-
77396)

• Angajez personal calificat sau 
dornic de calificare ptr. spălătorie 
auto -vulcanizare. Se oferă salariu 
motivant, condiţii foarte bune de 
lucru şi carte de muncă. Tel. 413344. 
(0033489/NC-78758)

• SC ANGAJEAZĂ INSTALATOR AC ŞI 
CENTRALE TERMICE, SALARIZARE 
FOARTE BUNĂ. TEL. 310235, 
0745922235. (2/8/bc/57/NC-79038)

• Doamnă responsabilă doresc să fac me-
naj o zi pe săptămână. Tel. 0751978544. 
(007157/NC-79386)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0746514952. (007199/NC-79387)
• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(007212/NC-79388)
• Caut slujbă 1/2 normă, student psiho-
logie, vorbesc engleză şi italiană, posed 
permis auto B, D1. 0742132636. (006131/
NC-79389)
• Doresc îngrijirea unui copil la domiciliu. 
0748343809 -Ilda. (007343/NC-79710)
• Persoană doresc să lucrez ca femeie de 
serviciu la o asociaţie de proprietari. Tel. 
479728. (006255/NC-79711)
• Şofer B solicit angajare. 0740269272. 
(007312/NC-79712)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

Nou‑născuţi
27.02.2008

1. Vieru Ianis Ionuţ
2. Mitrea Fabian Ştefan
3. Cosma Alice Andreea
4. Sbârnea Narcis Alexandru
5. Sorocalete Ştefan
6. Hîncu Iulia
7. Nichifor Daniela
8. Dima Teodora Mara
9. Dinu Alexandru 
10. Coropcianu Beatrice
11. Iacomi Alexandra
12. Ghimpu Cipriana
13. Nicolau Laura Florentina
14. Boghean Sebastian Iulian

• Astăzi când îmbrăţişezi majoratul cei mai 
frumoşi ani Vlasie Alexandru (Andu) îţi do-
rim să fii fericit şi să ai mult noroc, iubeş-
te-ţi părinţii, respectă-ţi prietenii printre 
care suntem şi noi. Virgil şi Sica. (007273/
NC-79670)

• Cu ocazia zilei de naşte-
re îţi dorim ţie Florinuţa 
Ojoc sănătate, fericire, 
succes la învăţătură 
şi un sincer “La mulţi 
ani!” Mamaia şi tataia. 
(006247/NC-79681)

• Un educator bun îţi 
rămâne întipărit în 

fiinţă în cele mai mici 
gesturi, în gânduri, 

în ceea ce spui... 
poate mai mult decât... 
părinţii. “La mulţi ani!” 

doamna educatoare 
Hurduc Crina -Carmen. 

Mihaela. (006055/NC-
79684)

• Ghiocei în dar şi flori de 
primăvară pentru tine de 
ziua ta mult iubită mamă! 
“La mulţi ani!” Ignat 
Constanţa. Azi sărbă-
toreşti 50 ani/ bucurii, 
sănătate şi mulţi bani/ îţi 
urează cei dragi ţie/ pă-
rinţii, fraţii, soţul şi copiii. 
(007352/NC-79676)

• Brunet, drăguţ, 34, 1,80, 79 caut nu-
mai relaţie serioasă. Tel. 0766803376. 
(006709/NC-77707)
• Doamnă plăcută, cu obligaţii, doresc 
cunoştinţă domn 45 -50 ani, drăguţ, 
peste 1,70 m. Numai SMS. 0753893814. 
(006236/NC-79713)

• Pierdut cheie Logan, în zona Mazepa. 
Tel. 827077, 0729161533, recompensă. 
(005906/NC-78957)
• Pierdut acte identitate pe numele 
Panaite Cornel: buletinul identitate, per-
mis auto. Cine le găseşte poate să anun-
ţe la tel. 0741176499. (007041/NC-78961)
• Pierdut breloc chei autoturism Ford, 
în zona Romtelecom Doja, IREG, 
Siderurgiştilor, ofer recompensă. 
0740405021. (005996/NC-78980)
• Pierdut carnet CAR Pensionari Popa Ilie. 
Se declară nul. (0035776/NC-79685)
• SC Intersemet SRL declară nul borderou 
avize expediţie seria VAI de la 9304208 la 
9304250. (0035737/NC-79686)
• Pierdut poliţă RCA nr. 130656/ 9.01.08. 
Se declară nulă. (0035733/NC-79688)
• Pierdut contract de vânzare -cumpărare 
nr. 25622/ 1991 şi proces verbal de pre-
dare -primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Călin Traian şi Călin Elena, ap. situat 
în cartier Siderurgiştilor, bl. A2, ap. 36. Se 
declară nule. (0035778/NC-79694)
• Pierdut carnet asigurat nr. 12422 pe nu-
mele Andresoiu Ruxanda. Se declară nul. 
(0035781/NC-79695)
• Găsit căţel rasă Cocker Spaniel, de cu-
loare cafenie, cu zgardă roşie, în zona 
Saturn -TV Galaţi. Recompensă propri-
etarului căscat. 0743779437. (006235/
NC-79696)
• Pierdut act loc de veci Cimitirul 
Eternitatea pe numele Gambe Tatiana. 
Se declară nul. (0035784/NC-79697)
• Pierdut cereri poliţă nr. 414835, 448332, 
478888. Se declară nule. (0035740/NC-
79698)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
autoturism Franţa, zona Potcoava. 
Ofer recompensă. 0745789115. 
(006492/NC-77096)

• Medical Center organizează cursuri re-
flexoterapie/ masaj, începători/ avansaţi, 
diplome internaţionale. 0722196463. 
(0042931/NC-74356)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului cu 
recunoaştere internaţională Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cursuri: 
operare PC, limbi străine, masaj, reflexo-
terapie, coafor, frizer, manichiură, pedi-
chiură, inspector protecţia muncii. Tel. 
437177. (0033220/NC-77171)

Centrul de Mediere Craiova or‑
ganizează CURS DE MEDIATOR la 
Galaţi, în perioada 17-30 martie 
2008. Condiţii: studii superioare, 3 
ani vechime în muncă. Cost: 5.000 
lei (50 milioane lei). Înscrieri până 
la 12 martie 2008. Contacte: tel./
fax 0236-310000, 0740687823, 
andrei.zanopol@yahoo.com 

• Profesoară cu experienţă meditez ro-
mână şi franceză orice nivel. Tel. 469164. 
(006322/NC-77714)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(005887/NC-78575)
• Spaniolă, italiană, traduceri, meditaţii, 
orice nivel. 0745678280. (005887/NC-
78576)
• Student matematică meditez matema-
tică, 2 ore/ 22 RON. 0767420519. (007271/
NC-79426)
• Învăţătoare teme zilnice, recapitulări 
la domiciliul şcolarului. 0740339252. 
(007362/NC-79716)Ar
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Profesorii, studenţii, elevii şi 
toţi cei pasionaţi de geografie 
din Galaţi au acum un instru‑
ment util la îndemână. Ieri a fost 
lansat volumul „Judeţul Galaţi 
– Dicţionar de geografie fizică”, 
rodul a peste 15 ani de muncă 
neîntreruptă a cercetătorului 

Sorin Geacu, de la Institutul de 
Geografie al Academiei Române. Cartea cuprinde informaţii fizi‑
co‑geografice asupra formaţiunilor reliefului, condiţiilor climati‑
ce, hidrografice din judeţul Galaţi. „Sunt consemnate, în ordine 
alfabetică, aproape 2650 de denumiri geografice însoţite, succint, 
de date caracteristice specifice. Pentru uşurarea identificării lor pe 
teren, acestora li s‑a specificat apartenenţa teritorial‑administra‑
tivă în cadrul diferitelor comune sau oraşe. Sunt prezentate şi ari‑
ile naturale protejate, dar şi unii arbori seculari, unii declaraţi sau 
propuşi să devină monumente ale naturii”, a declarat Sorin Geacu. 
Prin acest volum, judeţul Galaţi devine al treilea din Moldova şi 
al şaselea din ţară (după Iaşi, Vaslui, Ialomiţa, Dâmboviţa şi Gorj) 
pentru care s‑a tipărit un nou dicţionar geografic.

M.Ţ.

Nu e păcăleală! Ieri, la Galaţi, 
zece paleontologi au des‑
coperit şi au reconstituit un 
Tyranosaurus Rex, poate cel mai 
familiar dinozaur cunoscut până 
acum! Elevi pasionaţi de aces‑
te animale preistorice s‑au aflat 
la Muzeul de Ştiinţele Naturii, 
unde au participat la o manifes‑

tare interactivă de reconstrucţie 
paleontologică a unui dinozaur. 
Organizat de Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore Antipa” 
din Capitală, simultan în cinci 
oraşe diferite – Galaţi, Bucureşti, 
Constanţa, Sibiu, Piteşti – acţiu‑
nea‑concurs „În căutarea unui 
dinozaur” a reunit elevi de la 

Lansare de carte ştiinţifică

Geografia Galaţiului 
într‑un dicţionar

Ieri, la Galaţi

S‑a descoperit un dinozaur!
şcolile 7, 12, 28, 29 şi Smârdan. 
Numai zece dintre ei au avut şi 
şansa de a asambla oasele copi‑
ate după cele de Tyranosaurus, 
astfel încât să reconstituie sche‑
letul întreg. Ceilalţi colegi i‑au 
susţinut sau i‑au îndrumat din 
afara „spaţiului de cercetare”. 
Alice Neagu, de la Şcoala Nr.28, 
ne‑a spus că a fost o experien‑
ţă interesantă care a făcut‑o să 
conştientizeze de ce au dispărut 
dinozaurii. Cei zece concurenţi 
au fost răsplătiţi cu cărţi despre 
dinozauri, considerate utile, mai 
ales că la şcoală abia li se amin‑
teşte despre epoca în care aceş‑
tia au existat. La evenimentul de 
ieri, coordonat de muzeograful 
Olga Mormocea, au participat 
copii de toate vârstele. Unul 
dintre cei mai tineri, Luca Prada, 
de numai cinci ani, ne‑a spus că 
vrea să devină nici mai mult, nici 
mai puţin decât paleontolog.                   

 C.S.Carp   
  Foto: Vasile Caburgan

Colaborarea fructuoasă 
dintre Muzeul Mixt de Istorie 
Tecuci şi cel de Istorie din Galaţi 
dă roade în continuare. Graţie 
acestor bune relaţii, gălăţenii au 
ocazia să admire, chiar la ei în 
oraş, o parte din descoperirile 
făcute în situl arheologic Poiana 
– Piroboridava, păstrate de insti‑
tuţia tecuceană. 

Ieri, la deschiderea expoziţi‑
ei despre cetatea geto‑dacică, 
s‑au aflat şi cei trei arheologi 
care au realizat ultima campanie 
de cercetare sistematică, între 
1985‑1990, în situl din comuna 
Poiana. Silvia Teodoru, cerce‑
tător în cadrul Institutului de 
Arheologie Iaşi, precum şi Stela 
Ţău şi Nicu Mircea, ambii arheo‑
logi de la Muzeul Mixt Tecuci, au 
evidenţiat importanţa ştiinţifică 
şi specificul sitului, dar au îm‑
părtăşit audienţei şi momente 
din perioada de lucru efectiv în 
zonă. La rândul său, Dan Tudor, 
de la muzeul tecucean, a vorbit 
despre etnogeneza poporului 
român, subiect care s‑a pliat 
de minune în contextul acestui 
vernisaj, mai ales că printre cei 
prezenţi se aflau şi studenţi de la 

Expoziţie la Muzeul de Istorie Galaţi

Situl arheologic Piroboridava

Arheologii Nicu Mircea, Silvia Teodoru, Stela Ţău, muzeograful 
Dan Tudor şi directorul muzeului gălăţean, Cristian Dragoş 

Căldăraru (de la stânga la dreapta)

Facultatea de Istorie, îndrumaţi 
de profesorul lor pasionat de ar‑
heologie, Mihalache Brudiu.

Expoziţia deschisă ieri este 
organizată cronologic, pe cele 
cinci niveluri de locuire ale aşe‑
zării, dintre care cel mai repre‑
zentativ este cel din perioada 
geto‑dacică. Pe lângă obiecte 
de cult, monede, obiecte de po‑
doabă şi accesorii vestimenta‑

re, aceasta conţine şi materiale 
esenţiale despre campaniile de 
cercetare. Expoziţia despre situl 
Piroboridava, a cărui importan‑
ţă arheologică se ridică la nive‑
lul celui de la Barboşi, va putea 
fi vizitată până la sfârşitul lunii 
martie.

Cristina S.Carp 
Foto: Bogdan Codrescu

Bilete la concertul 
Demis Roussos 

Biletele pentru concertul 
pe care cântăreţul grec Demis 
Roussos îl va susţine, pe 10 mai, 
la Sala Palatului din Bucureşti, 
au preţuri cuprinse între 75 şi 
350 de lei, în funcţie de locul 
ocupat în sală. Concertul face 
parte din turneul său mondi‑
al intitulat “40 years of music”, 
prin care sărbătoreşte 40 de ani 
de carieră.

Mediafax/C.L.G. 
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Utilaje agricole
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Prezicătoare

SC EXECUTAM LUCRARI DE IZOLATII 
TERMOSISTEM SI RENOVARI 
FATADE, ALPINISM UTILITAR, 
CALITATE GARANTATA WWW.
ROCENERGY.UV.RO TEL 0740045664 
(SMS/27-02-2008 12:28:06)
EFECTUAM TRANSPORT MARFA/
MATERIALE DE CONSTRUCTII/
CONTAINERE CU AUTOCAMION DE 
19 T DOTAT CU MACARA PROPRIE 
0740032168 (SMS/27-02-2008 
12:01:37)

• RESTAURANT NEACşU 

(str. Ana Ipătescu) organizează 
masă festivă pentru 8 Martie 

2008, la preţul de 80 lei de 
persoană. Telefon 0728281561, 

0728281564. (007133/NC‑77008)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
320159, www.nentory.ro (007355/NC-
439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (007238/NC-2719)
• SC execută amenajări spaţii comercia-
le, birouri, apartamente lux, demolări, 
decupaje pereţi. 0742111307. (0033494/
NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0033133/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0033133/NC-
19680)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748-267340 (11.07.GC.20/NC-
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
proiecte Electrica, automatizări porţi 
interfoane. 0726534069. (007002/NC-
66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (01/08/bc/22/
NC-66463)

• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650. (0039909/NC-
67301)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, ame-
najări interioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare. 0749044333. (0041521/NC-68082)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu garan-
ţie la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0041634/NC-68390)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Filmări, fotografii profesionale, montaj 
televiziune. 0743045145. (2/8/ext/94m/
NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 0742196408, 
0723730361. (003845/NC-71994)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/NC-
72934)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. Tel. 
0745973995. (004221/NC-73402)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/NC-
73497)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţiile. 
Tel. 0745827910, 0765021804. (005848/
NC-74882)
• Construim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sani-
tare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/NC-
74944)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (005921/
NC-75156)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri on-
line, fişe fiscale, bilanţuri, consultanţă fis-
cală. Tel. 0741074470, 435970. (0033160/
NC-75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 0236.419.262; 
0744.765.328 (02/08cs33/NC-75559)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC-75683)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• Execut garduri forjate, puţuri la 60 m. 
Tel. 0743695927. (006188/NC-75959)
• Expert contabil, evidenţă contabilă, 
declaraţii, bilanţ. 0763659744. (0033198/
NC-75992)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0033254/NC-
76367)
• Profesionişti executăm mobilier la co-
mandă, gratuit, măsurători, soluţii, trans-
port. 0742023833. (006374/NC-76532)
• Transport ieftin şi sigur Otopeni. Tel. 
0745951331. (005333/NC-76820)
• Executăm amenajări, decoraţiuni in-
terioare, termosisteme. 0751183594, 
0744921074. (005360/NC-76830)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0033280/
NC-76955)
• Demolări, spart ziduri, găuri hote, rapid. 
0723434777. (006546/NC-77270)

• Filmări video, DVD, fotografii profesi-
onale. 0742042195, office@romanticde-
cor.ro. (2365945/NC-77422)
• Echipă cu experienţă, antialcoolici exe-
cutăm zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, şape, izolaţii, inst. sanitare 
(case, apartamente la cheie). 462684, 
0740536715. (006629/NC-77470)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. Telefon 
0744904678, 0722934415. (006631/NC-
77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC-77486)
• Execut amenajări interioare, mansarde, 
acoperişuri din lemn. Tel. 0752560807. 
(005608/NC-77604)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• Cameraman profesionist aparatură 
Sony, filmări deosebite, fotografii digita-
le. Tel. 0744139048. (005703/NC-77797)
• SC Alubond execută tâmplărie din alu-
miniu şi PVC, placări bond şi amenajări 
interioare, oferim calitate şi seriozitate. 
Tel. 0742680505. (0035580/NC-77943)
• Transport persoane în Italia, pleca-
re joia. Relaţii la telefon 0753578182, 
0743881048. (005774/NC-78082)
• Blessed Design construcţii civile, ame-
najări, instalaţii electrice, termice, sani-
tare, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0766356180. (0035650/NC-
78141)
• Firmă de construcţii execută termoi-
zolaţii, interioare, termopane, la preţuri 
avantajoase. Tel. 0752901671. (006896/
NC-78232)
• Muzică DJ, fotografii, filmări pentru 
diferite ocazii, eventual ofer salon. 
0744555358, 0770615806, 0768148052. 
(005848/NC-78287)
• SC executăm izolaţii exterioare, amena-
jări interioare, tâmplărie termopan, ofe-
rim garanţie. 0740277462, 0740244737. 
(006938/NC-78306)

• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare. 0753958792, 0754499464. 
(006941/NC-78307)
• Montăm lambriu rapid şi profesionist. 
0742703584, 0724871337. (0033458/NC-
78308)
• Parchet lemn masiv, montăm, şle-
fuim, finisăm cu utilaje profesionale 
Kunzle&Tasin. 0742703584, 0724871337. 
(0033458/NC-78310)
• Societate oferă servicii de spălat şi cură-
ţat covoare şi servicii de curăţenie la do-
miciliu. Relaţii tel. 0766476538. (0035516/
NC-78374)
• SC Special Steel Construct SRL execu-
tă construcţii de locuinţe la roşu sau la 
cheie, amenajări interioare şi exteri-
oare, oferim calitate şi seriozitate. Tel. 
0748295782. (0033469/NC-78409)
• Amenajări interioare de calitate, gre-
sie, faianţă, rigips, gleturi, parchet. 
0741523857. (006950/NC-78532)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garanţie. 
0741523857, 334137. (006951/NC-78533)
• Zugrăveli, faianţă, sanitare, electri-
ce, rigips, izolaţii, parchet, termopane. 
452671, 0743042562 (005867/NC-78534)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0741148005. (006869/NC-78536)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/NC-78617)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, fe-
restre. 0740852292. (0033474/NC-78623)
• Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi şape, izolaţie polistiren, parchet, 
faianţă. 0747301968, 462715. (006988/
NC-78624)
• Montez instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(006898/NC-78645)
• Construim case, vile, balcoane, izolaţii 
polistiren, ieftin şi rapid. 0727167847. 
(007023/NC-78655)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de cea mai bună calitate, rog 
seriozitate. Tel. 0741593237. (007031/
NC-78658)
• Hidroizolaţii calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0748346154. 
(007049/NC-78668)
• Balast, nisip, auto 16 t, transport gratuit. 
Tel. 0747490803. (005926/NC-78679)
• Curse Băneasa -Otopeni. Telefon 
0749984634. (005933/NC-78686)
• Execut zugrăveli şi gletuiri urgente. Tel. 
0741285811. (005938/NC-78687)
• Săptămânal curse în Germania la par-
curi auto. 0745576940. (005944/NC-
78695)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, balcoane 
metalice, rigisp, gleturi, zugrăveli, par-
chet melaminat. 0745952003. (005909/
NC-78696)
• Firmă cu experienţă în Austria antialco-
olici execută case la roşu, gresie, faianţă, 
glet, instalaţii sanitare, parchet, termo-
pane, izolaţii. 0754285169. (0033486/
NC-78733)
• Mobilier la comandă ex. 700 lei, dormi-
tor. 0753875739. (007070/NC-78734)
• Tâmplărie Al /PVC, ex. 1200 lei, ap. cu 2 
camere. 0753875739. (007071/NC-78736)
• Montez parchet, lambriuri. Tel. 
0742097946. (005970/NC-78748)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0749102390. (005960/NC-78757)
• Amenajări interioare, la cheie, montaj 
gips -carton, gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli, zidării, instalaţii electrice şi sa-
nitare etc. Tel. 0746476030, 0745415140. 
(005951/NC-78761)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polis-
tiren. 0741742826, 412828. (007087/NC-
78771)
• Execut construcţii vile, case şi izola-
ţii exterioare polistiren, rapid şi ieftin. 
0749094211. (007118/NC-78828)
• Executăm izolaţii exterioare cu polisti-
ren, construcţii vile şi amenajări interi-
oare. 0740019962, 0763674614. (007121/
NC-78829)
• Execut amenajări interioare, preţuri 
mici. Tel. 0749929289. (006018/NC-
78877)

• SC executăm lucrări de amenajări in-
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, tâm-
plărie PVC. Tel. 0749535136, 0748978530. 
(007141/NC-78902)
• Montez instalaţii sanitare, termice, calo-
rifere, PPR. Tel. 0724661594, 0720812650. 
(007139/NC-78903)
• Termoizolaţie exterioară cu polistiren. 
Rezervări la tel. 0746168218. (006036/
NC-78960)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, izolaţii 
polistiren. Tel. 0747144351. (007151/NC-
78965)
• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR 
PENTRU DIVERSE LUCRĂRI. TELEFON: 
0744/390.274 (02/08cs07/NC-79018)
• Execut inst. sanitare, reparaţii subsoluri. 
0745529653. (006073/NC-79072)
• Echipă constructori execută amenajări 
interioare şi orice tip construcţii la cel 
mai mic preţ. Tel. 0743951188. (006072/
NC-79073)
• Rapid demolări, decupări beton, găuri 
hotă. 0749572416. (006017/NC-79092)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli. 0749572416. (006017/NC-
79093)
• SC execută placări polistiren, schelă 
metalică, oferim garanţie. 0743654445. 
(007154/NC-79095)
• Executăm lucrări gips -carton, placări 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0728168805, 
0741591908. (006057/NC-79110)
• Soţ, soţie zugrăvim, tencuim, gletuim, 
rigips, parchet, izolăm polistiren etc. 
324741, 0753535728. (006042/NC-79117)
• Executăm la preţuri mici, avantajoase, 
zugrăveli, montaj rigips, faianţări, gre-
sări. 0751917039. (007167/NC-79136)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(00335711/NC-79138)
• SC Dafa SRL execută lucrări construcţii, 
zidării, faianţă, gresie şi multe altele la 
preţ destul de avantajos pentru buzu-
narele fiecăruia. Pentru contactări sunaţi 
la nr. tel. 0726132045. (007171/NC-79144)
• Executăm amenajări interioare, in-
stalaţii electrice, sanitare, polistiren. 
0746194673. (006078/NC-79156)
• Fac tencuieli, zidărie, polistiren, zu-
grăveli, rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0755764970. (006089/NC-79162)
• Executăm lucrări construcţii, armături, 
dulgherie, zidării. 0752793853. (006109/
NC-79169)
• Execut lucrări şlefuit, lustruit pardo-
seli marmură, piatră şi mozaicuri. Tel. 
0747950617. (007187/NC-79271)
• Curse aeroport oriunde, siguranţă, seri-
ozitate. 0740033474. (007233/NC-79293)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri, etc, lucrări 
ireproşabile, preţ avantajos. 0751507912. 
(007300/NC-79462)
• Montăm gresie, faianţă, preţ 14 lei /mp. 
Telefon 0720074940. (007308/NC-79467)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă şi altele. 
0742566663, 0749705105. (006171/NC-
79477)
• Ieftin, rapid, zidării, tencuieli, faian-
ţă, gleturi, rigips, parchet. 0727615647. 
(006213/NC-79492)
• Societate construcţii execută rapid 
construcţii de la fundaţie la cheie. 
0743697703. (006223/NC-79501)
• Izolaţii faţade, placări rigips, zidării, fun-
daţii, demolări pereţi. Tel. 0746042274. 
(007315/NC-79506)
• Doamnă 38 ani fac masaj, rog seriozita-
te. 0721228346. (006226/NC-79528)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare. 0745604256, 
0721229407. (007336/NC-79542)
• SC execută amenajări interioare şi exte-
rioare, construcţii case, vile, foarte avan-
tajos. 0749575094. (006204/NC-79557)
• Zidim, tencuim, zugrăvim, placăm cu 
rigips, faianţă, gresie, parchet, polistiren, 
construim balcoane. Tel. 0748815421, 
0748238315. (0035787/NC-79616)
• Curse aeroport, 230 lei. 0742782092. 
(006260/NC-79622)
• Execut tencuieli, zidărie, zugrăveli, ter-
mosanitare, parchet, găuri hote şi aer 
condiţionat. Tel. 0740204509. (006261/
NC-79635)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare cu materialele cli-
entului sau din depozitul nostru. Tel. 
0740148968. (006264/NC-79636)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii scau-
ne, dormeze. 0751077153. (007350/NC-
79690)
• Firmă de construcţii efectuează case şi 
vile la cheie. 0748903322. (006286/NC-
79693)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005001/NC‑391)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC‑69322)
• Foto -video nunţi, botezuri, calitate 
deosebită. Tel. 0763676288. (004980/
NC‑72292)
• Aduc balast, nisip, 35 t, Condrea caut 
beneficiar. 0740057707. (005039/NC‑
75912)
• Termoizolaţii interioare şi exteri‑
oare, reducere 15% peste 3 aparta‑
mente, amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. 0768359169. (006778/
NC‑77941)
• IZOLAŢII POLISTIREN, INTERIOARE 
şI EXTERIOARE CU SCHELĂ DE LA 20 
LEI /MP, AMENAJĂRI, CONSTRUCŢII. 
0751086895, 0724986780. (0035649/
NC‑78072)
• Repar maşini spălat automate. 
474457, 0754378546. (005965/NC‑
78750)
• Execut instalaţii electrice şi sanita‑
re, reparaţii electrice, electrocasnice 
şi sanitare. Tel. 0745612625, 318624. 
(vl/NC‑79433)
• Profesionişti, faianţări, zugră‑
veli, rigips, tencuieli, polistiren. 
0747223364. (006241/NC‑79566)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobilier 
la comandă cu utilaje performan-
te, preţuri mici şi negociabile. Tel. 
492966, 0788300811. (0033101/NC-
74405)

• Cabinet specializat înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări, etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (005916/NC-78673)

• Societate comercială membră 
CECCAR specializată în servicii de 
evidenţe şi expertiză contabilă asi-
gură prestarea următoarelor servicii: 
întocmirea evidenţei contabile, în-
tocmirea şi depunerea de declaraţii, 
depunerea completă de documente 
la DGFP, CAS, ITM, AJOFM, întocmi-
rea şi certificarea de bilanţuri, efectu-
area de servicii de consiliere în litigii 
în care s-au depus expertize judicia-
re. Pachetele de servicii sunt negoci-
abile. Tel. 0721102222, 0744581597. 
(0035543/NC-78971)

• Sudură argon, reparaţii, recondiţio-
nări, piese, confecţii inox, aluminiu, 
fontă, oţel. 0720006180. (0035712/
NC-79141)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0035712/
NC-79142)

• Cabinet consultanţă înfiinţea‑
ză societăţi comerciale, modifică 
acte şi recodificări. 0745956330. 
(005802/NC‑74822)

• Echipă de profesionişti execută 
lucrări de termoizolaţii interioa‑
re sau exterioare la blocuri, case, 
vile, calitate, promptitudine, 
punctualitate. Tel. 0755394935. 
(006225/NC‑79505)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuinţe, 
spaţii comerciale, birouri la preţuri 
atractive. Asigurăm garanţia lucrării. 
Tel. 0744705850, 0726126774. (2/8/
bc/8/NC-78834)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/NC-
71032)
• Doresc să închiriez pe termen lung cafe 
-bar, fast -food sau restaurant. Telefon 
0746998028. (2365945/NC-73388)
• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mobilă 
foarte avantajos, urgent, accept variante 
sau schimburi. 0749507798, 0747863185. 
(004935/NC-75590)
• Vând afacere, loc joacă, spaţiu închiriat, 
135 mp. 0747417159. (006520/NC-77031)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
spaţiu propriu. 0747417159. (006520/NC-
77033)
• Vând /închiriez remorcă specială pentru 
campanii electorale, comerciale, vizibilă 
în faţă la Billa1. 0751086895, 0724986780. 
(0035649/NC-78071)
• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0754419310. (007201/NC-79076)
• Vând 20 tone de vin, preţ negociabil şi 
1000 l de ţuică. Tel. 0743144550. (006102/
NC-79165)
• Deţin Peugeot Boxer duble cabine ca-
mionetă nouă, Fadromă L200, maşină fă-
cut bolţari, mese vibrante pentru pavele, 
betoniere 0,600, 0,250, 0,50, spaţiu cu 
pistă de beton de 400 mp, hală, doresc 
colaborare. Tel. 0740846706. (006208/
NC-79561)

• Vând firmă comerţ electrice -sa-
nitare, vad, foarte avantajos. Tel. 
0740264154. (006231/NC-79533)

• Consiliul de Administraţie al societăţii 
comerciale Fabrica de Accesorii Metalice 
“FAM” S.A. cu sediul în Galaţi, Calea 
Prutului nr. 50A convoacă DUNAREA 
GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 
la data de 29.03.2008, ora 10,00, la 
sediul societăţii, pentru toţi acţiona-
rii înregistraţi în Registrul Consolidat 
al Acţionarilor la data de referinţă de 
17.03.2007, cu următoarea ordine de zi: 
1. Raportul de gestiune al Consiliului de 
Administraţie privind activitatea eco-
nomico-financiară a societăţii pe anul 
2007; 2. Prezentarea Raportului de au-
dit pe anul 2007; 3. Analiza şi aprobarea 
Bilanţului contabil, a contului de profit 
şi pierderi, fixarea dividendului pe anul 
2007 şi stabilirea termenului de plată a 
dividendelor; 4. Aprobarea descărcării 
de gestiune a administratorilor pentru 
exerciţiul financiar expirat; 5. Analiza şi 
aprobarea Bugetului de venituri şi chel-
tuieli, a Indicatorilor de referinţă si a 
Criteriilor de performanţă pe anul 2008; 
6. Numirea auditorului financiar pentru 
anul 2008; 7. Completarea contractului 
de administrare prin act adiţional cu 
reglementările din Legea 31/1990 mo-
dificată şi completată cu Legea 441 şi cu 
Ordonanţa 82/2007. 8. Analiza şi aproba-
rea strategiei societăţii şi a programului 
de activitate pentru anul 2008; 9. Analiza 
şi aprobarea listei de investiţii pe anul 
2008. Începând cu data de 28.02.2008 
Bilanţul Contabil pe anul 2007, Raportul 
de gestiune al C.A. şi propunerea cu 
privire la distribuirea dividendelor 
se pot consulta sau procura, la sediul 
S.C. Fabrica de Accesorii Metalice FAM 
S.A. Galaţi. Acţionarii pot participa la 
Adunarea Generală conform prevede-
rilor legale. În cazul neîndeplinirii cvo-
rumului necesar desfăşurării Adunării 
Generale la prima convocare, a doua 
Adunare Generală se convoacă pentru 
30.03.2008, ora 10,00 în acelaşi loc. Se 
propune data de 15.04.2008, dată de 
înregistrare a acţionarilor , conf. art. 238, 
alin. 1, din Legea 237/2004. Informaţii 
suplimentare la sediul societăţii comer-
ciale din Galaţi, Calea Prutului nr.50A, 
tel: 0236/448621, fax: 0236/448877, zilnic 
între orele 10,00-13,00. (02/08cs60/NC-
79641)
• Presedintele CA al societăţii 
INTEROMEGA-Societate de microfi-
nantare IFN SA, inregistrată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1559/2003, avand 
CUI 15887750, convoacă, pentru data de 
24.03.2008, ora 13,00 la Sala de şedinte a 
Complexului Kreta, situate in Galaţi, str. 
N. Balcescu nr. 112, Adunarea Generală 
Ordinară a acţionarilor, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea şi aproba-

rea raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pentru anul 2007; 2. 
Prezentarea raportului auditorului fi-
nanciar extern şi situaţiile financiare ale 
anului 2007; 3. Prezentarea şi aprobarea 
situaţiilor financiare pe anul 2007 şi sta-
bilirea modului de repartizare a profitu-
lui; 4. Aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2008; 5. Diverse. Dacă 
nu se întrunesc condiţiile legale pentru 
prima adunare, a doua adunare va avea 
loc a doua zi la aceeaşi oră şi aceeaşi lo-
caţie. (02/08cs61/NC-79749)

• Subscrisa Lichidator Company SPRL 
Galaţi, numită prin Sentinţa Comercială 
nr. 512/07.11.2006, în calitate de lichida-
tor judiciar al debitoarei Arlati E Rava 
SRL Galaţi, cu sediul social în Galaţi str. 
Anghel Saligny, bl. A2, parter, ap. 20, 
cheamă în judecată pe Andrei Mircea, cu 
domiciliul în Galaţi, str. Laminoriştilor nr. 
1, bl. T5, et. 2, ap. 37, în calitate de pârât, 
la Tribunalul Galaţi pentru antrenarea 
răspunderii personale patrimoniale, în 
data de 1 aprilie 2008, ora 12,00. (02/08/
ext./185m/NC-79725)

• DGFP Galaţi solicită oferte de preţ 
pentru stabilirea valorii următoarelor 
autovehicule: autoturism Dacia 1310 
an de fabricaţie 1980; autoturism Fiat 
Croma, an de fabricaţie 1998; autoturism 
Volkswagen Passat, an de fabricaţie 1991; 
autoturism Volkswagen Passat, an de fa-
bricaţie 1993; autoturism Volkswagen 
Jetta, an de fabricaţie 1985; autoturism 
Vaz 2108, an de fabricaţie 1991; auto-
turism Vaz 2108, an de fabricaţie 1996; 
autoturism Vaz 2109, an de fabricaţie 
1991; autoturism Vaz 2108, an de fabri-
caţie 1991; autoturism Opel Kadett, an 
de fabricaţie 1987 de la experţii tehnici 
şi specialişti în autovehicule şi circulaţie 
rutieră în conformitate cu prevederile 
OG 14/2007. Plicul sigilat cu oferta de 
preţ va fi depus la registratura DGFP 
Galaţi din str. Brăilei nr. 33 până pe data 
de 6.03.2008 ora 16,00 cu menţiunea 
pentru comisia de selectare a ofertelor 
de evaluare. Selectarea ofertelor va avea 
loc pe data de 7.03.2008 ora 11,00 la se-
diul DGFP Galaţi. Informaţii suplimenta-
re puteţi obţine de la DGFP Galaţi Birou 
Valorificări Bunuri Proprietate de Stat ca-
mera 419, telefon 491010 int. 2053. (2/8/
ext/189m/NC-79699)

• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• SC Giramet SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD extindere hală metalică din Galaţi 
DN2B km 6+500 m, nr. 24 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versiu-
nii PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0035702/NC-78907)
• SC Climatec SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni a 
planului de urbanism de detaliu (PUD) 
a investiţiei ansamblu de locuinţe str. 
Tecuci nr. 156 din intravilanul munici-
piului Galaţi str. Tecuci nr. 156 şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi investiţiei Ansamblu de 
locuinţe str. Tecuci nr. 156 şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, 466683/6, fax 
418385, în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0035739/NC-79415)
• SC Pantervip SRL cu sediul social în 
Galaţi solicit prelungirea autorizaţiei de 
mediu nr. 386 din 22.04.2004 şi revizuită 
la 19.04.2007 pentru punctul de lucru din 
com. Şendreni sat Movileni. Eventualele 
reclamaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi. (0035774/NC-79451)
• Ing. Tuchilus Gavrilă administrator 
unic al SC Agrimat Matca SA persoană 
juridică română, înregistrată la ORC 
Galaţi sub nr. J17/902/1991 în baza art. 
117 din Legea societăţilor comerciale nr. 
31/1990 republicată, convoacă în ziua de 
28 martie 2008 ora 11,00 la sediul său din 
comuna Matca, judeţul Galaţi, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor cu 
următoarea ordine de zi: prezentarea 
şi aprobarea raportului de gestiune al 
administratorilor pe anul 2007 şi descăr-
carea de gestiune a acestora pentru anul 
financiar 2007; prezentarea şi aprobarea 
raportului comisiei de cenzori pentru 
anul 2007; prezentarea şi aprobarea bi-
lanţului contabil a contului de profit şi 
pierderi şi repartizarea profitului net afe-
rent anului 2007; prezentarea şi aproba-
rea programului de activitate, a progra-
mului de investiţii, BVC, organigramei, 
listei de casări pentru anul 2007; diverse. 
În cazul neîndeplinirii cvorumului legal 
la prima convocare, Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor, se va întruni în 
data de 29 martie 2008 în acelaşi loc, la 
aceeaşi oră cu aceeaşi ordine de zi. (2/8/
gc/25/NC-79654)
• SC Cozamin SRL anunta publicul inte-
resat asupra elaborarii primei versiuni 
a PUD imobil din str. Al. Cernat nr.59 
si declansarea etapei de incadrare. 
Consultarea versiunii PUD si depune-
rea in scris a eventualelor comentarii si 
sugestii se pot face la sediul APM Galati 
str. Reg. 11 Siret nr.2 tel.0236466683/6, 
fax 0236418385 in termen de 15 zile de 
la aparitia anuntului. (2/8/ext/192m/NC-
79714)

• Restaurant Bîrlădeanu organizează 
nunţi, botezuri, onomastici, banchete, 
mese festive. 0740303773. (0035633/NC-
77841) 
• Ocazie. Cursă Germania, Galaţi 
‑Freiburg pe data de 7.03.2008, 
autoturism VW Passat. Telefon 
0748235343. (007325/NC‑79574)

• Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/NC-
75476)

• Restaurant King str. N. Bălcescu nr. 
3 organizează sâmbătă, 8 Martie, 
Ziua Femeii. Relaţii zilnic la sediu. 
(0035638/NC-78488)

• Consiliul Local al comunei Tuluceşti şi 
A.R.P.M. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice, etapa din pro-
cedura de evaluare a impactului asupra 
mediului şi de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul: Construire canalizare 
şi staţie de epurare în comuna Tuluceşti, 
satele Tuluceşti, Tătarca şi Şiviţa, care va 
avea loc la sediul primăriei, pe data de 
7.04.2008 (30 de zile lucrătoare de la data 
apariţiei anunţului public), la ora 16,00. 
Informaţii privind impactul asupra mediu-
lui al proiectului propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11, Siret nr. 2, Galaţi, în zilele lu-
crătoare, orele 9,00-16,00. Observaţiile, su-
gestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul Agenţiei Regionale pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, până la data de 21.03.2008. Cu 
stimă, primar Bogatu Florică. (vl/NC-79755)

• Stimaţi cititori în atenţia dvs vă anun-
ţăm că în Galaţi se află clarvăzătoarea 
Speranţa, unica şi inegalabila tămădu-
itoare care rezolvă orice caz. Garantat 
alungă farmecele şi blestemele, dezlea-
gă cununiile, face de beţie, scoate argin-
tul etc. 

O puteţi găsi la nr. 0236314817, 
0752764430, ptr. programări. (007010/
NC-78599)
• Mulţumesc tămăduitoarei Natalia pen-
tru ajutorul dat în familie şi afaceri. Dacă 
aveţi probleme nu ezitaţi să o contactaţi. 
Rel. 0741906135. (007100/NC-78784)
• Rezolv orice problemă, seriozitate ma-
ximă, magie neagră. 475525. (006037/
NC-78962)
• Cea mai puternică bătrână ghicitoare 
Ioana prezice viitorul, rezolvă orice pro-
blemă legată de farmece şi blesteme, 
garantat. 

Tel. 0744812631. (007224/NC-79259)
• Vrei să ştii ce-ţi rezervă viitorul? 
Probleme în dragoste, afaceri, sănătate, 
cununii legate, farmece, blesteme, ape-
laţi cu încredere la prinţesa magiei albe 
Mihaela. 

Tel. 0722834379, 0753594565. (007223/
NC-79440)
• Sunt Ionica şi mulţumesc dnei Aurica 
mi-am recăpătat familia după o lungă 
despărţire. Mulţumesc dnei Aurica mi-a 
îndreptat copilul de o boală incurabilă. 
Andreea mulţumesc dnei Aurica mi-a 
dezlegat cununia. Apelaţi la orice necaz 
aveţi. 0742367465, 0236438955. (007326/
NC-79448)

• Vând chirpici. Tel. 0749354168. (005755/
NC-74648)
• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând dotări salon înfrumuseţare. 
0752966905. (005432/NC-76952)
• Vând coafor cu vad format, spaţiu închi-
riat. 0752966905. (005432/NC-76953)
• Vând sufragerie stejar, masă +como-
dă TV stejar, căruţ copil. 0744504470. 
(005435/NC-76954)
• Rafturi şi toneţi sticlă cu module PFL tip 
magazin modern. 0722311609. (005637/
NC-77602)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
de Germania, colectă originală, preţ 
4 lei /kg. Telefon 0745316966, 414009. 
(006684/NC-77609)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005689/NC-77774)
• Vând piese Saviem, noi. Tel. 0744399679. 
(005705/NC-77863)
• Vând oi şi capre. 0754413556. (006818/
NC-78020)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 euro. 
0730093715. (005850/NC-78290)
• Vând foarte ieftin dormitor complet, 
masă pingpong, electromotoare 1,1 şi 4 
kw, compresor, fişete metalice, frigider, 
congelator, menghină, radiator, Volvo 
740. 414727, 0742821036. (007022/NC-
78657)
• Vând goblenuri neînrămate diferite 
teme. Tel. 0730786975. (005971/NC-
78749)
• Pui ciobănesc românesc, www.cio-
banescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (005957/NC-78759)
• Vând porumb boabe şi tărâţe de grâu, 
preţ negociabil pentru cantităţi mari. 
Tel. 0740071661. (007116/NC-78827)
• Vând şi execut canapele şi fotolii, mo-
derne. 0746805611. (006006/NC-78863)
• Societate comercială vinde modul (con-
tainer) 6x2,5x2,5, 12.000 inclusiv TVA. 
Tel. 0788494082. (006024/NC-78885)
• Vând presă de balotat paie pe sârmă, 
fabricaţie românească. 0744676945. 
(006063/NC-79113)
• Vând sifonărie biologică echipată, 
moară Umaro de mălai. Tel. 0729844354. 
(006041/NC-79116)
• Vând pianină. Tel. 0721285227. (006088/
NC-79160)
• Vând cuptoare 5 vetre şi 3 vetre, preţ 
1000 euro /buc. 0740556070. (006106/
NC-79167)
• Tratamente Fulga, ficat, prostată, ri-
nichi, ginecologie. 0726561232. (007218/
NC-79174)

• Loc de veci Cimitirul Eternitatea, 2500 
lei. 480928. (007218/NC-79184)
• Garaj dublu, vizavi Talcioc. Tel. 
0753321367. (007211/NC-79195)
• Vând garaj Ţiglina II între blocurile 
D3 -D4. Tel. 0749225265. (007252/NC-
79253)
• Vând convenabil acte societate comer-
cială, fără datorii. Telefon 0722832665. 
(0035763/NC-79254)
• En gross îmbrăcăminte second -hand 
Germania, colectă originală, 0740430088. 
(007226/NC-79261)
• Vând avantajos manechini, busturi, 
casă de bani (seif). 0744797400. (007183/
NC-79269)
• Vând garaj zona Potcoava de Aur. Tel. 
0722289152, 0336103304. (006137/NC-
79322)
• Vând afacere club central în funcţiune. 
0747133540, 0722256426. (0035765/NC-
79324)
• Vând landou stare impecabilă. Tel. 
0728223479. (006151/NC-79353)
• Vând bazine metalice, schelet metalic 
hală, cântar 30 t. 0720044252. (006153/
NC-79356)
• Butelie dublă, firmă aluminiu, electro-
motor Ford ministeper cu display, rezis-
tenţă maşini gogoşi, cuvă prăjit cartofi. 
416127, 0740921276. (005904/NC-79435)
• Vând parchet fag, nou, 55 mp, preţ 
convenabil. Tel.0336107538. (007206/
NC-79436)
• Vând garaj cu beci Micro 13B. 
0745909381. (007299/NC-79461)
• Vând mobilă bucătărie, dormitor, sufra-
gerie. Tel. 417597. (006182/NC-79484)
• Vând garaj BPI parcare Ancora, curent şi 
apă, 7000 E. Telefon 413252, 0770627736. 
(006183/NC-79486)
• Vând canapele şi măsuţe de club în for-
mă semirotundă, necesită recondiţiona-
re. Tel. 0744616959. (006228/NC-79531)
• Vând motor 2800 rot /min, 380 kw, 
moară cu ciocănele, 380 kw, str. Traian 
225. 0751572362. (007332/NC-79537)
• Vând baloţi de lucernă. Tel. 0740210398. 
(007335/NC-79540)
• Vând incubator profesional, auto-
mat, Petersime, cap. 6600 ouă. Tel. 
0745525334. (007341/NC-79545)
• Vând popi reglabili. Tel. 0746862936. 
(006203/NC-79554)
• Vând pat matrimonial cu saltea, dulap, 
birou, maşină de spălat, 2 fotolii tapiţate, 
calorifer electric. 0749526691. (007345/
NC-79572)
• Vând garaj dublu, zona I.C. Frimu, 
18.000 E. Tel. 0745328408. (006278/NC-
79644)
• Vând garaj beton prefabricat BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0033226/NC‑77274)

• Vând 11 geamuri 130/160 sh din 
Germania în, stare foarte bună. Tel. 
0753051334, 0720229974. (007015/
NC-78651)

• Vând motor barcă Mercury 25 CP. 
Tel. 0745205685. (007276/NC-79349)

• Vând sămânţă sparcetă şi porumb 
boabe. Tel. 0745205685. (007276/
NC-79350)

• Societate comercială vinde euro 
-barăci organizare de şantier din 
panouri termoizolante dotate 
cu geam termopan, uşă meta‑
lică. 0746228611, 0741135902. 
(007232/NC‑72531)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ VECHI, 
str. Brăilei nr. 142 (vizavi de bănci). Tel. 
315033, 0740562770. (01/08/bc/17/NC-
66123)
• Cumpăr acte Dacia papuc. Tel. 480611. 
(006062/NC-79403)
• Magazinul "Colecţionarul" Galaţi cum-
pără vederi, monede, bancnote, timbre, 
decoraţii. 0723557370. (006184/NC-
79707)
• Cumpăr centrală termică lemne/ mo-
torină, 24 kw, suprafaţă încălzire cca 100 
mp. Tel. 472172, 0722306319. (006030/
NC-79709)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC‑72525)

• Cumpăr societate ofer 30.000 RON. 
Tel. 0754592991. (005893/NC-78443)

• Cumpăr societate rulaj minim 
anual 150.000, ofer 50.000 RON. 
0754592991. (007248/NC-79404)

• Tractor U 650 plus plug. 0720312216. 
(005621/NC-74348)
• Tractoraş 445, an 1994 +semănătoare 
+remorcuţă. Tel. 0743513793. (006813/
NC-78051)
• Vând semănătoare porumb cu 6 bra-
ţe ca şi nouă. Relaţii tel. 0752772723. 
(005782/NC-78093)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL 
100 CP = 10.000 euro BONUS PLUG; 
COSITOARE "B.C.S" = 800 euro; TRACTOR 
DEUTZ 40CP = 4500 euro BONUS PLUG; 
FREZĂ PĂMÂNT = 3000 euro; FREZA 
TOCAT (COCENI) = 2500 euro; POMPĂ 
STROPIT = 1000 euro Telefon: 0744-
390.274 (02/08cs07/NC-79021)
• Vând coloană irigat, import, 230 
ţevi, pompă, aspersoare. 0741788932. 
(005948/NC-79023)
• Vând semănătoare SPC 8; tractor Fiat 50 
CP, 5000 E; tractor Ford 100 CP, 6500 E. 
0741788932. (005948/NC-79024)
• Vând tractor U 650, an 1993, 2.000 E 
neg., merită văzut. Tel. 0742979996, 
0753762891. (005988/NC-79027)
• Vând tractor, semănătoare, remorcă 
2R5A. Telefon 0744639612. (007166/NC-
79406)
• Vând tractor +plug. Tel. 0728160727. 
(007190/NC-79408)
• Tractor 650 +plug, stare perfectă de 
funcţionare, urgent. Tel. 0744894747. 
(007213/NC-79409)
• VÂND BULDOEXCAVATOR CU TREI 
CUPE. PREŢ 16.000 euro NEGOCIABIL. 
TELEFON: 0336/401.712 (02/08cs07/NC-
79754)

• Arendez 2 ha teren arabil în sat Costi, 
posibilităţi irigare. Tel. 0741239071. 
(006627/NC-78564)
• Închiriez teren centură, suprafaţa 0,5 
ha, cu 1 E/ mp. Tel. 0743975904. (006118/
NC-79412)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

PF VAND AP 2 SDEC MICRO 17 39MP 
ET 2/4 RENOVAT CENTRALA 160000 
LEI TEL 0770508555 (SMS/27-02-2008 
12:12:39)
VAND AP 2 CAM ULTRACENTRAL 
CENTRALA, TERMOPAN, PARCHET, 
GRESIE, FAIANTA TOATE NOI, LIBER 
TEL 0740781615 (SMS/27-02-2008 
12:02:08)

• Garsonieră liberă, curată, I-uri, Ţiglina 
I, 120.000. Tel. 0727893411, 0764443311. 
(005875/NC-78328)
• P.f. vând garsonieră Micro 39B parter, g, 
f, t, p, mobilată, merită văzută, 30.000 E 
neg. 0741938988, 0744289765. (007045/
NC-78663)
• P.f. vând garsonieră liberă, îmbună-
tăţită, parter, I5 Ţiglina I. 0722451690. 
(005923/NC-78678)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G6 et. 3, îm-
bunătăţită, preţ 650 mil. Tel. 0751409117. 
(005940/NC-78690)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A2 etaj 
3, preţ 33.000 euro. Tel. 0740278600. 
(007109/NC-78783)
• Garsonieră Micro 40, 27 mp, îmbunătă-
ţită lux. 0748848320. (007142/NC-78889)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-78929)
• Vând sau închiriez garsonieră urgent, 
vând cu preţ negociabil sau închiriez 
pe termen lung. 0753779864. (005935/
NC-79083)
• Vând garsonieră la bloc Viaduct, preţ 
convenabil. Tel. 0749407463. (006044/
NC-79120)
• Vând garsonieră et. 1, bloc Muncă şi 
Artă. Telefon 0747365365. (007247/NC-
79243)
• Vând garsonieră A-uri, parter, etaj 1, 
55.000 neg. 0754891656. (007255/NC-
79307)

• Garsonieră 2/4, Ţiglina II, 32.000 E. Tel. 
0788979923. (0035738/NC-79463)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj intermediar, 
120.000 lei. 0723374882. (006175/NC-
79479)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3 sc. 1 
ap. 46 Galaţi, baie îmbunătăţită, hol, ca-
meră mare, balcon mare din zid, termo-
pane, uşă metalică. 0751016777. (006211/
NC-79493)
• Ţiglina 1, bl. A7 et. 1, modern, 41.000 E. 
0744709921. (006216/NC-79495)
• P.f. vând garsonieră Mehid1, etaj 1, gre-
sie, faianţă, apometre, ap. nr. 23, preţ 600 
mil. uşor negociabil. Tel. 0752004103. 
(006217/NC-79498)
• Garsonieră Micro 19,parter, grup sani-
tar cu duş, cameră la subsol cu aerisire, 
termopan, um, parchet, 0740492621 
(02/08cs06/NC-79743)
• Garsoniere Micro 19, et. 1 şi 3, libere, 
termopan, um, 0724224314 (02/08cs05/
NC-79744)

• P.f. vând apartament 1 cameră ultracen-
tral, suprafaţă 39 mp +başcă, ideal firmă, 
locuinţă. 462441, 0747348437. (005942/
NC-78692)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0743016478, 0743016479. (005987/
NC-78779)
• Vindem apartamente cu una cameră ab-
solut noi, Mazepa 2, Port, Siderurgiştilor, 
Micro 21. 0751183601. (0033498/NC-
78831)
• 1 cam. ultracentral, mobilat şi utilat. 
0748848320. (007142/NC-78890)
• P.f. vând 1 cameră 48 mp, zonă centrală, 
la cheie. Tel. 0745392337. (006139/NC-
79323)
• Vând 1 cam. Mazepa. 0742141627. (vl/
NC-79589)
• 1 cam. mansardă I.C. Frimu, CT, t, g +f, 
parchet, 40 mp, bloc mixt, 0740412558. 
(007374/NC-79687)
• Vând 1 cam. Mazepa. 0742141627. (vl/
NC-79733)

• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj Micro 
21. 0745361207. (004235/NC-73409)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu una, două, trei camere la cheie, 
acceptăm credit. Telefon 0745361207. 
(004238/NC-73410)
• Vând, cumpăr apartamente, case, tere-
nuri. Tel. 432997, 0727249142. (0033303/
NC-76100)
• Micro 40 etaj 3, 2 dec. gaze, balcon, îm-
bunătăţit, 150.000 lei. Tel. 0766489111. 
(2/8/gc/4/NC-76318)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, etaj 1, pentru 
privatizare, fără intermediari. Telefon 
0744524265. (006394/NC-76558)
• Vând apartament 2 camere ultracentral 
sau schimb cu apartament 2,3 camere 
Bucureşti, variante. Tel. 0726201399. 
(006565/NC-77288)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec, Micro 
19, et. 9/10, curat, liber. Tel. 0744150221, 
0742495905. (005872/NC-78357)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
III, A-uri, g, f, p, persoană fizică, exclus 
agenţii. Telefon 0749792893. (006908/
NC-78512)

• Vând apartament 2 cam. decomandate, 
zonă centrală. Tel. 470845, 0744140373, 
0748193519. (006974/NC-78643)
• Vând apartament cu 2 (două) camere 
la casă, ultracentral. Tel. 0754391402. 
(007037/NC-78660)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, exclus 
intermediari. Tel. 0743677368. (007040/
NC-78662)
• Vând apartament 2 cam. dec. 3/4, 
CT, AC, îmbunătăţiri, Micro 21 lângă 
Kaufland, preţ 75.000 euro negociabil. 
Tel. 0744265659. (005921/NC-78677)
• Vând apartament două camere Micro 
40. Tel. 0746976741. (006000/NC-78825)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, la cheie, 
exclus agenţii. 0745362963. (007131/NC-
78858)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 60.000 
euro neg. 0726787528. (2365945/NC-
78931)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, 2 balcoane, 
60.000 euro negociabil. 0722612683. 
(2365945/NC-78935)
• Persoana fizica vând apartament 2 
camere, decomandate, ultracentral. cu 
îmbunătăţiri multiple. Tel. 0765242370. 
(02/08cs58/NC-79039)
• Persoană fizică vinde apartament con-
fort I, decomandat, ultra amenajat, totul 
nou: obiecte sanitare, termopane inte-
rior şi exterior, gresie şi faianţă, parchet 
de stejar nou lăcuit, uşă metalică, con-
torizat. tel. 0744.517.294 (02.08.TD.35/
NC-79067)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Micro 20. 
0751893450, 0751893184. (006066/NC-
79075)
• Vând 2 semidecomandate Micro 38, 
1,5 mld. Tel. 0749204966. (005928/NC-
79082)

• 2 cam. dec. Micro 17, 4/4 mobilat, utilat, 
termopan, parchet, AC, modificat, 55.000 
E. 0741287357. (006059/NC-79108)
• 2 decomandate Scânteii, bloc U5 4/4, 
simplu, 187.000 lei. 0788247477. (006133/
NC-79258)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17 par-
ter, 70 mii E. Tel. 0747049998. (007163/
NC-79277)
• Vând 2 cam. I.C. Frimu, 215.000 fix. 
0754891656. (007255/NC-79302)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral, lângă Teatrul 
Dramatic, superîmbunătăţit, 90.000 E. 
Tel. 0753673764. (007261/NC-79311)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negociabil. 
0768781003. (006150/NC-79351)
• 2 dec. Mazepa II, parter, balcon, CT, îm-
bunătăţit, 65.000 E. 432872, 0724091676. 
(006156/NC-79357)
• 2 camere Micro 40, balcon 135000. 
438381 (02/08cs13/NC-79432)
• Vând 2 cam. Micro 21, 60 mp dec. stra-
dal, foarte frumos. 0742141628. (vl/NC-
79471)
• Vând apartament 2 camere Micro 13, et. 
II. Tel. 0745423763. (007311/NC-79474)
• 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, 155.000 lei. 
0723374882. (006175/NC-79478)
• 2 sdec. Micro 38, simplu, et. 1, 155.000 
lei. 0723374882. (006175/NC-79480)
• Vând apartament 2 camere semidec. et. 
6, Ţiglina II, G. Coşbuc bl. M1, 60.000 E fix, 
fără intermediari. 329108, 0745637976. 
(006176/NC-79481)
• Vând 2 camere sdec. Mazepa I, et. 
2, 220.000. 0745672488. (006233/NC-
79536)
• 2 dec. parter Micro 17. Tel. 0744207247. 
(006206/NC-79559)

• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, 2 balcoane, parchet 8/9, exclus 
agenţii. Tel. 0728746933, 0723509630. 
(007344/NC-79570)
• Vând 2 cam. parter, dec., Siderurgiştilor 
Vest. 0742141627. (vl/NC-79590)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţiri, et. 
5 Stirex. 0740252447. (006265/NC-79637)
• Vând 2 camere Dunărea, preţ negocia-
bil. 0747854893. (006267/NC-79638)
• Două decomandate IREG amenajat, 
îmbunătăţit, mobilat, etaj 1, 65.000 euro. 
492555. (006282/NC-79673)
• 2 decomandate Piaţa Centrală lângă 
Banc Post etaj 2, simplu, 243.000 negoci-
abil. 492555. (006282/NC-79675)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, stradal, 
2 balcoane, îmbunătăţiri, etaj 4, posibili-
tate mansardare, 230.000 lei. 492555. 
(006282/NC-79677)
• 2 dec. Micro 19, N-uri, et. 4/4, îmbunătă-
ţiri, 42.000 euro. 0752264495. (2/8/gc/5/
NC-79706)
• 2 dec. I.C. Frimu, D-uri, et. 2/4, 58.000 
euro. 0749702031. (2/8/gc/5/NC-79708)
• Vând 2 cam. dec. p/4, îmbunătăţit. 
0742141627. (vl/NC-79731)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 ron. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-79739)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

CUMPAR AP 1 CAMERA. EXCLUS 
AVIATIEI. TEL 0722776918 
(SMS/27-02-2008 13:42:37)

• 2 SEMI MICRO 40 BALCON LIBER 150.000. 
0740/558402, 313818 (02/08cs01/NC-
79747)
• PF vand apartament 2 camere dec, 
termopan, Parfumul Teilor, 65.000 
Euro.Tel 0744/82.77.88 (02/08/mr/14/
NC-79068)

• Vând urgent ap. cu 2 camere de-
comandate cu îmbunătăţiri avanta-
joase, Micro 19 bl. G3. 0740292931. 
(005518/NC-77305)

• 2 semidecomandate Centru lângă 
Ştef. Tel. 0742330291, 0747663928. 
(006743/NC-77786)

• P.f. vând apartament 2 camere dec. 
I.C. Frimu, D-uri, et. 2, 55 mp, 58.000 
E (220.000 lei). Tel. 0744786248. 
(007014/NC-78650)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

PF VAND AP 3 DEC MICRO 17 80MP 
NOU 2000 2 BAI ET 2/8 CENTRALA 
IZ EXT +BOXA PARTER 12MP 120000 
EURO NEG SAU SCHIMB CU 2 DEC +DIF 
TEL 0767354765 (SMS/27-02-2008 
11:42:08)

• Vând urgent 3 camere. 438381. (01/08/
CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (02/08/mr/05/NC-
68284)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală, liber, accept credit. 0745361207. 
(004236/NC-73385)
• Apartament 3 camere, str. Domnească. 
416693, 0745806044. (007305/NC-75150)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 74.000 
euro. 0721174417. (006358/NC-76707)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date 3/4, simplu. 0740514258. (005566/
NC-77380)
• Vând apartament 3 camere îmbunătăţit, 
Micro 20. Tel. 0740935792, 0747686628. 
(005823/NC-78215)

• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, Siderurgiştilor Vest, re-
condiţionat lux, CT, preţ 85.000 euro 
neg. Telefon 0726300793, 0749268116. 
(006936/NC-78304)
• Ap. 3 camere decomandate Ţiglina 
II, G-uri. Tel. 0727893411, 0764443311. 
(005875/NC-78351)
• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 mp 
parter. 0722437966. (005912/NC-78670)
• 3 decomandate Micro18,etaj 1,B-
uri,76mp,0744628115 (02.08.TD.07/NC-
78808)
• Vând ap. 3 camere Ultimul Leu, bloc 
nou. Tel. 0747897128. (006032/NC-
78924)
• Vând apartament 3 camere confort I 
Micro 39C. 0740992584. (006043/NC-
79119)
• Vând 3 dec., 2 balcoane, Micro 39C, 4/4, 
îmb., 82 mp, 260.000 neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0035756/NC-79159)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, îmbu-
nătăţit, 95.000 E, modificat. 0724580144. 
(007251/NC-79251)
• 3 decomandate Doja, lux, semimobilat, 
73.000 euro. 0721943776. (006133/NC-
79256)
• Apartamente de vânzare 140 mp, imo-
bil de locuinţe nou. Tel. 0740222900. 
(007234/NC-79288)
• 3 semi 4/4 Spitalul Judeţean, 250.000 lei. 
Tel. 0788979923. (0035738/NC-79465)
• 3 camere confort 1, Micro 19, îmbu-
nătăţiri, etaj 4, 2,5 miliarde. Telefon 
0749779303. (006243/NC-79585)
• Trei decomandate Siderurgiştilor etaj 
intermediar, mici îmbunătăţiri, 75.000 
euro negociabil. 492555. (006282/NC-
79674)

• Vând 3 semidecomandate confort I 
lângă Parma, 2 balcoane, etaj 4, 240.000 
neg. 492555. (006282/NC-79678)
• Vând 3 decomandate etaj 1, Micro 16, 
îmbunătăţit, 225.000 negociabil. 492555. 
(006282/NC-79679)
• 3 cam. I.C. Frimu, et. II, ultraîmbunătăţit, 
full, fără agenţii. 0740412558. (007374/
NC-79689)
• 3 CAMERE DOJA CT LIBER 2 BALCOANE 
280.000 NEGOCIABIL. 313818, 
0745/655818 (02/08cs01/NC-79746)

• Vând ap. 3 camere finisaje de lux, et. 
II, centrală, bl. nou, Ultimul Leu, dea-
supra ABN AM Bank. Tel. 0722579368. 
(005602/NC-77634)

• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, parter, decomandat, balcon au-
torizat, foarte bun şi firmă. 318535, 
0721746048. (007178/NC-79267)

• P.f. vând apartament 3 ca-
mere etaj I, Ţiglina III. Telefon 
0753707231. (006833/NC-78075)

• 4 camere M39A, etaj 4/4, imbunatatit, 
197000. Detalii la 0744628112 sau www.
cii.ro (02.08.TD.07/NC-78111)
• Duplex-4 camere, 200mp- bloc 2007. 
Detalii la 0744628112 sau www.cii.ro 
(02.08.TD.07/NC-78113)

• Ap. 5 camere decomandate zona 
Ţiglina III, 100.000 euro. 0727893411, 
0764443311. (005875/NC-78352)
• Vând apartament 4 camere Micro 20, 
et. 1/4, stradal, g, f, um, termopan, 2 bal-
coane, 2 băi, 112.000 euro negociabil. 
Telefon 0722459004. (005833/NC-78490)
• Vând apartament cu 4 camere 
Siderurgiştilor Vest pe lângă Liceul Auto, 
parter, pretabil privatizare, preţ 100.000 
euro. Tel. 0749805498. (005950/NC-
78763)
• 4 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit parter, 90 
mp. 0746072264. (007142/NC-78898)
• Vând ap. 4 camere et. 2/7, Piaţa Centrală. 
Tel. 0741252817. (006075/NC-79154)
• Vând 4 camere modificat Nae Leonard 
C6 etaj 1, living spaţios, ultraîmbunătăţit, 
CT, AC, termopan, parchet, 100.000 euro. 
0751040046. (007160/NC-79275)
• 4 camere 3/4 Piaţa Centrală, 100.000 E. 
Tel. 0788979923. (0035738/NC-79464)
• Vând ap.4 cam. dec. Doja, toate dotări-
le, 100 mp reali, 3 balcoane. 0722642700. 
(vl/NC-79473)
• Vând apartament 4 camere pe str. 
Frunzei et. 1. Tel. 0745423763. (007311/
NC-79475)
• Vând ap. 4 camere sau schimb cu 2 ca-
mere. Tel. 311534, 0741390361. (006181/
NC-79483)

• 4 camere N. Leonard, etaj 1, îmbună-
tăţit, 100.000 E. Telefon 0749779303. 
(006243/NC-79587)
• Vând apartament 4 camere parter 
+garaj I.C. Frimu. 0748030523. (007360/
NC-79647)
• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
240 mii lei, 0724224314 (02/08cs06/NC-
79745)
• Vând apartament patru camere 105 
mp, etaj 2, Doja, utilat şi mobilat mo-
dern, 115.000 euro. Tel. 0740238300. 
(0033226/NC-77276)

• Vând apartament 4 camere 
Mazepa Trei Star, 400.000 lei. 
Telefon 0740116053. (006712/NC-
77962)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73462)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-79738)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii cash. 
471070, 0749374726 (01/08gc03/NC-
66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Piaþa Imobiliarã

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

• Cumpăr apartament 2-3 camere, plata 
cash. 438212, 0722225076. (2365945/NC-
73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
cu dest. birouri. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77741)
• Cumpăr 2 camere ICF-Sid Vest. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-78115)
• Cumpăr 2 camere,maxim 
160000,0744628115 (02.08.TD.07/NC-
78810)
• Cumpăr 2-3 camere zona 
Dunărea,0744628115 (02.08.TD.07/NC-
78812)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 de-
comandate, Mazepa II, I, centru, blo-
curi noi (rog seriozitate). 0746974303, 
0740041592. (007052/NC-79036)
• Cumpăr apartament cu 1- 2 camere. 
Tel. 0745790612, 0728063458. (007102/
NC-79425)
• Persoană fizică cumpăr urgent ap. 2 
camere, Mazepa II, fără agenţii. 465151, 
0748787435. (006071/NC-79704)
• P.f., bani cash, 2-3 cam., exclus Aviaţie. 
0729107779, 0729897719. (006251/NC-
79705)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere 
I.C.Frimu, Sid-Vest, ofer pretul zonei. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-79737)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/NC-
567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc serio-
zitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 camere 
de preferat simplu, indiferent de zonă. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73463)
• Cumpăr urgent 3 camere zona Dunărea. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-78117)

• Vând casă modernă în municipiul 
Tecuci construită în anul 1997, suprafaţă 
construită 270 mp, teren 1500 mp, preţ 
negociabil, 95.000 euro. 0741787166. 
(002949/NC-65862)
• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toate 
utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. tel. 
0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)
• Vând casă cu 1800 mp situată în Cişmele. 
Tel. 0731852819. (004640/NC-75913)
• Vând urgent casă cu etaj zonă reziden-
ţială Şendreni la şosea,teren 750 mp, su-
prafaţă construită 260 mp, preţ 125.000 
E. Rel. la tel. 0753022692. (006465/NC-
76913)
• Vând casă Scorţaru Vechi, 18 km de 
Brăila cu livadă +vie, suprafaţă totală 
4000 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77028)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, 2 cor-
puri, faţadă granit, utilităţi ultramoder-
ne, supr. totală 375 mp, supr. constru-
ită 200 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77029)
• Vând 2 vile p +m la roşu, în Galaţi, 150 
mp utili, toate utilităţile, 350 mp teren, 
128.000 E negociabil, termen finalizare 
15.04.2008. Tel. 0745610910, 0730610910. 
(006677/NC-77574)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =255 mp, d =12 m. 
0746819640. (006730/NC-77782)

• Vând casă Basarabiei cu toate utilităţile. 
0751064926. (0035640/NC-78007)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultracentral. 
0745655830. (005769/NC-78010)
• Vând vilă p +1, sc =270 mp, st =800 mp, 
semimobilată, an construcţie 2005, preţ 
350.000 E, str. Dogăriei. Tel. 0742535441. 
(005779/NC-78088)
• Vând casă str. Cezar, 100.000 E fix. 
0742417187. (006934/NC-78303)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(006933/NC-78314)
• Vând casă comuna Frumuşiţa. Tel. 
0726753594. (006924/NC-78492)
• Vând casă com. Cuza Vodă la asfalt, 
1500 mp. Tel. 0751409117. (005939/NC-
78688)
• Vând casă com. Iveşti. Rel. tel. 
0754044820. (005900/NC-78698)
• Vând casă în Cuca sau ofer diferenţă 
pentru apartament în Galaţi. 331086, 
0740183831. (005975/NC-78745)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0751027461. (007115/
NC-78826)
• Vând casă str. Traian, 4 camere teren 
840 mp, d =10 m +casă la roşu, 200 mp, 
250.000 E. 0744567259. (006040/NC-
79098)
• Vând casă plus curte, 1500 mp com. 
Scânteieşti. Tel. 328999 după ora 18,00. 
(007169/NC-79139)
• Vând vilă Metro p +m, st =760 mp, sc 
=270mp, d =30 m, toate utilităţile, la 
cheie, liberă. 0724169060. (007251/NC-
79257)
• Vând casă comuna Suceveni. 348343. 
(007179/NC-79268)
• Vând casă Slobozia Conachi, curte, 
2800 mp. Tel. 454015, 824408. (007164/
NC-79280)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Piaþa Imobiliarã

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

CAUT GARSONIERA ORI APARTAMENT 
CU 1 SAU 2 CAMERE, NEMOBILAT, 
PENTRU INCHIRIERE.TEL. 0742 567731 
(SMS/26-02-2008 15:15:37)

• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st =300 
mp, sc =90 mp, toate utilităţile. Tel. 
0748429504. (007260/NC-79309)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, su-
prafaţă totală de 750 mp, preţ 400.000 
lei. Tel. 0745930875, 427262. (007261/
NC-79310)
• Casă zonă centrală, complet utilată. Tel. 
468411. (006079/NC-79437)
• Vând casă în Galaţi str. Movilei, sc =150 
mp, 7 camere, beci stil cramă, posibi-
litate mansardare, st =840 mp, com-
plet şi nou dotată cu toate utilităţile, 
eventual schimb cu ap. +diferenţă. Tel. 
0747707726. (006074/NC-79438)
• Vând 2 imobile alăturate p +1, retroce-
date, libere parţial, Piaţa Centrală, Traian 
106, 108. Tel. 0744700096. (007266/NC-
79443)
• Vând casă +şură 860 mp, jud. Covasna, 
sat Chiuruş. Tel. 0721735560. (007294/
NC-79454)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, po-
ziţie bună, rog seriozitate. 0749025815. 
(006967/NC-79455)
• Vând casă Hanu Conachi. Tel. 
0746482035. (007296/NC-79456)
• Vând vilă sat Costi, 600 mp teren, 240 
mp construiţi. 0722642700. (vl/NC-
79472)
• Vând casă Şiviţa cu 900 mp teren. 
Telefon 0741077675. (006185/NC-79487)
• Casă bătrânească, st =670 mp, str. 
Traian, 200 E /mp. 0727862921. (006220/
NC-79496)

• Casă începută în Smârdan, 1000 mp. 
0722353775. (006224/NC-79502)
• Vând casă p +e +m, 270 mp +teren 1000 
mp, la roşu în localitatea Şendreni, Galaţi. 
Tel. 0753460213. (006240/NC-79563)
• Vând casă strada Alexandru Cernat. 
437990, 0748759684. (007351/NC-79592)
• Vând casă str. Eroilor sau schimb cu 
apartament. Tel. 496490, 0726533577. 
(007364/NC-79649)
• Vând casă cu teren 450 mp str. Livezeni 
nr. 31. Tel. 0740864030. (006281/NC-
79672)
• Vând casă la roşu parter +etaj +te-
ren aferent 2600 mp, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. Telefon 
0746265511, 0742920084. (006116/
NC-79283)

• Vând casă str. Radu Negru, utili-
tăţi, preţ avantajos. Tel. 0747899185. 
(006135/NC-79334)

• Casă ultracentral 7 camere, 2 băi, st 
=430 mp, sc =210 mp, str. Universităţii 
lângă Primărie, utilată la cheie. 
0745244031. (006259/NC-79618)

• Casă 2 corpuri, curte, zonă f. bună. 
0744690016. (007376/NC-79691)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp, la che-
ie, preţ 800 E/mp construit, merită 
văzut. 0741200091. (0033097/NC-
75471)

• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC-74010)

• Schimb ap. 2 camere, Ţiglina II, parter, 
cu casă. 0744247701. (006972/NC-78447)
• Schimb/ vând apartament 1 cameră, 
Mazepa cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0722474911 şi 0751106481. (vl/
NC-79041)
• Schimb 3 sdec., et. 3, M 38, N, stradal, 
55.500 E, fără agenţie. Tel. 0754235440, 
după ora 18,00. (007034/NC-79044)
• Schimb apartament 2 camere, deco-
mandate, în Târgovişte, cu similar în 
Galaţi. Tel. 0729956040. (006064/NC-
79421)
• Schimb 2 camere dec., et. 4, I.C.Frimu 
+ dif.cu 2 camere p, et. 1, 2 ICF. Tel. 
0753609069. (007323/NC-79719)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (02/08/mr/05/NC-
68295)
• Caut să închiriez ap. 2 camere, termen 
lung, cartier Micro 17, 18. 0747049998. 
(007162/NC-79423)
• Închiriez apartament o cameră, semi-
mobilat, zona Dunărea, ofer 400 lei. Tel. 
0724238117. (007339/NC-79701)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1-2 camere, ne/mobilate, pe termen 
lung, plata lunar. 0752275385. (006246/
NC-79702)
• Doresc să îngrijesc persoană bătrână 
contra locuinţă. 321330, 0748382543. 
(006271/NC-79703)Ar
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Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.600 mp,  D=47 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 150.000 RON
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 160.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 40,  et.1,  tp+gr+f+p  - 160.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina III,  et. 4,  îmbunătăţit  - 250.000 RON
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Piaþa Imobiliarã

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
G,0/4, M40, A‑uri, imb.,           69.000 neg URGENT
G, 1/4, M40, C‑uri, cu gs, imb.,   85.000 neg
2s, 0/4, M38, N‑uri,   160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,   80.000E
3s, 2/4, M17, imb,   270.000 neg.
3d, 4/4, M39C, curat,imb,izolat,   260.000 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,   85.000E
4d, 4/4, NL, C‑uri, 116mp,   260.000 neg
4d, 4/4, Centru, N‑uri, ct, curat,   290.000 neg
5cd, 2/4, SPANIA, la Mediterana,la cheie,  220.000E neg

Terenuri
10.000mp,d=25m, Filesti,   9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,   9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,   500E/mp
686mp, zona Razboieni,   155E/mp

1900mp, Scanteiesti(pe langa moara) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 250E/luna
3s, 1/4, Tig.1, C‑uri, mob.,util.,contorizat, 300E/luna

Casa
Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120, 
52.000E 
Casa Basarabiei, renovata, 2c, 300mp, d=16m, 80.000E neg.

Spatiu comercial
Basarabiei, 110mp panificatie cu utilaje si utilitati, 
renovat, ‑140.000E ,URGENT! 
Basarabiei, 110mp bar, renovat cu vad comercial 
format,‑120.000E, URGENT! 

1cam munca si arta mobilata utilata lux, 30000euro 

mansarda 1cam si dependinte suprafata44mpb  135.000ron 

1cam ic.frm.et2/4,32mp    44000euro 

1cam mazepa,bl salcia,    160000eoro 

2cam la casa particulara,curte proprietate,

str coşbuc,mobilat utilat lux   80000euro 

2semi,micro19,L‑URI,et4/4, 115.000ron 

2semi,micro40,et4/4,T‑URI,imbunatatit   125.000ron 

2semi,micro40,et2/4,T‑URI, 120.000ron 

2dec,ic.frm,et1/4,imbunatatit,    65000euro 

3semi,micro40,M‑URI,et1/4,imbunatatit,   180.000ron 

3dec,side‑vest,et3/4,imbunatatit,    85.000euro 

3dec,micro20,E‑URI,et7/10,imbunatatit,   75.000euro 

4dec,centru,N‑URI,et4/4,imbunatatit,    300.000ron 

4dec,mazepa,BR‑URI,et7/10,imbunatatit,   110.000euro

 4dec,micro21,G‑URI,et3/4,imbunatatit,   250.000ron 

4semidec,micro16,E‑URI,et2/4,

imbunatatiri,boxa subsol,   270.000ron 

teren,str carnabel, 650mp,15mp deschidere, 310euro/mp 

vile comuna sendreni,teren proprietate,parter,etaj si 

mansarda incepand de la  300euro/mp construit 

teren arabil foltesti,10 hectare, 5000ron/hectar

‑ gars., Tig I, 3/4,  33.000 EURO
‑ gars., Tig II, 5/7,  36.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  42.000 EURO   
 ‑ 1 cam, ICF, 2/4,  44.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
 ‑ 2 cam dec, M 20, 8/8,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4,  220.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  220.000 LEI

    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  52.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4,  250.000 LEI
     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, p/10,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 7/10,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 

    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 2/4,  290.000 LEI
     ‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4,  270.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, 
suparafata‑550 mp,  110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

VAND TEREN CONSTRUCTIE 1000 MP, CU 
D=20 M CARTIERU NOU SMARDA,NEG. 
TEL 0729745584 (SMS/27-02-2008 
14:56:51)
SAT COSTI,VAND LOTURI 1000 MP, ACCES 
DIN DN26 SAU PRIN SAT, DESCHIDERE 30 
M.L.,PERFECT PLAT, POZITIE EXCELENTA, 
34000 EURO FIX. TEL 0744 492266 
(SMS/26-02-2008 15:36:34)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (01/08/CS/05/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005344/
NC-76798)
• Închiriez apartament o cameră în re-
gim hotelier. 0723509166. (005398/NC-
76885)
• APARTAMENT 2 CAMERE PARTER 
CENTRAL LA STRADA VIZAVI DE ŞTEF 
PRETABIL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
CABINETE MEDICALE, NOTARIAT.TEL 
0740.438775 (02.08.TD.11/NC-77074)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ne-
mobilat, et. 3, PS11, 200 E. 0742240698. 
(005590/NC-77454)
• Închiriez casă 2006 lângă Stadionul 
Oţelul, demisol, parter, etaj, 300 mp. 
Telefon 0744478408, 0740094963. 
(006669/NC-77958)
• Închiriez ap. 1 cameră semimobilată 
Mazepa I, G-uri. 0742565710. (006815/
NC-78015)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
IC Frimu. Relaţii la telefon: 0745.862 678 
(02/08cs51/NC-78172)
• Mazepa II, 2 cam. cu vedere la Dunăre, 
condiţii de lux, 260 E nemobilat, 300 E 
mobilat, utilat. 0752516865. (005858/
NC-78529)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (005704/NC-78531)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (006989/NC-78647)
• Închiriez apartament 2 camere etaj 
1, Micro 40, perioadă îndelungată. 
0744164780. (007044/NC-78665)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina III semi-
mobilat, familie tânără. Telefon 455938, 
0770553519. (007062/NC-78705)
• Primesc în gazdă. 0741482631. (005985/
NC-78741)
• Închiriez 2 camere semidecomandate 
mobilat, centrală, termopan, foarte cu-
rat Ţiglina 2 parter, preţ 400 E. 461462 
după ora 19,00, 0745926777. (005977/
NC-78744)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, ultramodern. Tel. 0741200091. 
(0035539/NC-78888)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re nemobilate, CT, AC. 0722612683. 
(2365945/NC-78932)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat 
o cameră. Tel. 0741963611. (007097/NC-
79086)
• Închiriez 1 cameră I.C. Frimu. 
0740571209, 0720010612. (006050/NC-
79106)
• Închiriez apartament de lux. 
0743659959. (007174/NC-79148)
• Caut colegă cameră apartament, preţ 
1.500.000. Tel. 0740069511, 0727154624. 
(007209/NC-79192)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
centrală, 300 euro. Tel. 467811. (007249/
NC-79248)
• Închiriez ap. 3 camere pentru biro-
uri, mobilat. 0724580144. (007251/NC-
79252)
• Închiriez o cameră la curte, tineri căsă-
toriţi, strada Pictor Isser nr. 3. Tel. 313968. 
(007188/NC-79272)
• Închiriez apartament în Centru, lângă 
Modern. Telefon 0740382011. (006126/
NC-79286)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
18 vizavi de Parma. Tel. 0744491638. 
(006129/NC-79287)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
central, 200 euro /lună. Tel. 0723971095. 
(0035722/NC-79289)
• Ofer cu chirie apartament nemobilat. 
Tel. 0740928884. (007237/NC-79290)
• 2 cam. lux, 240 /lună. 0754891656. 
(007255/NC-79304)
• Închiriez 1 cam. 150 E /lună. 0754891656. 
(007255/NC-79305)
• Închiriez apartament termen lung, 
plata anticipat. 0753118929. (006141/NC-
79325)
• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilat, Micro 20. Telefon 0748839658. 
(006146/NC-79329)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina II. Tel. 
0751010910. (007270/NC-79348)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat situat în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0035769/
NC-79355)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat şi 
utilat. 432872, 0745773616. (006156/NC-
79359)
• Închiriez 3 dec. mobilat şi utilat lux. 
432872, 0720330741. (006156/NC-79360)
• Caut familie modestă pentru a locui în 
casă în Prelungirea Fileştiului, fără plată. 
Tel. 0336107538. (007207/NC-79442)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 17, 
nemobilat. Telefon 0744115870. (007301/
NC-79458)
• Primesc în gazdă o familie sau doi 
băieţi /cameră nemobilată. Telefon 
0749349152. (007302/NC-79460)
• Ofer spre închiriere 2 cam. ultracentral 
zona Viaţa Liberă, utilat, mobilat 300 
euro /lună. 0742141628. (vl/NC-79469)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat 
Mazepa 1. 415525. (006191/NC-79490)
• Închiriez ap. mobilat pentru 2 fete sala-
riate. 0749207451. (006215/NC-79491)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. mobilat, 
utilat complet, chiria 250 euro /lună, 
Mazepa. Tel. 0753841934. (006222/NC-
79500)
• Cameră mobilată pentru două persoa-
ne salariate, nefumătoare, convenabil. 
411696. (006194/NC-79552)
• 3 camere Ţiglina I, mobilat, utilat, 300 E. 
Telefon 0749779303. (006245/NC-79584)
• Garsonieră Micro 39, semimobilată, 400 
lei. 0754533659. (006257/NC-79617)

• P.f. închiriez 2 cam. dec. ultracentral. 
0744533119. (007356/NC-79630)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0747854893. 
(006266/NC-79639)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Centru, Romarta Veche. Tel. 0747386525. 
(006283/NC-79680)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0722166168. 
(007371/NC-79683)
• Ofer cameră mobilată, Centru. 
0743494192. (007379/NC-79692)
• Închiriez 2 cam. dec. Piaţă nemobilat, 
200 E /lună. 0742141627. (vl/NC-79728)
• Închiriez 1 cam. Siderurgiştilor Vest p/4, 
nemobilat, 150 E /lună. 0742141627. (vl/
NC-79729)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4/4, ne-
mobilat, 600 ron. 436899, 0741/104641 
(02/08cs05/NC-79741)
• 1 cameră zona Port, semimobilat, 400 
ron. 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-79742)
• APARTAMENT 1 CAMERĂ PORT 
MOBILAT, UTILAT 250 E.0740558402 
(02/08cs01/NC-79748)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, 2/4 şi apartament 3 ca-
mere Port, 4/4 mobilate, utilate. 
0720532990. (006848/NC-78132)

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
0747136397. (003487/NC-70885)
• Închiriez spaţiu producţie, depozitare 
300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /mp. 
0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +depo-
zit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. Tel. 
0744545113. (0042753/NC-72034)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (006225/
NC-72756)
• Închiriez imobil s =130 mp, 4 camere, 
centrală proprie, termopan, parchet, 
central, pretabil birouri, agenţii etc. 8 E /
mp. 0742889225. (004171/NC-73017)
• Închiriem spaţii de depozitare şi birouri 
în incinta fostei societăţi Muncă şi Artă, 
suprafeţele sunt cuprinse între 30 -550 
mp. 0745594763. (0042838/NC-73304)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Închiriez spaţiu modernizat în Brăila str. 
1 Decembrie 1918, bl. 3A, cu suprafaţă de 
350 mp, liber şi în condiţii avantajoase. 

Relaţii 0722550112. (0033140/NC-75579)
• Închiriez spaţiu ultracentral superame-
najat, 120 mp. 0744106690. (0033190/
NC-75886)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez hală 380 mp, com. Vânători str. 
Narciselor nr. 36. 498968, 0752785813. 
(006346/NC-76716)
• Închiriez spaţiu comercial 25 m în Piaţa 
Centrală. Tel. 0745526242. (006400/NC-
76743)
• Închiriez magazin Smârdan. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704, 0751200315. 
(2/8/bc/45/NC-77190)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în Ţiglina 
I. 0744480669. (006663/NC-77576)
• Ofer spre închiriere hală industrială. Tel. 
0766655600. (2/8/ext/129m/NC-77804)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă resta-
urant Pescarul) cu centrală termică. 
0746230914. (005755/NC-78001)
• Inchiriez 150 mp Tiglina1 stradal, pre-
tabil bar-club. Detalii la 0744628112 sau 
www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78121)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Trefo. Tel. 0744559710. (006882/NC-
78226)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, vi-
trină frigorifică preparate. 0751263838. 
(006948/NC-78364)
• Hală 200 mp +2 cam. birouri, facilităţi, 
apă, canalizare, centrală 380 V, zonă f. 
bună pt. orice activitate, preţ 700 E. Tel. 
0753311441. (2/8/bc/3/NC-78424)
• Închiriez spaţiu firmă str. Domnească 50 
mp. Tel. 470845, 0744140373, 0748193519. 
(006975/NC-78644)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 64 mp. 
Tel. 0742294233. (0033480/NC-78648)
• Închiriez spaţiu birouri apartament 2 
camere, zona Port. Relaţii 0722256759. 
(007054/NC-78701)
• Ofer spre închiriere 100 mp, Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (007068/
NC-78738)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Centru, 40 mp. Tel. 0722832665. 
(0035536/NC-78881)
• Spaţiu ultracentral, Trei Star 115 mp, d 
=22, intersecţie, parcare. 0743600609. 
(007145/NC-78927)
• Închiriez spaţiu la casă 45 mp, preta-
bil atelier tâmplărie. Tel. 0724504698. 
(006007/NC-79088)
• Închiriez spaţiu şi utilaje tâmplărie PAL. 
Tel. 0724504698. (006007/NC-79089)

• Închiriez spaţiu comercial 60 mp parter 
bloc Aleea Comerţului Micro 39A. Tel. 
0724504698. (006007/NC-79091)
• Asociaţia Proprietari 175 Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 6 bloc R5 sc. 2 oferă spre în-
chiriere spaţiu în suprafaţă aproxima-
tivă 20 mp. Relaţii la sediul asociaţiei 
luni 3.03.2008 între orele 19,00 -20,00. 
(0035547/NC-79101)
• Cedez contract închiriere restaurant 
Royal pentru nuntă. Tel. 0740008889. 
(006060/NC-79112)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale meta-
lice, 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. Tel. 
0744700253. (006124/NC-79285)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
39B şi pe bdul George Coşbuc. Telefon 
0742672628. (007245/NC-79292)
• Ofer spaţiu de închiriat 85 mp pe 
Împăratul Traian. 0742184904. (0035766/
NC-79327)
• Cedez contract nuntă la restaurantul 
Cina pentru luna august 2008. Telefon 
0743857211. (007253/NC-79336)
• Închiriem spaţiu comercial 18 mp, toate 
utilităţile, în Agenţia de Voiaj CFR Tecuci. 
464162. (0033459/NC-79434)
• Închiriez în zona Spital de Copii spaţiu 
100 mp, pretabil cabinet medical sau se-
diu firmă. Rel. tel. 0721272627. (007258/
NC-79445)
• Închiriez spaţii comerciale zona Ancora. 
Rel. 0744605222 între 10,00 -18,00. 
(007290/NC-79452)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
20 mp. 0726527471. (006180/NC-79482)
• Închiriez garaj. Tel. 0751220267. 
(006232/NC-79534)
• Închiriez spaţiu amenajat birou, firmă, 
20 mp. 0745496716. (0035745/NC-79640)
• Închiriez locaţie ultracentrală, preta-
bil terasă, pub, magazin, vad deosebit. 
0745/637013 (02/08cs05/NC-79740)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749277229. 
(0035753/NC-79115)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp 
Mazepa, Paltin, acces faţă, spa-
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (007231/NC-79441)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I 
(fostul club Rocca) stradal, 130 mp. 
0745309704. (006227/NC-79530)
• SC Intfor SA Galaţi oferă spre închi-
riere spaţiu amenajat cu suprafaţă 
de 5813 mp situat în zona Tirighina la 
ieşirea din Galaţi spre Tecuci. Spaţiul 
are o deschidere de 30 m la DN25, 
este betonat integral şi include o hală 
de 756 mp. Spaţiul este racordat la 
utilităţi: apă, energie electrică şi gaz. 
Tariful de închiriere este de 10.000 
euro /lună. Informaţii la telefon nr. 
460361 int. 111. (2/8/ext/187m/NC-
79603)

• Închiriez spaţiu 80 mp, predispus 
producţie etc. sat Costi. 0748779952, 
0751929348. (005440/NC-76959)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 17 strada Oltului la parter de 
bloc aproximativ 70 mp deosebit, 
pretabil pentru sedii şi reprezentan-
ţe firmă, cabinete, filiale bănci, etc, 
preţ 8000 lei /lună negociabil. Tel. 
0746068108. (006161/NC-79446)

• Închiriez spaţiu comercial 110 
mp modernizat în zona General 
lângă Express TV. Informaţii la tel. 
0726255154. (006262/NC-79633)

• SC OFERĂ SPAŢII COMERCIALE 
ŞI BIROURI SPRE ÎNCHIRIERE 
DEMISOL 120 MP, PARTER 82 MP, 
ETAJUL 1 230 MP. 0741989985. 
(0033201/NC-76658)

• SC Pasprod SRL Galaţi închiri-
ază hale amenajate pentru de-
pozite, situate pe şoseaua Galaţi 
-Tuluceşti la km 12. Preţ convena-
bil. Relaţii la telefon 462003 între 
orele 8,00 -16,00. (2/8/ext/186m/
NC-79605)

• Vand teren. 329397; 0742159075 (02/08/
mr/05/NC-68299)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere la şosea - 50 m. 0744.765.328. 
(02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Şendreni intravilan, cartier vile, 890 mp. 
Tel. 0740169851. (006329/NC-76862)
• Vând teren DN25 Şendreni, 4150 mp. 
0744390275. (005436/NC-76956)
• Vând 1320 mp sat Costi, central, parce-
labil, gaze, curent. 0748669230. (006493/
NC-76983)
• Teren casă Şendreni, 500 mp, 35 E /mp. 
0741772671. (005487/NC-77118)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi 
aproape DN26. Tel. 0749945400. 
(006597/NC-77324)
• Vând vatră casă sat Cişmele. 
0748482479. (006703/NC-77654)
• Vând teren Vânători, zonă super, toa-
te utilităţile. 0742308603. (005656/NC-
77689)
• Vând loc casă com. Independenţa. Tel. 
0745938792. (005737/NC-77926)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel. 0740904897. (006822/NC-
78081)
• Vând vatră casă în Hanu Conachi,la st
rada,500mp.0745480578,0744614466 
(02.08.TD.07/NC-78109)
• Vând 7ha lângă Sidex, pretabil depozit, 
linie producţie.Detalii la 0744628112 sau 
www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78119)
• Vând 18200 teren sat Costi. Tel. 
0744455577. (006897/NC-78233)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(02.08.TD.27/NC-78263)
• 900 mp, la 200 m faţă de Metro, 98 euro/
mp, electricitate, gaze. 0748.134813, 
0722.264479 (02/08cs55/NC-78345)
• Vatră casă com. Braniştea, 22 euro /mp. 
Tel. 0727893411, 0764443311. (005875/
NC-78354)

• Vând teren intravilan, sat Costi, 1100 
mp, deschidere 20 m, 35 euro /mp. Tel. 
0744539931. (005890/NC-78402)
• Vând teren Dr. Răutu. 0740339641. 
(005851/NC-78519)
• Teren 2500 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(006894/NC-78526)
• Teren liber maternitate Chicuş, 570 mp. 
0744793223. (007003/NC-78613)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica -Metro, 
în interior. Tel. 0723182765. (007047/NC-
78667)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 E /
mp negociabil. Tel. 0745879064. (005915/
NC-78671)
• Vând teren Metro. Telefon 0749984634. 
(005932/NC-78682)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005931/NC-78683)
• Vând teren construcţii 1270 mp, toate 
utilităţile, 8 euro /mp negociabil, co-
muna Tudor Vladimirescu. Tel. 829165, 
0749183013. (007094/NC-78768)
• Vând 2000 mp intravilan, satul nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (007090/NC-
78769)
• Vând vatră casă com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Tel. 0752344659. (005998/NC-
78822)
• Vând 2,5 ha teren arabil în extravilanul 
comunei Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0723650286. (005999/NC-78823)
• Vând teren cu casă 500 mp, apă, ca-
nalizare, curent, deschidere 13. Tel. 
0788494082. (006025/NC-78883)
• 4000 mp lotizabil Vânători, cu intrare 
şi din DN26. 0748848320. (007142/NC-
78900)
• Vând teren zona vile Vega (Viva Club) 
zonă liniştită, 2000 mp sau 1000 mp, 
toate utilităţile. 0741146360. (007143/
NC-78914)
• Vând teren 120 mp str. D. Bolintineanu 
nr. 32. Telefoane 0740567736, 
0740027519. (007202/NC-79071)
• Vând 1000 mp intravilan, în Vânători. 
Telefon 344120. (007198/NC-79077)
• Vând vatră de casă 1600 mp cu vie pă-
mânt fertil, intravilan, intabulat, aproa-
pe de şoseaua naţională şi de reţeaua 
electrică, 10 euro /mp în sat Stoicani, 30 
km de Galaţi. Tel. 0745559530. (007085/
NC-79084)
• Vând teren casă 1000 mp, com. Vânători. 
Tel. 0754392057. (007158/NC-79097)
• Vând teren 16.000 mp între Vânători 
şi sat Costi, s =35, t =55, ds =44 m. 
0742752835, 344466. (006058/NC-
79109)
• Teren 10.400 mp zona Metro, 40 E /mp. 
0743659959. (007175/NC-79147)
• Vând teren agricol 10 ha, irigat, Agrogal. 
Tel. 0741252817. (006076/NC-79158)
• Vând 550 mp în str. Traian cu construc-
ţie, toate utilităţile. 0740556070. (006105/
NC-79166)
• Vatră casă Smârdan sat, 35.000 lei. 
0743655204. (006112/NC-79170)
• Vând /schimb teren zona Atlas, parcela-
bil. 0743655204. (006112/NC-79171)
• Vând 2,5 ha vie nobilă, în plină produc-
ţie, Umbrăreşti. 0752003848. (006115/
NC-79173)
• Vând /schimb teren 270 mp pentru gar-
sonieră. 480928. (007218/NC-79182)
• Vând teren la Vânători 1 ha sola 26, 1 
ha sola 41, 50 ari sola 46 urgent. Tel. 
0752612185. (007220/NC-79185)
• Vând 15000 mp teren, deschidere 62 m, 
între Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0742143165. (007221/NC-79187)
• Vând 14.000 mp teren irigabil Vânători, 
250 m sat, 10 euro /mp. Tel. 0747274160, 
0747502214. (007204/NC-79190)
• Vând loturi de casă la DN26 lân-
gă Floricultură, extravilan. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79245)
• Vând 12.000 mp teren intravilan, d =48 
m, lângă Olympic House la DN26. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79247)
• Vând teren sat Costi, st =13000 mp, 10 
E /mp neg. 0724169060. (007251/NC-
79250)
• Vând teren 992 mp Independenţa, po-
sibilitate gaze, apă, electric. 0742132636. 
(006132/NC-79255)
• Vând teren 185 mp, 110 E /mp, zona 
Port, acces utilităţi, dublă deschidere. 
0722246967, 0745078770. (007225/NC-
79260)
• Vând teren 1000 mp intravilan. 
0745632359. (007229/NC-79262)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru Groza 
Micro 17. 0723029164. (007217/NC-
79264)
• Vând 1050 mp intravilan, variante 500, 
350, zona Gară Fileşti, preţ negociabil, 60 
E mp. 0744797400. (007182/NC-79270)
• Vând pământ extravilan, irigabil 
Vânători. 0747201399. (2/8/ext/165m/
NC-79281)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0726674914. 
(006123/NC-79284)
• Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0743146520, 0744256882. 
(006147/NC-79330)
• Vând teren 1100 mp, Vânători, la DN 
26, ingrădit cu gard din fier forjat, preţ 
avantajos - 0740/191.677. (02/08cs40/
NC-79419)
• Vând teren 1100 mp cu casă, utilităţi, in-
trare com. Vânători. 481713, 0720069264. 
(007215/NC-79439)
• Vând teren intravilan sat Mihail 
Kogălniceanu 1000 mp. Tel. 0745623594. 
(006160/NC-79444)
• Teren 250 -500 mp Centură vizavi 
Arabesque. 0740853503. (006163/NC-
79447)
• Vând teren extravilan 10200 mp, sat 
Costi, zona manete, preţ 8 euro /mp. 
Relaţii telefon 0744781482. (0035731/
NC-79449)
• Vând teren toate utilităţile DN26, preţ 
avantajos. 0751626393. (007288/NC-
79450)
• Vând intravilan 2000 mp, Vânători. Tel. 
0729045589. (007295/NC-79457)
• Teren 700 mp +casă bătrânească 
bdul Coşbuc lângă Moldova, preţ 400 
E /mp negociabil, utilităţi. 0740342920, 
0720006180. (007307/NC-79468)
• Vând teren 900 mp str. Dorobanţi la 50 
m de bdul Coşbuc. 0742141628. (vl/NC-
79470)
• Vând teren arabil 10.000 mp Vânători. 
0724368218, 344395. (006190/NC-79489)
• Teren 5000 mp zona Metro, 100 E /mp. 
0751572362. (007331/NC-79539)
• Vând teren pe centură 2000 mp, 45 euro 
/mp. 0744140129. (007340/NC-79544)
• Două loturi teren 700 mp fiecare lângă 
Floricultură, 60 euro /mp. 0722630770. 
(006242/NC-79583)
• Vând 2 ha, deschidere DN26 56 m. 
Telefon 0721197912. (006244/NC-79586)
• Vând hale Calea Prutului, platformă 
betonată, acces cale ferată, st =10.000 
mp, sc =3100 mp. Telefon 0788626120. 
(006244/NC-79588)
• Vând parcelă Bădălan, deschidere stra-
dală. 0765482098. (006250/NC-79612)
• Teren 500 mp Seromgal, vedere lac. 
0729856365. (006252/NC-79613)
• Teren 500 mp Fileşi. 0740293635. 
(006252/NC-79614)
• Teren 1000 mp Independenţa. 
0740293635. (006252/NC-79615)

• Vând teren 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (007361/NC-79646)
• Vând 1 ha teren arabil, irigabil, zona 
Vânători. Tel. 0743431389. (007373/NC-
79682)
• Vând vatră casă 1000 mp spre 
Gârboavele, 10.000 E. 0742141628. (vl/
NC-79730)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren 0,76 ha, 10 E /mp Vânători, 
teren 1 ha cu deschidere la şo-
sea, Vânători -Odaia. 0740571066. 
(006612/NC-77377)
• Teren în Galaţi 163 mp, strada Tudor 
Vladimirescu. 416693, 0745806044. 
(007304/NC-77873)
• Vând teren zona Atlas, 20.000 
mp, deschidere 110 m, utilităţi. Tel. 
0740181852. (005773/NC-78013)
• Intravilan 2000 mp situat la ieşirea 
din Galaţi între Staer şi Peco Mol, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (006844/NC-
78107)
• Teren 800 mp, d =15 m, central. Tel. 
0745137576. (006794/NC-78642)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent 10.000 mp la intrarea în comu-
na Şendreni cu deschidere de 109 m la 
DN26. Informaţii la tel. 0726230161. 
(005949/NC-78764)
• Vând două terenuri casă Şendreni, 
1000 şi 1200 mp cu două intrări, am-
bele discutabil. Tel. 0747071203, 
0747071201. (007126/NC-78832)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 25 E/mp Telefon 
0744607446 (01/08cs63/NC-79026)
• Vând teren Atlas 20.000 mp, deschi-
dere 105 m. Tel. 0742560193. (006237/
NC-79565)
• Vând teren 10.000 mp vizavi Atlas, 
preţ 27 E /mp. Tel. 0726214089. (vl/
NC-79568)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ieşire 
în DN25. 0740517071. (006205/NC-
67201)

• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (006664/NC-77568)

• Vând teren pentru construcţii 
500 -600 mp, deschidere 12 m, 
str. Domnească nr. 218. Telefon 
0722213966. (006467/NC-76942)

• Vând teren strada Regiment 11 
Siret lângă Distrigaz 425 mp, preţ 
500 E /mp. Telefon 0741200091. 
(0035539/NC-78887)

• Vând teren 2243 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0722649778. 
(007217/NC-79265)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren, indiferent zonă supra-
faţă. Telefon 0745361207. (004237/NC-
73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren în oraş şi în zone periferice. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73459)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, su-
prafaţă. 0743655204. (004918/NC-75790)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 461414, 0752090972. (005509/NC-
77461)
• Cumpăr drept de proprietate teren 
intravilan, cca 100 mp. Tel. 0723364729. 
(006771/NC-78068)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători. 
0754396382. (02/08/gc/05/NC-78450)

• Vând spaţiu comercial la roşu, 700 mp 
construiţi, 800 E /mp pretabil pentru ori-
ce activitate, ultracentral în municipiul 
Tecuci. 0741787166. (002949/NC-65853)
• Vând hală depozitare producţie, com. 
Şendreni lângă moara Arcada, 140.000 
euro. Tel. 0745593874. (0033239/NC-
77382)
• Vând două hale (foste grajduri) fiecare 
de 800 mp la 28 km de Galaţi, construc-
ţia este din cărămidă, preţ negociabil. 
Tel. 0744199687. (005778/NC-78090)
• Vindem spaţiu ultracentral. 493132, 
0748645341. (005892/NC-78403)
• Vând sau închiriez consignaţie, vad 
deosebit. 0744952996, 0722997935. 
(007135/NC-78862)
• Vând hală cărămidă 530 mp, utilităţi. 
Tel. 0744792801. (0035707/NC-78917)
• Vând spaţiu comercial Centru, 50 mp. 
0722784510. (005901/NC-79070)
• Vând magazin, vad bun, toate utilităţile, 
urgent. 0754269045. (007342/NC-79547)
• Basarabiei, 110 mp, bar, renovat-
120.000 E, cu vad comercial format, 
URGENT. 0731130630. (2/8/gc/3/NC-
77004)
• Vând hală 400 mp, construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0033226/
NC-77277)
• Basarabiei, 110mp panificaţie cu 
utilaje si utilitati, renovat, -140.000E 
neg,URGENT! 0731130630 (0208gc02/
NC-77369)

• Vând spaţiu 517 mp Brăila, 380.000 
lei. 0754592991. (007203/NC-79189)

• VÂND URGENT SPAŢIU COMERCIAL 
2 CUPTOARE, PATISERIE, PÂINE, 
COVRIGI, PREŢ AVANTAJOS, VAD 
FORMAT, BASARABIEI 17. TEL. 
0744109458, 414438. (006166/NC-
79453)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Dacia Papuc, 10.000 km. Tel. 
0747136397. (003488/NC-70892)
• Vând BMW 530D, an 2004, full options, 
piele, navigaţie, hidramat, preţ neg. Tel. 
0741662190. (006258/NC-76272)
• Ford Escort 1988 benzina 2 usi 35.000 
ron neg – 0731130630 (2/8/gc/3/NC-
76756)
• Dacia 1300 ITP=11.08(în garaj) roşie, 
1800Ron. 0731130630. (2/8/gc/3/NC-
76757)
• Dacia, 1996, stare foarte bună. Te. 
0746461593. (005156/NC-77097)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• Vând Cielo, 2004, standard, AC, GPL, 
5400 E. 0745652741. (0035584/NC-
78041)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, 70.000 
km, galbenă, stare bună, proprietar, 
8900 lei. Tel. 0741362648, 0767889263. 
(006820/NC-78044)
• Matiz, 2004, AC, 3350 E. 0745162944. 
(005788/NC-78122)
• Vând Matiz, 2004, AC, proprietar, carte 
service, preţ 4150 E neg. Tel. 0740470283. 
(006834/NC-78123)
• Clio Symbol, 2005, diesel, fără AC. 
0722854294. (vl/NC-78135)
• Vând Mercedes Spinter 313, marfă, an 
fabricaţie 2008. 0741077883. (006862/
NC-78169)
• Predau leasing Chevrolet Lacetti 2.0 7 
luni, 0731130630 (0208gc02/NC-78204)
• Dacia, fabr.'98, stare foarte bună, pro-
prietar, 4500lei neg. 0745.666.948 (02.08.
TD.27/NC-78252)
• Predau leasing Chevrolet Aveo 1.4, 12 
luni, 0731.130.630 (0208gc02/NC-78324)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. (006971/
NC-78422)
• Solenza Scala, AC, geamuri electrice, 
jante aliaj, nov. 2003, stare ireproşabi-
lă, ITP 2010, 4800 E neg. 0730250887. 
(005865/NC-78432)
• Vând Matiz, 2003, albastru, 73.000 km, 
alarmă, închidere, casetofon, fără AC, 
3500 E. Tel. 0729625140. (0033462/NC-
78435)
• Vând Toyota Landcruiser D 4D, model 
2005, km 65000, clima, cutie manuală 6 
+1, full electric, piele, navigaţie, trapă, 
alarmă cu pornire motor, anvelope iarnă, 
vară, vopsea originală, carte service, preţ 
33.000 E neg., variante. Tel. 0729625140. 
(0033462/NC-78436)
• Vând Mercedes Sprinter 2001, 15 locuri 
cu licenţă oraş, 13000 E. 0765257292, 
338920. (005838/NC-78568)
• Vând Cielo perfectă stare. Tel. 
0753347733. (006881/NC-78569)
• Vând Dacia Berlină, gri metalizat, 1310, 
anul fab. 2006. Tel. 0730653299. (007019/
NC-78669)
• Opel Astra Break, 2001, benzină. Tel. 
0745245683. (007027/NC-78672)
• Vând Logan, în garanţie, toate dotările. 
Tel. 0740757435. (007025/NC-78676)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
full electric recent adus, variante. 
0766518339. (007033/NC-78681)
• Mercedes C200, 2,2D, E4, 2004, piele, 
dublu clima, tempomat, computer, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(007033/NC-78685)
• Audi A4 1,9 TDI, model nou, 2005, du-
blu climatronic, interior tempomat, jan-
te, recent adus, variante. 0763692726. 
(007033/NC-78689)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, dublu climatro-
nic, 6 trepte, tempomat, computer, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(007033/NC-78691)
• Ford Focus Ghia 1,6 TDCI, E4, 2006 nov,, 
dublu climatronic, tempomat, computer, 
jante, recent adus, variante. 0766538120. 
(007033/NC-78694)
• Volvo S60 2,4D, 2006, piele, xenon, 
dublu clima, tempomat, computer jan-
te, recent adus variante. 0763692726. 
(007033/NC-78697)
• Cielo, 2004, unic proprietar, 28.000 km. 
0766518339. (007033/NC-78700)
• Vând Matiz 2003, gri metalizat, alarmă, 
închidere centralizată, MP3 Sony, carte 
service, 3300 E neg. Tel. 0722437076. 
(007036/NC-78704)
• Vând Matiz, 2004, proprietar, aer cond., 
servo total 4150 E neg. 0740244365. 
(007050/NC-78706)
• VW Golf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
9500 E neg. 0745259660. (007051/NC-
78709)
• Vând Dacia 1300, stare bună. Tel. 
345377. (005913/NC-78712)
• BMW 530D, 2001, extra ful, 13.800 E. 
0722228375. (005925/NC-78716)
• Cielo, full, 1996, 22 mil. neg. 0745955433. 
(005929/NC-78717)
• Vând Dacia Break, albă, an fabricaţie 
1999, stare ireproşabilă, merită văzu-
tă, preţ neg. Tel. 0748495961, 313269. 
(005937/NC-78720)
• Skoda Octavia II, 2006, full options, 
12.500 neg., variante. 0744570588. 
(005936/NC-78722)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, ire-
proşabil. Tel. 0740757435. (007025/NC-
78723)
• VW Passat, 2003, unic proprietar. 
0740577290. (005903/NC-78725)
• Vând Solenza, 2004, AC, airbag, 14.500 
lei. 0747653444. (007057/NC-78726)
• Vând Espero, 1997, preţ 2600 E; Opel 
Astra, 1994, îmbunătăţiri. 0749204907. 
(007063/NC-78774)
• Vând VW Touran, 2005, full options. 
0753051133. (007069/NC-78775)
• Vând Ford Transit, 1992, 2,5 cmc, TDI 
marfă. Tel. 0745756721. (0033485/NC-
78776)
• Vând Opel Astra, 2002, 2.0 DTI, negru, 
distrib. lanţ, ABS, AC, CD, 4xairbag, full 
electric, jante aliaj, recent adus Germania 
6650 E neg. Tel. 0741142156. (007096/NC-
78796)

• Opel Astra Caravan 1,6i, 2001, argintiu, 
full, impecabil. 0740518438. (007082/NC-
78790)
• Vând Espero, an fabr. 1996, taxe la zi, 
preţ neg. Tel. 0746394015. (005954/NC-
78797)
• Vând Peugeot 307 HDI, an 2001, full, 
7900 E neg. Tel. 0743407549. (005974/
NC-78800)
• Vând maşină Dacia 1310, Berlină, an 
1995, preţ 25.000 lei , după ora 19,00. 
461462, 0745926777. (005978/NC-78801)
• Vând urgent VW Passat 1.9 TDI, full op-
tions, fără piele, convenabil. 0741088206. 
(005980/NC-78802)
• Opel Astra Caravan, 2004, diesel, 6250 
neg., variante. 0741235033. (005936/NC-
78807)
• Vând Opel Kadett 1.3, 1987, 3 uşi, 1400 E 
neg. Tel. 0742076057. (005990/NC-78811)
• Vând VW Bora Variant, 2001, 1.9 TDI, cli-
ma, 6 trepte, full, 8500 E. Tel. 0744562818. 
(007111/NC-78813)
• Vând Renault Megane, 2004, 1,5 DCI, 
proprietar, 9750 E neg. 0744518578. 
(0035532/NC-78815)
• Vând Logan 1,4 echipat taxi, avantajos. 
Tel. 0763953830. (006003/NC-78816)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
preţ neg. Tel. 0749809695. (007114/NC-
78818)
• Daewoo Cielo, 2003, GPL, metalizat, 
5650 E. 0723253061. (007119/NC-78819)
• Vând Opel Omega, 1995, TDI; Ford 
Escort, 88 D. 0744539261, 0742066824. 
(007129/NC-78870)
• Logan, 2005, impecabil, proprietar, 
neg. 0767809020, 0751257136. (006009/
NC-78873)
• Vând Renault 19, an fabr. 1995, geamuri 
şi oglinzi electrice, AC, motor 110 CP, 
preţ 3200 E neg. 0741027289. (006012/
NC-78876)
• Vând VW LT 35, marfă, 3 locuri, an fabr. 
2000, 10.000 E fix. 0741027289. (006012/
NC-78878)
• VW GolfIV, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6 +1 
viteze, 4 motion ( 4x4). 0722228375. 
(005925/NC-78879)
• Opel Vectra limuzină, 2005, full opti-
ons, 11500 neg., variante. 0741235033. 
(005936/NC-78880)
• Vând Dacia, an 2000, impecabilă. 
0720678624. (006015/NC-78884)
• Vând Renault Megane, an fabricaţie 
2000, 1.9 DCI. 0720678624. (006015/NC-
78886)
• SC vinde Audi A4, 2006; Ford Transit 
marfă, 1996. 0740591667. (0035537/NC-
78891)
• Audi A4 TDI, 131 CP, 2002, full. 
0743393730. (006020/NC-78893)
• VW Golf, 2004, 1,9 SDI, 8350 E +taxă, 
impecabil. 0722387376. (006023/NC-
78896)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6250 E. 
0748669230. (006023/NC-78910)
• Peugeot 407, 2.0 HDI, 2004, full, ex-
tra, înmatriculat, variante. 0748669230. 
(006023/NC-78913)
• Skoda Octavia 1,6i, 2003, Euro 4, 7350 
E + 350 E taxă. 0722387376. (006023/NC-
78916)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2004, 6600 E +taxă. 
0722387376. (006023/NC-78919)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2002, full extra, 
10.350 E +taxă. 0748669230. (006023/
NC-78922)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 25.000 
E. 

Tel. 0744526371. (0035706/NC-78926)
• Vând Renault Megane, decapotabil, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0741200091. 
(0035539/NC-78936)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţionat, 
3850 E. 0728656308. (007144/NC-78937)
• Vând Audi A6 2,5 TDI, 6 +1 trepte, fa-
bricaţie 2001, înmatriculat, proprietar, 
12.000 E. 0745604097. (007144/NC-
78940)
• Skoda Fabia, 2002, Berlină, înmatricu-
lată, full options, 7100 neg., variante. 
0741235033. (005936/NC-78945)
• VÂND AUTOTURISM VW GOLF V, 2.0 SDI, 
2005, 10.500 euro. TEL.: 0744/390.274 
(02/08cs07/NC-79019)
• Audi A6, 08.2005, full options, recent 
adus, 19.900 neg., variante. 0744570588. 
(005936/NC-79048)
• Audi A4, 2002, full, urgent. Tel. 
0721390420. (007194/NC-79129)
• Vând Opel Zafira Enjoy, 2006, AC, pi-
lot automat, 7 locuri, 10 airbaguri, unic 
proprietar 17.000 E neg. Tel. 0751257021. 
(007195/NC-79130)
• Vând portbagaj Dacia Papuc, 5 locuri. 
Tel. 0754419310. (007200/NC-79131)
• Vând Solenza, 2004. Tel. 0740332061. 
(006065/NC-79132)
• Opel Ascona, 1983, 900 E neg. 
0740239520. (006069/NC-79133)
• Super Nova, 2002, 47.000 km, 
107.000.000. 0749844065. (005908/NC-
79135)
• Vând Skoda Octavia TDI, an fabricaţie 
2000, 123000 km, revizii la zi, al 2-lea 
proprietar, preţ 7300 E. Tel. 0722227943. 
(007091/NC-79143)
• Vând Dacia Logan 1.5 DCI, 85 CP, 
an fabricaţie nov. 2007, varianta Kiss 
FM, full options, 16.000 km, preţ neg. 
0749647159. (006046/NC-79151)
• Berlină, albă, 2002, îmb., impecabilă, 
10.500 RON. Tel. 0744876228. (006061/
NC-79152)
• Opel Zafira, 2001, înmatriculat, stare 
ireproşabilă, merită văzută. 0721057704. 
(007168/NC-79153)
• Vând Dacia 1310, 1987, 1600 RON neg. 
0766595291. (007170/NC-79155)
• Vând Peugeot 406, 2004, full options, 
6500 E neg. 0740207832. (007184/NC-
79157)
• VW Golf4, 2003, Euro4, 1.9 TDI, climă, 10 
airbag, ABS, ESP, full electric, servototal, 
jante aliaj, recent adus Germania, varian-
te. 0746168183. (007185/NC-79161)Ar
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Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Au încetat din viaţă în 
ziua de 27.02.2008

1. Arsene Elena
2. Dumitrescu Petru
3. Frunză Elena
4. Bilici Anica
5. Palade Haralambi
6. Bindiu Gelu
7. Lucan Dumitru
8. Grosu Marin
9. Iuga Ioan
10. Niunin Neculae
11. Ibănescu 
Daniela-Alexandrina
12. Vasilache Verginel
13. Iorga Vasile
14. Iancu Corneliu

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• Ocazie!! VW Passat 1,9 TDI, 2002, clima-
tronic, full electric, preţ avantajos, vari-
ante. 0746168189. (007186/NC-79164)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2 loc., ca-
rosat, 2003. 0788357699, 0788357697. 
(006083/NC-79175)
• Dezmembrez Mazda 626. 0740556070. 
(006104/NC-79176)
• Predau leasing Hyundai Tucson, avans 
7500 E. 0744768223. (006110/NC-79178)
• Super Nova Clima, 2002, proprietar, 110 
mil. 0740632012. (007208/NC-79180)
• Vând Cielo, an fab. 1998, proprietar. Tel. 
0742459443. (007216/NC-79181)
• Ford Focus, 2004, diesel, 94.500 km, im-
pecabil. 0744629495. (007246/NC-79241)
• Persoană fizică predau contract rate 
Fiat Albea Star, 2006, 14.000 km, avan-
tajos. 492722, 0723983264. (007265/NC-
79332)
• Dacia Logan, în stare nou-nouţă, 20.500 
km, toate opţiunile, garanţie 3 ani, posed 
certificat control + carte service, neg. 
0722755113. (006143/NC-79337)
• Vând Logan Preferance, 2005, 25.000 
km, radiat fiscal. Tel. 0728077485. 
(006148/NC-79339)
• Vând Dacia Logan Diesel, 2007, 8600 E. 
0749898984. (007254/NC-79341)
• Logan, 2006 Ambitions, full options, 
GPL, bej met., 6800 E. 0740560516. 
(007272/NC-79367)
• Vând VW Passat, 2004, 140.000 km, 
10.500 E neînmatriculat. 0742586802. 
(006152/NC-79368)
• Hyundai Accent, 2002, 5500 E. 
0741025003, 0723191013. (007278/NC-
79373)
• Seat Cordoba 2003, 1,9 Tdi, 104 CP, gea-
muri electrice, aer climatic, TV, navigaţie, 
DVD, stare impecabilă, 0744.359789. 
(02/08cs05/NC-79429)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (007017/NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi ori-
ce stare. 0751982149. (005980/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (002147/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate pen-
tru dezmembrat, 0728656308 (003819/
NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr orice autoturism, după 1995. 
Tel. 0745634939. (005399/NC-77715)
• Renault Logan Solenza, plata imediat. 
451473, 0722291062. (005910/NC-79028)
• Cumpăr autoturism 2000-2007, orice 
model, plata cash. 0746189965. (007033/
NC-79029)
• Papuc, injecţie, benzină + GPL, 4x4. 
0722300857. (006835/NC-79030)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0744169084, 453963. (007140/NC-79031)
• Cumpăr autoturism funcţional, 1.000 
-2.000 lei. 0740239520. (006070/NC-
79410)
• Cumpăr Dacia Papuc, cu 5 locuri. 
0744709921. (006216/NC-79721)

• Telefoane mobile noi Samsung C300 - 
90 , Soni Ericsson K320i – 180, Samsung 
E590 - 500 – 0731.130.630 (2/8/gc/3/NC-
68274)
• TV ORION 72cm - 500Ron, multifunctio-
nale HP- 350, Brother -150 - 0731.130.630 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• OFERTĂ vindem produse electrocasni-
ce noi şi second -hand la preţuri rezona-
bile. Tel. 0745353977, 316914. (2/8/mr/8/
NC-73252)
• SC INSANE PC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK ÎNCEPâND 
DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 ÎNTRE 150 
-250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 330 -780LEI; 
MONITOARE îNTRE 110 -390LEI. DETALII 
WWW.PCINSANE.RO. TEL.493234, 
0765214196, 0742132606. (2/8/TD/14/
PF/74656)
• Calculatoare, componente, imprimante, 
monitoare noi şi sh, importator direct al 
mărcilor Dell, IBM, Compaq Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro. (005086/NC-76714)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, com-
bină Arctic, maşină de spălat Gorenje, 
2000 lei. Tel. 0745610910. (006676/NC-
77575)
• Vând generator curent 220 V, sigilat. 
0766644953. (007189/NC-79273)
• VÂND APARATE AER CONDIŢIONAT 
CLASA A, PREŢ DISTRIBUŢIE. 
0754378546. (005966/NC‑78751)

• Vând vitrine frigorifice. Tel. 
0754592991. (005894/NC-78416)

• Vând telefon APPLE. Telefon 
0723949711. (006765/NC‑5115)

• Vând Dacia Papuc, 2002, neg. Tel. 
0740472282. (006154/NC-79371)
• Vând Chevrolet Aveo Hatchback, oct. 
2007, 1500 km, 3 ani garanţie, ABS, AC, 
CD 4x50W, 2 airbag, preţ 8000 E. Tel. 
0728127245. (006218/NC-79532)
• Opel Astra Caravan, 2006, înmatriculat, 
unic proprietar. 0746075180. (007319/
NC-79535)
• Vând Chevrolet Kalos, an fabrica-
ţie 2005, full options, 6800 E neg. Tel. 
0747628631. (007321/NC-79538)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 1995, 28 mil. 
0728045384. (007314/NC-79541)
• Skoda Fabia 1.2i, benzină, 2003, full 
options, Euro4. 0744606803. (007156/
NC-79543)
• Opel Astra Njoy, 2004, 1.7 CDTI, full op-
tions. 0744606803. (007156/NC-79546)
• Cielo, 1995, full options, unic propri-
etar, 3.600 E. Tel. 0742073202. (006157/
NC-79548)
• Vând Dacia Logan, 20 mii km, 2005, im-
pecabilă, culoare roşie, 5700 E neg. Tel. 
0743695337. (007293/NC-79549)
• Audi A4, 2,5 TDI, 2004, unic proprietar, 
15.300 E, variante. 0745607440. (007291/
NC-79550)
• BMW 318d, 2005 dotări de excep-
ţie, Euro4, 13600 E, accept variante. 
0745607440. (007291/NC-79551)
• Peugeot 206, 2005, climatronic, jante, 
6300 E. 0745607440. (007291/NC-79553)
• Vând VW Passat, Limousine, 2005, full. 
0746452855. (007309/NC-79555)
• Vând Logan, avariat, 2007, model 
Laureat. 0768148077. (007309/NC-79556)
• Vând Renault Kangoo, marfă, 2002, die-
sel. 0743155177. (007309/NC-79558)
• Vând Dacia Break, stare f. bună, an 
fabricaţie 1999 decembrie. Relaţii tel. 
0751920649, după 17,00, preţ neg. 
(006170/NC-79560)
• Vând Logan Laureat 1,4 MPI, 5500 E. Tel. 
0751025827. (006174/NC-79564)
• Vând motocicletă Honda NTV 650 
Deauville, an 1998, 17500 km reali, sta-
re excelentă, topcase, preţ 2800 E. Tel. 
0744616959. (006229/NC-79567)
• Vând Logan, an 2005, 36.000 km. Tel. 
0747080527. (006230/NC-79569)
• Vând Opel Astra Caravan 1.7 D, din 1995. 
Tel. 0748217518. (007337/NC-79571)
• Vând Cielo, 1995, 3000 neg. Tel. 
0747657739, 0770631055. (006198/NC-
79573)
• VW Bora, an 2003. Tel. 0745566451. 
(006207/NC-79575)
• Vând sau închiriez, pe termen lung, 
Fadroma L 200, reparaţie capitală, pre-
ţuri fără concurenţă. Tel. 0740846706. 
(006209/NC-79577)
• Vând piese Rabă din dezmembrări, 
motor Turbo, parbriz. Tel. 0753565958. 
(007349/NC-79601)
• Vând Cielo, 1996; VW Passat, 2002. 
Tel. 0752002826. (02808/ext./181m/NC-
79642)
• Vând BMW 330D, an 2001, full options, 
preţ 13.000 E neg. 0751256840. (006272/
NC-79645)
• Dacia 1999, metalizat, preţ convenabil. 
Tel. 0768331372. (006279/NC-79648)
• Ford Focus scurt, benzină, 2002, 
full options, 6500 E. Tel. 0745221911, 
0766277862. (007363/NC-79650)
• Vând Ford Focus, Berlină, gri 1800, 
Turbo Diesel, km 141.000, preţ 5300 neg. 
Tel. 0743395128. (006263/NC-79651)
• Seat Toledo 1,6i, 2002, full, înmatri-
culat, ireproşabil, 8300 E. 0720607853. 
(006270/NC-79652)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, variante. 
0745496716. (0035745/NC-79653)
• Vând Dacia carosată, 5 locuri, 2001 neg. 
Tel. 0744343659. (006280/NC-79734)
• Vând Dacia Nova, an 1996, preţ 800 E. 
Tel. 0746874203, 479679. (006285/NC-
79735)
• Vând Ford Mondeo, 1996, diesel, 4100 
E. Tel. 0740171830. (007369/NC-79736)
• Vând Matiz an de fabricaţie 2005, aer 
condiţionat, km reali 25.500, culoare me-
talizată , preţ 5100 Euro negociabil, tele-
fon 0740214089. (02/08cs61/NC-79750)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2003, închidere centralizată +alar‑
mă, carkit THB Bury, cârlig, stare 
impecabilă, 8000 Euro negociabil. 
0722264424. (02/08/mr/05/NC‑77878)
• VW Passat, 2005, full options, 44500 
km, impecabil, carte service la zi, 
19.000 Euro negociabil. 0722264424. 
(02/08/mr/05/NC‑77886)
• Vând Dacia 1307 Pickup, carosata, 
an 2004, full, casco, stare foarte bună, 
preţ 4400 E neg. Tel. 0751046893, 
0751046894. (0035592/NC‑78124)
• Opel Astra, 2006, diesel, 65.000 km. 
0740181238. (007078/NC‑78788)

• Sincere condoleanţe pentru NANINICI 
GHIORGHE. Locatarii bl. Y22 din Micro 
39B. (007192/NC-79235)
• Cu lacrimi în ochi şi multă durere în 
suflet regretăm trecerea la viaţa veşnică 
mult prea repede a minunatei doam-
ne DANIELA ALEXANDRA IBĂNESCU. 
Amintirea ei va rămâne mereu vie în 
sufletele noastre. Condoleanţe familiei. 
Fam. Emil Grigore. (007333/NC-79512)
• Cu durere în suflet ne despărţim de bu-
nul nostru vecin şi prieten 

ORBU GHEORGHIŢă. Dumnezeu să-l 
ierte. Condoleanţe familiei. Fam. Vieru 
Aurel şi Maricica. (007297/NC-79522)
• Nu există suferinţă mai mare ca aceea 
a plecării spre cele veşnice a celei dragi 
mie. Trăiesc acum marea durere a des-
părţirii pentru totdeauna de soţia mea 

FRUNZă ELENA. Soţul. (007306/NC-
79525)
• Anunţăm cu durere trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost 

FRUNZă ELENA. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în 
împărăţia Sa. Funeraliile vor avea loc în 
ziua de 28.02.2008 la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Copiii. (007306/NC-79527)
• Suntem alături de colegul nostru 
Manuel Mălnici în acest moment de ma-
ximă durere. Dumnezeu să-l odihnească 
pe tatăl său şi lui sincere condoleanţe. 
(006197/NC-79576)

• Suntem alături de nepoţi şi verişori la 
decesul mamei 

BILICI ANICUŢA. Familiile Lacurezeanu, 
Renţea, Gavrilov. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (006200/NC-79578)
• Elena soţie, Puiu fiu, fratele şi surorile 
anunţă cu mare durere dispariţia celui 
care a fost soţ, tată şi frate DUMITRESCU 
PETRU la data de 27.02.2008. 
Înmormântarea sâmbătă 1 martie la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (006277/NC-79661)
• în ziua de 27 februarie Dumnezeu l-a 
luat alături de El pe tatăl meu, 

DUMITRESCU PETRU. Sper că acolo unde 
ai plecat, tată vei găsi o lume mai bună, 
fără păcate. Te voi iubi toată viaţa mea. 
Petrică fiu. (006276/NC-79663)

• Suntem alături de familia 
Ibănescu la greaua pierdere a 
dnei 

IBĂNESCU DANIELA 
ALEXANDRINA. Colectivul de 
colegi al Depozitului Galatex. 
(007366/NC‑79664)

• S-a stins din viaţă scumpa noastră 
mamă, soacră şi bunică 

BILICI ANICA 82 ani. Slujba va avea loc 
astăzi 28.02 ora 10,00 la Biserica Sf. Vasile 
din Ţiglina III şi în continuare înmormân-
tarea la Cimitirul Eternitatea. Va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Familia îndolia-
tă. (007367/NC-79666)
• Suntem alături de familie la despărţi‑
rea de cel care a fost NIUNIN NICOLAE 
(COLEA). Dumnezeu să‑l odihnească! 
Lupeş Elena şi Lupeş Victor. (vl/NC‑
1235)

• Suntem alături de sora noastră 
Geta la marea durere pricinuită 
de dispariţia celui ce a fost un om 
deosebit 

NIUNIN NICOLAE. 

Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră, scumpul nostru cumnat şi 
unchi. Dumnezeu să te odihneas‑
că în pace. (vl/NC‑79517)

• După o lungă şi grea suferinţă 
ne‑a părăsit pentru totdeauna cel 
care a fost un om deosebit, un soţ, 
tată şi bunic (deda) iubitor, 

NIUNIN NICOLAE. 

Odihnească‑se în pace. Este de‑
pus acasă Aleea Mimoza nr. 4. 
Înmormântarea vineri la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (vl/NC‑
79520)

• Suntem alături de Radu, Liliana şi 
Raluca Tocariu care astăzi se des-
part de cea mai iubită fiinţă, mama 
şi bunica, doctor TOCARIU ADELA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Bugeac Cătălin. (006221/NC-
79514)

• Suntem alături de colegul nostru 
Nicu şi familia sa Frunză, la trecerea 
în nefiinţă a mamei sale FRUNZă 
ELENA. Dumnezeu să o odihnească. 
Condoleanţe familiei. Colegii labora-
torului PRAM. (007320/NC-79516)

• Colegii din DNV România sunt ală-
turi de Bogdan în această mare sufe-
rinţă cauzată de decesul prematur al 
băieţelului GELU BINDIU şi transmit 
sincere condoleanţe familiilor îndu-
rerate. (0035736/NC-79524)

• Colectivul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi este ală-
turi de fosta directoare, ing. Niunin 
Georgeta la greaua suferinţă pricinu-
ită de moartea fulgerătoare a bunu-
lui soţ, tată şi bunic 

ing. NIUNIN NICOLAE (COLEA)

Transmitem sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (006269/NC-79660)

• Colectivul Atelierului de Reparaţii 
SC Port Bazinul Nou SA este alături 
de colegul Palade Nicu cu toată com-
pasiunea la pierderea tatălui PALADE 
HARALAMBIE. Sincere condoleanţe. 
(006249/NC-79656)

• Condoleanţe şi întreaga noastră 
compasiune familiei la pierderea 
celei mai dragi fiinţe mama, PENCEA 
STANCA, draga noastră mamă, naşă. 
Odihnească-se în pace. Familia 
Alexandru Vasile şi fina Alina Florea 
cu familia. (007359/NC-79657)

• Suntem profund îndureraţi de 
trecerea fulgerătoare în veşni‑
cie a celui care a fost “NENEA 
GHEORGHIŢĂ” ORBU. Sperăm că 
eşti într‑o lume mai bună, în care 
cei pe care îi iubeşti nu te dezamă‑
gesc! Vei rămâne mereu în suflete‑
le noastre! Alina, Ortansa şi Iulian 
Ilie. (02/08mr33/NC‑79629)

• Cu durere în suflet regretăm dis‑
pariţia prematură a unchiului nos‑
tru GHEORGHE ORBU. Dumnezeu 
să‑l odihnească! Nepoţii Dănuţ 
şi Marian Ilie. (02/08mr33/NC‑
79632)

• Nu sunt destule lacrimi pentru 
a stinge durerea ce ne‑a adus‑o 
prin plecarea prematură la Ceruri, 
Fratele, Prietenul şi Omul deose‑
bit, GHEORGHIŢĂ ORBU. Poate 
într‑o altă lume ne vom revedea! 
Sora Chiruţă şi cumnatul Spirache 
Ilie. (02/08cs33/NC‑79634)

• Familia anunţă cu nemărginită 
durere încetarea din viaţă după o 
lungă şi grea suferinţă a celei ce a 
fost 

IBĂNESCU DANIELA 
ALEXANDRINA. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la Capela Bisericii 
Sfânta Ana lângă Liceul Economic 
în Micro 19. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 1 martie 2008 
la Cimitirul Sf. Lazăr la ora 12,00. 
Dumnezeu să odihnească sufletul 
ei bun. Nu o vom uita niciodată. 
(006268/NC‑79671)

• De un an te aştept să vii, mă uit la tren 
nu te văd, te aştept să vii să îmi deschizi 
poarta în Balinteşti unde te-ai născut 
draga mea soră 

JITARU GEORGETA. M-ai lăsat plângând 
şi fără milă . Dumnezeu să te aibă în pază. 
Comemorarea pe 1.03.2008, în Balinteşti. 
Sora Ilinca, cumnata Sica, nepoţii Dan, 
Alina, Alexandru. (005820/NC-79604) 

• Se împlinesc patru ani de când ai ple-
cat. Pioşi ne închinăm şi ne rugăm pen-
tru odihna sufletului tău 

IURI PANCRATOV. Să-ţi fie ţărâna uşoară. 
Familia! (006205/NC-79602)
• Acum doi ani am pierdut ce-aveam mai 
scump 

MAGDALENA MOCANU mamă specială, 
mamaie deosebită. Ne lipseşti mult dar 
îţi simţim prezenţa printre noi, ceea ce 
ne dă forţă. Domnul să te odihnească 
în pace. Copiii şi nepoţii. (007236/NC-
79606)
• BăRBUICă EMILIAN durere fără margini, 
amintiri frumoase pe care nimeni nu le 
poate înlocui, zile triste şi lacrimi de dor 
pe care le-am aşezat în candela aprinsă 
a neuitării. 

S-au scurs şase luni de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost tată, bunic, 
socru. Plângem mereu rugându-l pe 
Bunul Dumnezeu pentru suferinţa ta, să 
te odihnească în paza Sa. Soţia, copiii, 
nepoţii, nora şi ginerele. (007298/NC-
79607)
 • Tristă amintire la comemorarea a cinci 
ani de la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru 

MISăILă TUDOR. Veşnic va rămâne în 
amintirea noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Mama Misăilă Giorgica şi 
fam. Doroftei. (006168/NC-79608)
• La un an de când ne-ai părăsit şi ne-ai 
lăsat singuri noi te iubim mai mult ca 
niciodată şi ne lipseşti enorm. Te iubim 
mult, regretăm că ai plecat mult prea 
devreme şi ne-ai lăsat fără soţie, mamă, 
bunică 

GEANALIU FLORICICA. Te iubim mult. 
Fane, Narcisa, Emi şi Lori. (007372/NC-
79669)
• GEANALIU FLORICICA 

28 februarie 2007 ziua când ai plecat 
pentru totdeauna de lângă cei dragi. Te-
am iubit şi te vom iubi cât vom trăi. Ne 
lipseşti mult. Soţul, fiul, fiica şi nepoţica. 
(007378/NC-79700)

 • Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea atunci când cineva drag 
pleacă dintre noi, îl cauţi şi nu-l găseşti, îl 
aştepţi şi nu mai vine. Acum când trebuia 
să-ţi spunem "La mulţi ani!" ochii ne sunt 
plini de lacrimi iar gândul nostru e tot la 
tine scumpul nostru fiu, frate şi cumnat 

BASTON VASILE GEORGIAN 26 ani. în loc 
de chipul tău dulce ne-a rămas o tristă 
cruce la care plângem mereu rugându-l 
pe Bunul Dumnezeu pentru suferinţa ta, 
să te odihnească în paza Sa. Mama, tata, 
sora Dana, Virgil. (007388/NC-79732)

• Timpul a trecut, durerea a rămas. 
Astăzi, 28 februarie se împlinesc trei 
ani de când 

PAŢILEA GINA trăieşte doar în sufle-
tele, gândurile şi amintirile noastre. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Copiii şi nepoţelul. (006173/NC-
79609)

• Pios omagiu naşei noastre 

PEPENEL MARIA la şapte ani de la de-
ces. Rugăm pe Bunul Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în împărăţia 
Sa. Elena şi Valeria. (006187/NC-
79610)

• Pios omagiu la 28 ani de la dispa‑
riţia celui care a fost STAN I. IONEL 
(ZETT). Irina şi Cătălina. (007313/
NC‑79611)

• Solenza, 2004, proprietar, 57.000 
km, 3400 E, variante. 0746995996. 
(006172/NC‑79562)

• Chevrolet Cavalier, original SUA, 
2000, Coupe, roşu, 2,2 l, 110 CP, au-
tomat, 41500 mile (66500 km), su-
perîntreţinut, 7000 E. 0722668080. 
(005772/NC-78040)

• Vând Dacia Logan, an 2007, unic 
proprietar, MP3, geamuri fumurii şi 
electrice, servo, preţ 6750 E neg. Tel. 
0745229306. (006256/NC-79631)

• Vând Renault 19, an fabricaţie 1991, 
preţ 2000 E neg. 0744585150. (02/08/
bc/53/NC-78804)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 februarie 

FilmelaTV
28 februarie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 80 cm - 12 cm
Hârşova 164 cm - 12 cm
Brăila   205 cm - 15 cm

GalaŢi  211 cm - 9 cm
isaccea  162 cm - 8 cm
Tulcea  130 cm - 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 februarie 2008

Viaþa Horoscop

28 februarie 

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
28 februarie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Mişcare

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vă definiţi punctele de in-
teres, dar nimeni nu pare pre-
ocupat să vă asculte atent. 
Motivul este altul decât cel 
imaginat de dvs.

Sunteţi surprins/ă de felul 
în care se desfăşoară lucruri-
le. Un observator mai atent 
ar spune că puteaţi să vă fi 
pregătit.

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi ob-
servaţi cât de mult vă place 
să faceţi aşa ceva.

Unii nu sunt dispuşi să 
facă la nesfârşit concesii. Nici 
dvs. nu aţi fi, dar acum vorbiţi 
de pe cu totul alte poziţii.

absenţa cuiva din familie 
vă marchează şi nu vă permi-
te să luaţi cele mai bune deci-
zii, atunci când este cazul. 

Nu uitaţi niciodată să îi 
răsplătiţi pe cei care vă fac 
servicii. Ştiţi că ajutorul lor 
va mai fi necesar de acum 
înainte.

Simţiţi nevoia de a fi îm-
preună doar cu persoana 
iubit/ă, iar prilejul vi se oferă 
astăzi pe tavă. Profitaţi de el!

relaţia cu toţi colegii dvs. 
este excelentă şi nu vă daţi 
înapoi de la a le face servicii, 
atunci când au nevoie de aşa 
ceva.

Consideraţi că nimeni nu 
are nevoie de sfaturile dvs., 
iar acest lucru vă pune pe 
gânduri. Să fie chiar aşa?

Sunteţi nevoit/ă să puneţi 
osul la treabă pentru că altfel 
trece timpul şi iar vă treziţi că 
rămâneţi în urmă.  

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de-a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Casandra

[
- la noi a fost o căldură atât de 

mare, încât se pârjoleau aripile 
muştelor.

- asta-i nimica toată. Noi le 
dăm găinilor îngheţată ca să nu 
facă ouă fierte.

Spectacole
- Teatrul de Păpuşi  «Gulliver» 

- ora 10,00, «albă ca Zăpada». 
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „Portret – autoportret 
MiS”, „arta ca viaţă” şi expoziţia 
personală ilie Boca (pictură). 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia „Situl arhe-
ologic Poiana - Piroboridava”. 
Casa Cuza Vodă  ‑ „Oraşul Galaţi 
în imagini – începutul secolului 
al XX-lea”.  

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 

temporare  „Fructe şi seminţe, 
roadele pământului”, „Mamifere 
din românia”. Mai puteţi vizita 
Grădina botanică, Planetariumul 
şi acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Om”, ana 
Tomescu.

- Galeria Mon D´Art – ilustra-
ţie digitală, Xenia Stan. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – ora 17,30, vernisajul 
expoziţiei  «Dor de Eva», Simona 
andrei (fotografie). 

‑ Galeria “La etaj”, de la 
sediul “Vieţii libere”, «50 de 

boletine (sic !)» - expoziţie de 
caricatură.

‑ Foaierul Teatrului Muzical 
– «Escala», expoziţe a studenţilor 
din iaşi dedicată memoriei re-
gretatului Paul Păltănea. 

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 - 20,00. Sala de lectură pen-
tru Colecţii speciale – program 
9,00-17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc 

Ciocolată caldă
Ingrediente: 40 g ciocolată neagră, 20 g pudră de cacao, 250 ml friş-

că, 750 ml lapte, un pacheţel cu zahăr vanilat, o linguriţă de cafea solu-
bilă.

Preparare: Topiţi ciocolata şi pudra de cacao. Într-o caserolă ames-
tecaţi frişca, zahărul vanilat şi cafeaua solubilă, după care puneţi totul 
în ciocolata neagră topită. amestecaţi apoi la foc mic. Serviţi ciocolata 
caldă în ceşti pudrate cu cacao. adăugaţi zahăr, după gust.

Zeni

[
- De la dvs. se închiriază cai pentru 

plimbare în parc?
- Da. Cum doriţi să fie calul?
- Ceva mai lung. Că suntem cinci per-

soane.
[
- Domnule, abia m-am urcat în tren şi 

mi-au şi furat servieta.
- Păi, este un tren rapid, domnule.

Greu la 
drum
Călători de 
plăcere

ORIZONTAL: 1) Mişcare continuă şi zgomotoasă. 2) “Mişcare”, pen-
tru careul de faţă – Mişcat în cerc. 3) Mişcată până la lacrimi. 4) Cei ce se 
mişcă fără nicio restricţie – Opreşte orice joc mecanic. 5) locuitor din 
asiria – Pură în toate cele. 6) Mişcarea ritmică a pleoapelor. 7) Mişcată în 
lături ! – Subsemnatul – Primele la sărituri ! 8) Cântec ce însoţeşte miş-
carea leagănului – Bani care circulă prin iran. 9) Mişcată cu greu după 
sine – animă mişcarea celor mici. 10) Mişcare în balans.

VERTICAL: 1) imobilizează o scrântitură provocată de o mişcare gre-
şită – a mişca piesele pe tabla de şah. 2) Una care nu se clinteşte din 
loc. 3) Nu se mişcă deloc – Bun pentru aruncarea săgeţilor. 4) realitatea 
înconjurătoare, aflată într-o continuă mişcare – luate la vale ! 5) la circ! 
– a mişca dintr-un loc în altul. 6) Sănii ruseşti puse în mişcare de trei cai 
– aflate în piaţă! 7) atom care poartă o încărcătură electrică – la trage-
re are o mişcare înapoi, de recul. 8) Închise ermetic, nu permit circulaţia 
aerului dintr-o parte în alta – Încet la mişcare. 9) apărut printr-o mişcare 
rapidă şi de scurtă durată – Suport pentru mişcarea trenului. 10) Pusă în 
mişcare… la nervi – Caiet gol!

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
DEPEŞE: ORIZONTAL:  CrUSTa, PaP, aiSOr, BOTa, iNaBUSiTOr, aDrENaliNa, Ei, Clar, B, Ul, CHiN, 

lO, SUDUi, Tril, CiOlaN, aCi, arME, EUNUC, TENSiONarE.
CONTRASTE: ORIZONTAL: P, P, T, CEarCaN, SPEria, C, aTaC, NT, FUlGiDENEa, rEa, EDi, l, TEN, SPaSi, 

lETal, aTU, CE, ONOr, aN, a, BaTaiE, i, TaiN, iBriC, CraME, aTa.

Un tip supus, 
cucernic
Urcată 
în şură!

Steag, 
drapel
Plin de 
pete!

Ou de 
peşte

Drum cu 
probleme
Mersul... în 
vale

Drum bun
Jună!
Drum de 
excursie

Unice!
Drum în 
circuit 
închis (pl.)

Nadia 
rădulescu
Scripcă în 
popor

Şut pe 
spate!
la drum!
Distanţat

luai sub 
altă formă!
Strânsă 
ghem

Se 
agaţă în 
copaci

aduc cu 
salcâmii
Drumuri 
prăfuite

Sprinten 
în mişcări
aceştia în 
popor

Stropite
legendă

a lăsa 
aiurea!
armate

Munte!
Punctat la 
tablă

Daci!
luate în 
braţe!

Foi de 
parcurs
românia 
în Europa!

Un om citit
Dor de ducă 
(sing.)

arici de 
mare!
Saci!

a nu se 
deplasa 
deloc

1483 ‑ Se naşte raFaEl (m. 1520), 
pictor, arhitect italian.

1533 - Se naşte MiCHEl EYQUEM 
de MONTaiGNE (m.1592), scriitor, 
moralist francez. 

1754 - Se naşte GHEOrGHE 
ŞiNCai (m. 1816), figură de primă 
mărime a Şcolii ardelene, istoric, 
filolog, cu mari merite în organiza-
rea învăţământului românesc din 
Transilvania.

1785 ‑ Horea şi Cloşca, condu-
cători ai răscoalei de la 1784 din 
Transilvania, au fost executaţi, prin 
frângerea pe roată, la alba iulia.

1863 - Se naşte GHEOrGHE 
MariNESCU (m. 1938), medic, fon-
dator al Şcolii româneşti de neurolo-
gie, membru al academiei române. 

1869 ‑ Încetează din viaţă 
alPHONSE de laMarTiNE (n. 1970), 
poet francez.

1876 - Se naşte, la iaşi, TEODOR 
THEODORESCU (m. 1920), compo-
zitor. A fost profesor de muzică la 
Şcoala Normală şi la Liceul de fete 
din Galaţi. A fondat şi dirijat corul 
Asociaţiei profesorilor secundari 
din Galaţi (1903-1908). 

1885 - Se naşte JEaN aTHaNaSiU 
(m. 1938), bariton, membru fondator 
al Operei române.

1886 - Se naşte CONSTaNTiN 
BUDEaNU (m.1959), inginer, mem-
bru al academiei române.

1901 - Se naşte liNUS PaUliNG 
(m. 1994), chimist american, laure-
at cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1954) şi cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1962). a descoperit structura 
atomică a hemoglobinei şi a unor 
proteine.

1909 [ Se naşte MElaNia 
liVaDă (m. 1988), critic şi istoric li-
terar.

[ Se naşte STEPHEN SPENDEr 
(m. 1995), poet, critic literar britanic, 
considerat “ambasadorul neoficial 
al limbii engleze”.

1913 - Se naşte ViDa GHEZa (m. 
1980), sculptor, membru corespon-
dent al academiei române.

1916 [ Se naşte VlaDiMir 
TrEBiCi, (m. 1999) demograf şi socio-
log, membru al academiei române. 

[ Încetează din viaţă HENrY 
JaMES (n. 1873), scriitor american.

1933 - ia fiinţă, prin Înalt Decret 
regal, o nouă armă, Protecţia Civilă 
în românia.

1935 [ Wallace Carothers, in-
giner chimist american, descoperă 
nylonul.

[ Încetează din viaţă ANASTASE 
SIMU (n. 1854, la Brăila), om de cul-
tură, mare colecţionar şi donator de 
obiecte de artă, membru de onoa-
re al academiei române, distins cu 
ordine ale româniei: “Bene Merite” 
cls.i, “Meritul Cultural” în grad de 
ofiţer, “Coroana româniei” - Marea 
Cruce, “legiunea de onoare” - Ofiţer 
şi Comandor ş.a.

1936 [ Încetează din viaţă 
CHarlES NiCOllE, (n. 1866), medic, 
bacteriolog francez, care a descope-
rit modul de transmitere a tifosului 
exantematic şi agentul patologic al 
acestuia.

[ Înfiinţarea parohiei Regele 
Ferdinand (astăzi Cuza Vodă ‑ 
Saleia Tudor, jud. Brăila).

1941 ‑ Încetează din viaţă, în exil, 
alFONSO al Xiii-lEa (n. 1875), rege 
al Spaniei (1902-1931).

1943 - Se naşte DaN BălTEaNU, 
geograf, membru corespondent al 
academiei române.

1958 - Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, membru al UaP - Filiala Galaţi; 
din 1995 face parte şi din grupul 
“axa”. În anul 2004 a primit Medalia 
“Meritul Cultural”.

1968 ‑ Se naşte, la Galaţi, ANCA 
IACOB, sculptor, membră a UaP.

1976 ‑ Dezvelirea, la Deva, a sta-
tuii ecvestre a lui Decebal, operă a 
sculptorului ion Jalea .

2000  - Încetează din viaţă 
OV.S.CROHMĂLNICEANU (n.1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, pro-
zator. 

2003 - Încetează din viaţă 
rOMUlUS DiaCONESCU (n. 1942), 
prozator, teatrolog, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Film pentru copii: Casa zbu-
rătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 audienţă Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv  Express (r); 13,00 Ora de 

sănătate (r); 14,30 Documentar: 
Eu şi Europa: legumicultor; 
15,10 Documentar: agroturism; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Povestea unui nou 
început; 18,25 Obiectiv Expres/
Sport; 19,00 Documentar: 
acasă la ignat; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Faţă‑n 
faţă (direct); 21,00 Acul de 
viespe (direct); 22,00 Obiectiv 
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Drum bun

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât ya-
hoo.com. pentru că aceasta este limi-
tată ca volum de transmisie şi recep-
ţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, 
are termen-limită data de 25 a fiecă-
rei luni.* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vederea că, din motive lega-
le, declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 

pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor. * 
a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca 
fiecare entitate juridică să-şi actuali-
zeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare.  Vă mulţumim pentru în-
ţelegere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune. Persoanele 
interesate de ocuparea locurilor de 
muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 

(apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi or‑
dine;  brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi 
nealimentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţio‑
ner tâmplărie de aluminiu  şi mase 
plastice; constructor drumuri şi 
poduri; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; fri‑
zer, coafor, manichiurist şi pedi‑

chiurist; inspector protecţia mun‑
cii; lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
 peisagist floricultor; sudor elec‑
tric; sudor oxigaz; tâmplar uni‑
versal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; 
zugrav ipsosar tapetar vopsitor.    
a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 

date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. Galaţi.liSTa lOCUrilOr 
DE MUNCă VaCaNTE 28.02.2008: 
agent comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; asistent medical ge-
neralist; bucătar; contabil; electri-
cian auto; electrician în construcţii; 
electrician montator de instalaţii 
automatizate; electromecanic reţele 
cabluri; femeie de serviciu; fierar be-
tonist; inginer montaj; instalator apă, 
canal; instalator frigotehnist; lăcătuş 

construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; maistru instalaţii navale; 
maistru lăcătuş, construcţii metalice; 
manichiurist; muncitor necalificat 
la ambalare produse sub formă de 
praf şi granule; muncitor necalificat 
la demolare clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator comercial; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete;   
sudor în mediu protector; sudor ma-
nual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tinichigiu carosier; 
tipograf-tipăritor;  vânzător; zidar ro-
şar tencuitor; zugrav, vopsitor.  

O moarte mai bună 
(thriller, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Lou Diamond Phillips, 
Natasha Henstridge, Joe 
Pantoliano. 
Titlu original: 
Better Way to Die

Un poliţist deziluzionat îşi dă 
demisia şi hotărăşte să se întoar-
că în oraşul natal, la iubita lui 
din tinereţe. Mai întâi e bătut cu 
sălbăticie de nişte necunoscuţi, 
iar poliţiştii îl confundă cu un 
agent FBi care dispăruse cu nişte 
informaţii compromiţătoare atât 

pentru gangsterii din Chicago, 
cât şi pentru poliţie. Nevoit să se 
ascundă, Boomer îşi dă seama că 
drumul către casă va avea mai 
multe ocolişuri decât ar fi crezut 
vreodată...

Crime în vis 
(thriller, SUA, 1998)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Annette Bening, 
Aidan Quinn, Robert 
Downey Jr.. 
Titlu original: 
In Dreams

Claire Cooper (Annette Bening) încearcă cu disperare să-i con-
vingă pe cei din jur că mintea ei interferează cu mintea unui ucigaş 
nebun - stimulat de amintirile ei din copilărie - dar, cum nu o crede 
nimeni, îşi dă seama că nu are decât o singură cale de a se elibera. 
Pentru a-l opri pe Vivian Thompson, va trebui să pătrundă în mintea 
lui pentru totdeauna. alunecarea ei în demenţă se dovedeşte a fi sin-
gura soluţie firească. 

Mai presus de frică 
(comedie, SUA, 2006)

Kanal D, ora 20,45
Cu: Will Ferrell, Emma 

Thompson, Maggie 
Gyllenhaal, Queen Latifah, 

Dustin Hoffman. 
Titlu original: Stranger 

Than Fiction

Într-o dimineaţă, un agent al 
fiscului, pe nume Harold Crick, 
începe să audă o voce feminină 
care îi descrie fiecare acţiune, 
gând şi sentiment, într-o mani-
eră alarmant de detaliată. Când 
vocea declară că Harold se con-
fruntă cu o moarte iminentă, el 
realizează că trebuie să afle cine 
îi scrie povestea şi să o determi-
ne să o schimbe. Vocea este a 
romancierei uitate Karen “Kay” 
Eiffel, care se străduieşte acum 

să găsească un sfârşit pentru 
ceea ce ar putea fi cea mai bună 
carte a sa. Singura încercare pe 
care o mai are de înfruntat este 
să găsească o cale pentru a-şi 
ucide personajul principal.

Să atingi stelele! 
(dramă, SUA, 1996)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Gena Rowlands, Marisa 
Tomei, Gérard Depardieu. 
Titlu original: Unhook the 
Stars

Deşi nu mai este o femeie tâ-
nără, Mildred este însă însetată 
de viaţă. ani de zile le-a purtat 
mereu de grijă celor din jur. 
Când şi fiica cea mică pleacă de 
acasă, Mildred se simte singu-
ră, inutilă şi părăsită, asta până 
când îi cunoaşte pe Monica şi 
fiul acesteia J.J., vecinii ei.

Etajul 13 
(SF, SUA, 1999)
AXN, ora 23,00

Cu: Craig Bierko, 
Gretchen Mol, Vincent 

D’Onofrio. Titlu original: 

The Thirteenth Floor
Douglas Hall se trezeşte  într-o 

dimineaţă din 1937 şi descope-
ră în casa sa o cămaşă plină de 
sânge, precum şi pe şeful său, 
Hannon Fuller, ucis. Spre sur-
prinderea sa, nu-şi poate aminti 
ce s-a întâmplat. Mai rău, nu-şi 
aminteşte nici că el şi Fuller tră-
iesc de fapt la sfârşitul secolului 

şi, împreună, au realizat un pro-
gram de calculator care să simu-
leze los angelesul anilor ‘30.

Express/Sport (r); 22,30 Matinal 
Express (r); 24,30 Închiderea pro-
gramului. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  28 februarieMeteo

Bucureşti
2*/15*

Brăila
2*/13*

Galaţi
2*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:51 am
‑ apune: 5:51 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:51 am
‑ apune: 5:51 pm

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Litoral
2*/12*

Braşov
0*/7*

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă, deşi se va răci uşor, comparativ cu ziua 
de ieri. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 13 
şi 15°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 2 şi 4°C. Pe fondul unui cer în general senin, 
vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, 
din sector nordic şi nord‑vestic. Presiunea atmosfe‑
rică va coborî spre 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va fi de 50‑55%.
În zilele următoare, vremea va continua să fie 

frumoasă, iar temperaturile se vor menţine în ace‑
laşi interval până în weekend, când sunt posibile şi 
averse izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

temperaturi 
în scădere

Cablu subacvatic. Un consorţiu format din Google şi cinci 
operatori de telecomunicaţii va investi 300 de milioane de 
dolari în construcţia unui cablu subacvatic din fibră optică 
între Statele Unite şi Japonia, care va permite creşterea tra‑
ficului de internet între America de Nord şi Asia. Cablul, care 
va avea o lungime de 10.000 de kilometri, va fi operaţional în 
primul trimestru al anului 2010. Să fie un contraatac al celor 
de la Google, care au început să simtă în ceafă ameninţarea 
Microsoft?

Licitaţii false. Procurorii craioveni cercetează şase per‑
soane, dintre care una se află în arest preventiv, pentru orga‑
nizare de licitaţii pe internet, utilizând anumite site‑uri prin 
care ofereau spre vânzare bunuri pe care nu le deţineau, dar 
pentru care au încasat 50.000 de euro. Ce m‑a nedumerit din‑
totdeauna la aceste grupări este nu faptul că se înmulţesc pre‑
cum ciupercile după ploaie, ci modalitatea respectivilor de a 
găsi atâţia naivi, care să le facă jocul.

Radio Europa. O reţea formată din 16 posturi de radio 
din 13 ţări europene, reunite într‑un consorţiu, îşi va începe 
emisia în aprilie, urmând să difuzeze programe consacrate 
actualităţilor şi subiectelor de societate ale Uniunii Europene. 
Natura interactivă a programului zilnic, de 30‑60 de minute, 
va fi îmbunătăţită prin lansarea unui portal comun online, 
în iulie 2008. De administrarea portalului se va ocupa Radio 
Netherlands şi nu unul dintre posturile româneşti, astfel că 
iniţiativa ar putea fi una de succes. Nu de alta, dar site‑urile 
noastre merg care mai de care mai cu hopuri, de parcă pa‑
ginile lor de internet şi‑ar fi luat drept model circulaţia din 
Bucureşti.

Un conflict asupra hotarelor 
între Atena şi Teba degenerează 
în război. În moment de mare 
cumpănă, intervenţia tracului 
Tereus în ajutorul atenienilor 
este decisivă, iar fiul lui Ares o 
primeşte de soţie pe Procne, fii‑
ca mai mare a regelui Pandion, 
ca răsplată, consfinţind astfel o 
alianţă care se  voia puternică 
şi  durabilă. Căsătoria din raţiuni 
politice a celor doi tineri se des‑
făşoară sub semne îngrijorătoa‑
re: ”Dar nici nuntitoarea Junona, 
nici Hymenaeus, nici Graţiile 
n‑au fost de faţă la nunta lor. 
Eumenidele le‑au ţinut făcliile ră‑
pite de la o înmormântare. Iar pe 
acoperişul casei s‑a aşezat o buf‑
niţă cobitoare şi a stat deasupra 
camerei de nuntă. Sub această 
pasăre s‑au unit Procne şi Tereus.” 
(Ovidius, Metamorfoze).

După cinci ani petrecuţi în 
Tracia, Procne îşi cheamă sora 
iubitoare, pe frumoasa Filomela. 
Tereus acceptă să o aducă pen‑

tru ostoirea dorului soţiei sale, 
dar destinul înverşunat îi întu‑
necă mintea la vederea superbei 
fecioare. Devotamentul de soţ 
şi de tată  este spulberat de pa‑
siunea sălbatică pentru tânăra 
inocentă. Înscenează  dispariţia 
ei, de fapt, răpind‑o, violând‑o 
şi   apoi sechestrând‑o într‑o for‑
tificaţie din pădure. O mutilea‑
ză tăindu‑i limba, înnebunit de 
reproşurile ei şi de ameninţările 
proferate că va spune tuturor de 
fapta lui nelegiuită, continuând 
să‑şi satisfacă poftele nemernice 
cu nefericita copilă. Filomela gă‑
seşte calea să‑şi înştiinţeze sora: 
„Mare este geniul durerii şi price‑
perea răsare în împrejurări grele. 
Pe o pânză ţesută după meşteşu‑
gul  locului, ea coase cu iscusin‑
ţă, amestecând fire de purpură 
şi fire albe, motive ce arată crima 
şi   după ce termină cusătura o 
încredinţează unui sclav pe ca‑
re‑l roagă prin      semne s‑o ducă 
reginei...” (idem). „Glasul suvei‑

cii” (Aristotel, Poetica) relatează 
lui Procne cumplita nenorocire 
a surorii sale şi fapta criminală a 
regelui. Răzbunarea lor este înfi‑
orătoare. Regina îşi omoară copi‑
lul, pe Itis, şi găteşte mâncăruri 
cu bucăţi din el, pentru ospăţul 
lui Tereus. Când acesta înţelege 
groaznica situaţie, vrea să le uci‑
dă pe cele două surori,  dar toţi 
sunt metamorfozaţi: Procne în 
privighetoare, Filomela în rân‑
dunică, iar Tereus în pupăză. În 
oraşul Daulis, scena teribilei în‑
tâmplări,  rămân semne: „Te im‑
presionează faptul că în acest loc 
rândunelele nici nu ouă, nu clo‑
cesc puii şi nici nu‑şi fac cuib pe 
acoperişul caselor.” (Pausanias, 
Călătorie în Grecia, I).

„Glasul suveicii Filomelei” 
este expresia pentru comuni‑
care neconvenţională, artisti‑
că, în limbaj figurat.  

Th.Parapiru

Vânzătorii de… nimic
  Expresii celebre

Lucrarea ‑ menţionează autoa‑
rele ‑ tratează procesele tehnologi‑
ce comune ale industriei alimenta‑
re, asigurând astfel o bază ştiinţifi‑
că comună pentru diferitele subra‑
muri ale industriei alimentare, 
necesară schimbului de informaţii 
şi progresului tehnologic. S‑a luat 
în considerare şi faptul că indus‑
tria alimentară prelucrează materii 
prime cu caracteristici comune, 
foloseşte metode de conservare 
cu aceleaşi principii, materiale au‑
xiliare, apă tehnologică, ambalaje, 
iar prin transfer de tehnologii, se 
poate realiza diversificarea indus‑
triei alimentare. Cele 12 capitole 
ale lucrării se referă la “... valori‑
ficarea materiilor prime agroali‑
mentare ca produse netransfor‑
mate şi prelucrarea produselor 
alimentare prin procedee bioteh‑
nologice”: *Valorificarea legume‑

lor şi fructelor în stare proaspătă 
*Colectarea, prelucrarea primară 
şi tehnologia laptelui de consum 
*Condiţionarea şi păstrarea ouălor 
*Condiţionarea şi păstrarea peşte‑
lui în stare proaspătă *Tehnologia 
de abatorizare a cărnii *Produse 
lactate acide *Tehnologia fabrică‑
rii untului *Tehnologia de fabrica‑
re a brânzeturilor *Tehnologia vi‑
nului *Tehnologia malţului şi a be‑
rii *Tehnologia fabricării alcoolului 
*Tehnologia produselor din tutun. 
Lucrarea este utilă studenţilor (de 
la Facultatea Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor) în pregătirea tehno‑
logică inginerească de bază în in‑
dustria alimentară, dar şi cadrelor 
didactice din unităţile de învăţă‑
mânt care pregătesc specialiştii în 
domeniul industriei alimentare.

Virgil Guruianu 

Procesul lui Adolf Eichmann, or‑
ganizat în 1961 în faţa Tribunalului 
Districtual din Ierusalim, a fost 
adevăratul început al memorialu‑
lui Holocaustului, de vreme ce a 
fost pentru prima dată când acu‑
zarea a pus accentul principal nu 
pe „crimele împotriva umanităţii”, 
ci pe „crimele împotriva poporului 
evreu”. Aşadar nu la Nüremberg, 
ci la Ierusalim a început adevă‑
ratul proces al antisemitismului. 
Hannah Arendt a participat la pro‑
cesul lui Eichmann în calitate de 
corespondent al ziarului The New 
Yorker şi a dezvoltat apoi subiectul 
într‑un studiu amplu asupra crime‑
lor antisemite între 1938 şi 1945. 
La noi însă depoziţiile sale au fost 
privite cu maximă circumspecţie 
şi o să înţelegeţi mai bine de ce. 
Ocolită aşadar cât priveşte proble‑
matica strictă a antisemitismului, 

cartea Hannei Arendt a devenit, 
în schimb, extrem de importantă 
pentru istoria comunismului, căre‑
ia i‑a furnizat preţioase instrumen‑
te de analiză. Modul în care descrie 
Hannah Arendt mecanismele biro‑
craţiei naziste şi disimularea crimei 
în proceduri legale s‑a dovedit a fi 
un model perfect transferabil în 
contextul practicilor comuniste. 
Eichmann însuşi, un funcţionar 
fără virtuţi şi lipsit de angajament 
ideologic propriu, a devenit tipul 
paradigmatic pentru ticăloşia im‑
personală a regimurilor totalitare. 
Dar Hannah Arendt depăşeşte cu 
mult analiza strictă a faptelor, în‑
cercând o interogaţie asupra natu‑
rii înseşi a moralei, pe care cititorul 
de astăzi o va găsi, cu siguranţă, de 
o nevralgică actualitate.

Horaţiu Pepine

Procesul 
lui adolf 
eichmann

  Hannah Arendt ‑”Eichmann 
la Ierusalim. Raport asupra 

banalităţii răului”
  Humanitas, 2007

Dragi iubitori de pisici, vom 
aborda astăzi o problemă deli‑
cată dar de maximă importanţă: 
litiera. Mai multe informaţii de‑
spre acest subiect am obţinut 
de la Iulia Gingăraşu, proprietară 
de felină. Crescătoarea de pisici 
ne‑a spus că o pisică născută 
şi crescută în apartament este 
învăţată să meargă la litieră de 
mama ei. Depinde însă de nisi‑
pul cu care a fost învăţată. Cel 
mai ieftin nisip este cel obişnuit, 
de construcţii sau de plajă care 
are dezavantajul de a nu absor‑
bi deloc mirosul. Nisipul special 
pentru pisici pe care îl găsiţi în 
pet‑shop este de trei feluri: din 
bentonită – are avantajul că este 
relativ ieftin, îl acceptă cam toate 
pisicile, dar nu poate fi aruncat la 
toaletă, nici nu absoarbe foarte 
bine mirosul. Există sortimente 
de nisip cu parfum de levănţi‑
că, dar sunt pisici care îl resping 
tocmai datorită aromei. Există şi 
cristalele de silică, biluţe semi‑
transparente, care pot fi lăsate 
o lună în litieră, absorb perfect 

mirosul şi urina. Iulia Gingăraşu 
ne‑a spus că unele pisici refuză 
să folosească acest tip de nisip 
pentru că atunci când se urcă pe 

el cu lăbuţele scoate un anumit 
zgomot şi le sperie. Nisipul pe 
care Iulia Gingăraşu îl consideră 
cel mai avantajos este acela care 
seamănă un pic cu rumeguşul. 
Poate vă pare scump la prima 
vedere, dar e avantajos în timp 
pentru că absoarbe perfect mi‑
rosul. Urina este transformată în 

bulgări care pot fi aruncaţi la to‑
aletă pentru că nu înfundă ţevile. 
„Alte pisici refuză litiera şi prefe‑
ră să‑şi facă nevoile la scurgerea 
din pardoseală, în cadă, iar alte‑
le, spre amuzamentul stăpânilor, 
chiar în toaletă. E un avantaj că 
se întreţine mai uşor curăţenia. 
Dezavantajul este că nu poţi să 
urmăreşti ce face pisica, de câte 
ori şi cum face. E un amănunt 
important când apare o stare de 
boală a pisicii trebuie să ştii cum, 
de câte ori a urinat, dacă a fost 
sau nu cu sânge. Te lipseşti de in‑
formaţii despre starea de sănăta‑
te a animalului tău. O pisică evită 
litiera din diverse probleme de 
sănătate. De exemplu, un motan 
cu litiază urinară, căruia calculii îi 
blochează uretra, refuză să facă 
la litieră pentru că i se pare că îl 
ustură când o foloseşte şi atunci 
urinează câte puţin în diferite 
locuri. La fel şi pisicile cu cistită”, 
spune Iulia Gingăraşu. Vom con‑
tinua dezbaterea acestui subiect 
data viitoare. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de pisici

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea de Jos” a apărut:
Nicoleta Croitor; Gabriela Lenco:

Culegere de teste şi studii de 
caz pentru tehnologia generală 

a industriei alimentare

„glasul suveicii Filomelei”

Neverland, scoasă la licitaţie
 
Celebra fermă Neverland a lui Michael Jackson va fi scoasă la li‑

citaţie, pe 19 martie, în California, dacă starul nu îşi va plăti datoriile 
pe care le are, a anunţat postul de televiziune american Fox News. 
Potrivit postului de televiziune, Michael Jackson are datorii de 24,5 
milioane de dolari în urma unui împrumut garantat cu această somp‑
tuoasă proprietate de 1.000 de hectare, situată la Los Olivos, la 200 
de kilometri nord‑vest de Los Angeles.

Mediafax/C.L.G.

Votaţi 
maimuţa!

[ „Folclorul reloa‑
ded”. În lipsă de idei noi 
mai bune, Antena 1 a re‑
activat „Folclorul contraa‑
tacă”. Am mai spus‑o şi pe 
vremea când emisiunea 
era difuzată la ore de maxi‑
mă audienţă: nu pricep ce 
are folclorul cu diverse ca‑
tegorii socio‑profesionale 
care nu au nicio treabă cu 
cântatul. Bunăoară, marţi 
seara, folcloriştii au atacat 
femeile de afaceri. Şi au 
venit să răspundă provo‑
cării vreo trei dame de şi cu 
afaceri printre care nemu‑
ritoarea Melek şi Carmen 
Pleşa cu şarpele Ka. Nu 
ştiu dacă duduia Carmen 
trăieşte în simbioză per‑
fectă şi indestructibilă cu 
târâtorul boa, cert este că 
nu există emisiune în care 
să nu apară cu el înfăşurat 
de gât. Adevărul e că părul 
ei bicolor aranjat veşnic în 
„funiuţe şi codiţe” se asor‑
tează bine cu petele de pe 
pielea animalului. Mai trist 
este că afacerista în cau‑
ză a fost pusă să şi cânte 
„live”, în condiţiile în care 
toţi cântăreţii de muzică 
populară prezenţi în stu‑
dio fac „playback” cu acte 
în regulă. Mai bine cânta 
şarpele – care cică se dă în 
vânt după muzica popula‑
ră – şi dansa Carmen, atât 
de fals a sunat melodia 
interpretată de dna Pleşa. 
Ah, nu pot s‑o trec cu ve‑
derea pe coprezentatoa‑
rea Folclorului, Alina, fostă 
ASIA, care la rochia neagră 
asortată cu mănuşi scurte 
de dantelă, şi‑a aplicat pe 
vârful capului o pereche 
de ochelari de soare mici 
şi rotunzi care o făceau să 
semene cu un brotăcel.

[ Cichicean dă 
Românica. Brusli şi 
Cichicean au mâncat băta‑
ie. Nu în film, ci la ştiri. Doi 
vajnici tineri botezaţi cu 
celebrele nume – adaptate 
la realităţile noastre sonore 
– au sărit la bătaie şi au dat 
ei ce‑au dat, dar mai mult 
au primit, printre care şi 
o lopată în cap. Aşteptăm 
cu interes alte întâmplări 
avându‑i ca protagonişti 
pe Vandam şi pe Rambo 
de Dâmboviţa. Şi apropo 
de idei creţe băştinaşe, eu 
cred că se supără maimu‑
ţa! Păi, cum să nu se supe‑
re dacă teoria lui Darwin 
a fost scoasă din manuale 
de către ministrul Hărdău? 
Dacă o scotea Adomniţei, 
poate mai era de înţeles, 
dar aşa?!
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Recunosc că m-am uitat oarecum 
pătrat la ultima moţiune simplă 
adoptată de Parlament. Am înţeles 

că votanţii au reclamat în gura mare şi mâini-
le pe sus faptul că în România nivelul de trai 
se degradează pe zi ce trece şi, în esenţă, 
lumea nu mai are ce mânca.

Kilu’ de carne a ajuns să coste cât abo-
namentul la internet. În piaţă există telefoa-
ne mobile aproape la fel de scumpe cât un 
baton de parizer. Benzina s-a scumpit atât 
de mult încât ţi-ar ajunge, la o adică, să or-
ganizezi un parastas de dimensiune medie 
 dintr-un plin de Hummer. Cu trei legături de 
urzici din import, un kil de portocale plus 4 
ouă şi-un salam aşa şi-aşa ţi-ai plătit curen-
tul. La timp, vă doresc.

Anul trecut, când nivelul de trai scădea 
şi tot scădea, zi de vară până-n seară, în 
România s-a băut bere de un miliard de euro. 
În cantităţi, media pe fiecare român de orice 
vârstă merge spre suta de litri. Aş vrea să 
aflu dacă se poate calcula valoarea manelelor 
ascultate. 

Aud că anul trecut am importat mânca-
re în valoare de trei miliarde de euro. Aici 
am o problemă. Trei miliarde în care preţ? În 

preţul occidental sau în preţul românesc? Că 
ştim cu toţii că în România, miliardul dat pe 
mâncare e mai mare. În ultimul an, ţara s-a 
umplut de maşini. Nu mai au loc să circule 
nici măcar pe trotuare. Gazul s-a scumpit. 
Atât de mult încât oamenii au găsit resurse 
financiare să schimbe sistemul de încălzire 
dar şi resurse psihice, să nu se arunce toţi 
de la etajele superioare direct în microbuzele 
de Spania.

Şi cred că problema-i la psihic. E rău, 
nimeni nu contestă asta. Marea problemă e 
că suntem obişnuiţi cu răul. Îmi repet o idee 
care mă tulbură – altădată, porneau mineri-
ade şi pentru mai puţin. După trei generaţii 
de prosperitate, când le-a intrat criza-n so-
cietate, sud-coreenii se sinucideau cu sutele 
pe zi. Nu erau obişnuiţi să fie săraci şi datori 
la bănci. Ok – ei ar fi pierdut cam mult timp 
dacă plecau cu microbuzele să muncească în 
Spania.

Fireşte, starea de rău a nivelului de trai 
ţine implicit de performanţele guvernării. 
Treaba-i că la noi democraţia parlamentară 
este atât de parlamentară încât nu se văd 
parlamentarii care aprobă legile alea minunat 
de proaste, ci doar Guvernul care le aplică.

Privire-n colţuri
Chaplin, 
omagiat 
la Pro Cinema

Pro Cinema va difuza, în 
luna martie, filmele “Viaţă 
de câine”, “Piciul”, “Luminile 
oraşului” şi “Dictatorul”, pro-
ducţii care au rămas în istoria 
filmului datorită interpretării 
legendarului actor Charlie 
Chaplin, supranumit de cri-
tici “cel mai mare artist care 
a trăit şi va trăi vreodată”.

Mediafax/C.L.G.
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Dr e w 
B ar r y m ore 
a împlinit, 
joia trecută, 

33 de ani, pe care i-a 
sărbătorit cu o petre-
cere privată într-un 
club din Hollywood. 
Cea mai bună priete-
nă a actriţei, Cameron 
Diaz, nu putea lipsi de 
la petrecere.

Meniul a inclus ho-
mar, scoici şi alte mân-
căruri exotice, iar in-
vitaţii au dansat până 
târziu în noapte. Cât 
despre actriţă, sigur 
s-a simţit bine, având 
în vedere că iubitul ei 
a stat toată seara lân-
gă ea.

Dietă de viitoare mămică
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Premiile Oscar sunt considerate 
cele mai prestigioase distincţii 
acordate de industria hollywo-
odiană şi o modalitate de a 

atinge recunoaşterea mondială, pentru 
că această gală este vizionată de zeci 
de milioane de telespectatori. Premiul 
Oscar aduce cu sine o integrare în elita 
Hollywood-ului, dar şi roluri în filme mult 
mai bune şi mult mai bine plătite. Există, 
însă, un număr de actriţe care, după 
ce au fost recompensate de Academia 
americană de film cu un premiu Oscar, 
nu au mai reuşit să obţină roluri la fel de 
bune. 

Whoopi Goldberg a fost premiată cu 
Oscar în 1991, pentru rolul din “Fantoma 
mea iubită”. Înainte de acest premiu, 
Whoopi Goldberg îşi construise o cari-
eră de actriţă serioasă, mai ales datorită 
rolului din “Culoarea purpurie” (1985). 
După “Fantoma mea iubită”, Goldberg 
s-a cufundat într-o serie de roluri în 
comedii proaste, de tipul “Sister Act” 
şi “Made In America”. Şi-a împrumutat 
vocea hienei Shenzi din lungmetrajul 
animat “Regele Leu” (1994), însă majori-
tatea proiectelor sale din ultima decadă 
ţin de televiziune. 

Drew Barrymore, 
la 33 de ani

Blestemul Oscarului
Halle Berry a câştigat un pre-

miu Oscar în 2002, pentru rolul din 
“Puterea dragostei”. A urmat rolul 
din “Catwoman” (2003), care i-a adus 
Zmeura de Aur, acordat celor mai 
proaste prestaţii actoriceşti, cel din 
thriller-ul “Gothika”, fără succes la pu-
blic, şi cel de “Bond Girl” din “Să nu 
mori azi”. 

Marisa Tomei a câştigat, pe când 
avea 30 de ani, un premiu Oscar pen-
tru “Vărul Vinny”, în 1993. Talentată şi 
foarte frumoasă, Marisa Tomei avea 
toate şansele să devină un superstar. 
Însă a fost exclusă repede din lista A 

a studiourilor, obţinând doar roluri 
secundare. A jucat în filme precum 
“Chaplin” şi “Bun venit la Sarajevo”, 
dar nu a reuşit niciodată să dea repli-
ca unor vedete precum Julia Roberts 
sau Cate Blanchett. 

Charlize Theron a câştigat premiul 
Oscar pentru interpretarea unei pros-
tituate-ucigaş în serie din “Monstru” 
(2004). Pentru fostul topmodel sud-
african au urmat o serie de roluri 
uşoare, precum cele din “Eu, Peter 
Sellers” şi “Aeon Flux”, unul dintre 
cele mai proaste filme ale secolului. 

Hilary Swank a câştigat premiul 
Oscar pentru “O fată de milioane” 
(2005). Cu un alt Oscar câştigat anteri-
or (“Băieţii nu plâng niciodată”), Hilary 
Swank ar fi putut deschide multe uşi. 
Trupul său foarte musculos nu a aju-
tat-o prea mult. Până în prezent, nu 
se poate lăuda cu niciun rol care să fi 
avut succes la public. 

Rachel Weisz a câştigat un premiu 
Oscar pentru rolul din “Prietenie ab-
solută” (2006). A preferat însă, ulterior, 
să joace în filmul “Fred Claus”, care nu 
a impresionat nici copiii, nici adulţii. 

Rihanna a fost numită ambasador cultural de onoare al ţă-
rii sale de origine, Barbados. Potrivit site-ului starpulse.
com, cântăreaţa în vârstă de 20 de ani a primit această 
distincţie din mâna premierului ţării, David Thompson, în 

cadrul unei festivităţi organizate în Bridgetown, capitala statului 
Barbados. În semn de recunoaştere a eforturilor făcute pe plan cul-
tural, artista, pe numele ei adevărat Robyn Rihanna Fenty, va pri-
mi drept cadou de la autorităţi şi un teren într-o zonă exclusivistă 
din capitală. În afară de Rihanna, statul Barbados mai are cel pu-
ţin încă un ambasador cultural celebru în întrega lume, pe atletul 
Obadele Thompson, medaliat cu bronz la proba de 100 de metri la 
Olimpiada organizată la Sidney în anul 2000.

Rihanna, 
ambasador 
cultural 
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Topmodelul Kate Moss, mamă a unei 
fetiţe în vârstă de 6 ani, s-a hotărât 
să adopte o dietă alimentară pentru 
îmbunătăţirea fertilităţii întrucât îşi 

doreşte să devină din nou mamă. Kate Moss, 
în vârstă de 34 de ani, a fost criticată adesea 
pentru că este extrem de slabă. “Kate ia în seri-
os dieta alimentară şi sănătatea sa”, a declarat 
o sursă apropiată topmodelului britanic. “Ia 
suplimente cu fier şi consumă multe legume 
verzi, mai ales spanac”, a adăugat aceeaşi sur-
să. Petrecăreaţa Moss intenţionează să renun-
ţe şi la alcool şi cafea, potrivit aceleiaşi surse.  

Aceasta a adăugat că dieta este similară celei 
de detoxifiere urmată de Gwyneth Paltrow, 
însă adaptată nevoilor unei femei care doreş-
te să rămână însărcinată. De la despărţirea de 
Pete Doherty, solistul trupei Babyshambles, în 
iunie 2007, Kate are o relaţie cu solistul trupei 
The Kills, Jamie Hince. Se pare că cei doi au dis-
cutat deja despre bebeluş. 

Moss, care a avut relaţii cu vedete precum 
fotograful Mario Sorrenti şi actorul Johnny 
Depp, are o fiică, Lila Grace, în vârstă de 6 ani, 
cu Jefferson Hack, editorul publicaţiei Dazed & 
Confused.

Kate 
Moss 
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2 martie C

hristina Apple-
gate, actriţa care 
a interpretat rolul 
lui Kelly în serialul 

“Familia Bundy”, este foar-
te hotărâtă să devină, în 
cel mai scurt timp, mamă. 
“Îmi doresc copii mai mult 
decât orice altceva. Nu aş 
putea să fi u vreodată îm-
plinită ca femeie dacă nu 
aş avea un copil, pe care 
să-l văd crescând”, spune 
Applegate, care adaugă 
însă că, “în contextul ac-
tual”, i-ar fi  destul de greu 
să-şi realizeze dorinţa. 
”Contextul actual” se refe-
ră la faptul că Applegate a 
divorţat în vara anului tre-
cut de Johnathon Schaech 
şi nu este încă implicată în 
nicio relaţie. 

După ce a mărturisit 
că de Ziua Îndrăgostiţilor 
a stat în faţa şemineului 
şi a privit focul, Christina 
Applegate a mai adăugat 
că cel mai probabil va face 
copilul de una singură. 
“Multă vreme am crezut 
că am nevoie neapărat de 
un bărbat pentru a putea 
creşte un copil. Însă acum 
mi se pare că n-ar fi  nimic 
rău dacă aş fi  o mamă sin-
gură”, spune Applegate 
lepădându-se brusc de 
bărbaţi.

Lui Ryan Gosling i-a plăcut 
atât de mult ultimul său rol 
din filmul “Lars and the Real 
Girl”, în care joacă rolul unui 
sociopat care se îndrăgos-

teşte de o păpuşă gonflabilă, 
încât, spune el, a ajuns să se 
identifice cu personajul său. 
Actorul spune că, la fel ca 
personajul pe care îl inter-

pretează, a simţit că există o 
“conexiune” între el şi păpuşa 
gonflabilă, pe care a numit-o 
Bianca. Gosling povesteşte 
că a dus-o pe Bianca acasă, 

în Canada, unde locuieşte 
cu mama sa, pentru că “este 
foarte frumoasă şi are nişte 
pistrui adorabili”.

Actorul George Clooney 
(46 de ani), faimos pentru 
viaţa sa de burlac, se pare 
că vrea să se cuminţeas-
că. După ce  i-a propus 
iubitei sale, Sarah Larson 
(29 de ani), să se mute îm-
preună, Clooney este pre-
gătit şi pentru următorul 
pas: vrea să devină tătic. 
“Sarah simte că ceasul ei 
biologic ticăie şi vrea să 

rămână însărcinată înainte 
să împlinească 30 de ani. 
Acest lucru l-a infl uenţat 
pe George foarte mult”, a 
declarat o sursă apropia-
tă actorului. “George s-a 
întâlnit cu foarte multe 
femei şi nu vrea să o piar-
dă şi pe Sarah aşa cum a 
făcut cu celelalte”, a adău-
gat aceeaşi sursă, citată de 
Celebritywonder.

Duminică noaptea, cu-
plul şi-a făcut apariţia pe 
covorul roşu al premiilor 
Oscar. Chiar dacă George 
Clooney nu s-a afl at prin-
tre câştigători, colega sa 
de fi lmări, Tilda Swinton, a 
fost desemnată drept cea 
mai bună actriţă într-un 
rol secundar pentru pres-
taţia din pelicula “Michael 
Clayton”.

28 februarie - 5 martie

Spioni de elită 
(poliţist, Anglia/SUA, 2001)

Cu: Robert Redford, Brad Pitt, 
Catherine McCormack. 

Titlu original: Spy Game

Prima TV

TVR 1
ora 20,10

Spre fi nalul războiului rece, în 
1991, agentul CIA Nathan Muir, 
afl at la numai o zi de sfârşitul 
carierei, afl ă că elevul său de al-
tădată, Tom “Cercetaşul” Bishop, 
se afl ă într-o mare difi cultate. 
Deţinut într-o închisoare străină 
şi acuzat de spionaj, Bishop mai 
are doar 24 de ore de trăit. 

Pedeapsă capitală
 (acţiune, SUA, 1999)

Cu: Kristy Swanson, Michael 
Madsen, Ron Perlman. Titlu 
original: Supreme Sanction

ora 22,00

În urma implicării sale într-o 
anchetă legată de doborârea, în 
mod misterios, a unor elicoptere 
ale armatei americane, un repor-
ter TV este pus pe lista neagră de 
către guvernul acestei ţări. Dar 
şirul evenimentelor se schimbă 
atunci când asasinul plătit de 
guvern decide să-i cruţe viaţa.

George Clooney vrea 
un copil cu Sarah Larson

Ryan Gosling, 
ataşat de păpuşa sa gonfl abilă

Christina Christina 
Applegate Applegate 

vrea copii vrea copii 
de una singurăde una singură
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FilmeTV
29 februarie

Actorul Sean Connery, câşti-
gător al unui premiu Oscar, care 
sprijină de multă vreme Partidul 
Naţional Scoţian (SNP) ce militea-
ză pentru independenţa Scoţiei, 
crede că ţara sa natală va deveni 
independentă înainte ca el să 
moară. 

Fostul star James Bond, care 

şi-a tatuat pe umăr cuvintele 
“Scotland Forever” (Scoţia pentru 
totdeauna), crede că ţara sa îşi va 
dobândi curând independenţa. 
Într-un articol pentru Scottish 
Sunday Express, Sir Sean l-a lă-
udat pe premierul Scoţiei Alex 
Salmond, dar şi munca pe care a 
depus-o Partidul Naţional Scoţian 

de la venirea la conducere, în mai 
2007. Atunci, Partidul Naţional 
Scoţian a promis că va organiza, în 
următorii trei ani, un referendum 
privind independenţa Scoţiei. 
Sean Connery, în vârstă de 77 de 
ani, care în prezent locuieşte în 
Bahamas, a declarat anul trecut 
că se va întoarce în ţara natală, 

după aproape 50 de ani de exil, 
doar dacă Scoţia va deveni stat 
independent. “Întotdeauna am 
fost optimist în ceea ce priveşte 
viitorul Scoţiei. Iar acum, mai mult 
ca niciodată, cred că Scoţia este 
aproape de dobândirea indepen-
denţei”, a scris Connery. 

V
anessa Williams este una 
dintre puţinele staruri de la 
Hollywood care recunoaşte 
că a folosit botox pentru a 

arăta mai bine. Fosta Miss America, 
care acum are 43 de ani, a declarat 
că a încetat să-şi mai injecteze botox 
atunci când a crezut că faţa ei arată 
destul de bine.

Vanessa spune că nu vrea să fi e 
perfectă şi că îşi doreşte ca faţa ei să 
se mişte. Unul din efectele injecţiilor 
cu botox este că îţi creează o “faţă în-
gheţată”. Ea a început să folosească 
botox abia anul trecut  şi a declarat 
pentru OK-Magazine că vrea să joace 
în continuare, şi deci trebuie să fi e ex-
presivă. „Este un drog miraculos, fără 
tăieturi, îl iubesc!”

În 1983, Williams a fost prima fe-
meie afro-americană care a câştigat 
titlul de Miss America, titlu pe care 
însă nu l-a păstrat prea mult. Ea a 
fost obligată să înapoieze coroa-
na după ce a pozat goală în revista 
Penthouse.

Rapperul Snoop Dogg are 
din nou probleme cu legea. 
În urma unei razii organiza-
te în New York poliţiştii au 
descoperit marijuana asu-
pra controversatului artist. 
Acesta a primit o amendă şi 
a fost chemat în faţa instan-
ţei sub acuzaţia de pose-
sie de droguri, fără a fi  însă 

arestat. Potrivit informaţiilor 
furnizate de poliţie, rapperul 
a fost prins cu drogurile în 
faţa unui club de noapte din 
Manhattan. Avocatul artistu-
lui a declarat că va lua toate 
măsurile pentru a face apel 
împotriva acestei sancţiuni. 
Această abatere este cea mai 
recentă dintr-o lungă serie de 

infracţiuni comise de Snoop 
Dogg. Înainte de aceasta, 
rapperul fusese prins pe un 
aeroport din California trans-
portând în bagajul de mână o 
bâtă telescopică, infracţiune 
pentru care a fost condamnat 
să presteze servicii în folosul 
comunităţii şi la trei ani de li-
bertate sub supraveghere.

Obsesia 
(thriller, coproducţie, 2003)
Cu: John Turturro, Deborah 
Kara Unger. Titlu original: 

Fear X

După ce soţia i-a fost omo-
râtă într-un presupus accident, 
Harry devine obsedat să anali-
zeze zecile de ore de înregis-
trări de pe casetele video ale 
camerelor de supraveghere ca 
să găsească ucigaşul. 

ora 23,20

TVR 1

ora 23,00

Antena 1

Suspecţi 
de serviciu 

(thriller, SUA, 1995)
Cu: Kevin Spacey, Gabriel 
Byrne, Benicio Del Toro, 
Chazz Palminteri. Titlu 

original: The Usual 
Suspects

Când autorităţile din New
York arestează cinci tipi cu re-
putaţie dubioasă, suspectaţi 
că ar fi  luat parte la jaful unui 
camion, ei vor declanşa fără să 
ştie un carusel al violenţei care 
se va termina într-o baie de 
sânge şi cu 91 de milioane do-
lari lipsă. Grupul celor arestaţi 
îi include pe Dean Keaton, un 
fost poliţist devenit escroc, şi 
pe “Verbal” Klint, un olog nă-
tâng, care nu arată a gangster, 
dar care are un talent deose-
bit, acela de a concepe planuri 
ingenioase. 
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Tommy Lee Jones spune că 
nu a fost surprins când a afl at 
de nominalizarea la Oscar pen-
tru cel mai bun actor, pentru 
că premiile nu înseamnă mare 
lucru pentru el. Rolul pe care 
veteranul” Jones l-a interpretat 
în fi lmul “The Valley of Elah” i-a 

adus acestuia o nominalizare la 
Oscar, care i-a entuziasmat mai 
degrabă pe critici şi mai puţin pe 
actor. Jones spune că ceremonia 
de decernare a premiilor Oscar şi 
evenimentele de acest gen nu îl 
entuziasmează deloc.

Deşi a participat la evenimen-

tul de duminică, din Los Angeles, 
actorul nu consideră că face par-
te din lumea Hollywoodului. “Nu 
locuiesc în California, iar timpul 
mi-l petrec în locuri în care oa-
menii abia dacă ştiu ceva legat 
de acest eveniment”, spune 
Tommy Lee Jones.

R
achel Bilson, actriţa care interpretează rolul lui 
Summer Bilson în serialul „Rebel în California”, difu-
zat de ProCinema, a primit propunerea de a se alătu-
ra echipei fi lmului „Jumper: Oriunde, oricând” într-

un mod mai puţin obişnuit. Pe când se afl a în Tennessee, la 
nunta vărului ei, petrecând alături de toată familia, Rachel a 
primit un sms de la regizorul Doug Liman, în care acesta o în-
treba ce mai face. “Sunt la o nuntă”, i-a răspuns Rachel. “Nu ce 
faci acum, ce faci toamna asta?”, a continuat seria de sms-uri 
a regizorului, care voia să ştie dacă Bilson are vreo problemă 
să joace alături de Hayden Christensen şi Samuel L. Jackson 
în „Jumper”. După un moment de bulversare, actriţa a trimis 
înapoi un sms cu răspunsul “no problem”.

La premiera fi lmului, care a avut loc, pe 12 februarie, la 
New York, Rachel Bilson a ţinut neapărat să împărtăşească 
doamnelor câte ceva despre întâmplările de pe platourile de 
fi lmare: “Sunt sigură că toate femeile vor fi  încântate să afl e 
că, atunci când e vorba de sărutat, Hayden este un bărbat de 
nota 10!”. Ea a mărturisit însă că, deşi i-a plăcut să-l sărute 
pe Hayden, cu scenele de sex din fi lm a avut ceva probleme: 
“N-o să mă obişnuiesc niciodată cu tipul ăsta de scene. E greu 
şi destul de forţat să interpretezi o scenă de sex cu atâtea ca-
mere şi atâţia ochi îndreptaţi spre tine”, a mai adăugat Rachel 
Bilson. 

„Jumper: Oriunde, oricând” are premiera în România pe 
29 februarie.

La nici o zi după ce-
remonia de decernare a 
Oscarurilor, Heidi Klum a 
renunţat la ţinuta semna-

tă John Galliano. Potrivit 
People, actriţa îşi va scoa-
te la licitaţie rochia roşie. 
Banii astfel obţinuţi vor fi 

folosiţi în scopuri caritabi-
le, pentru a ajuta femeile 
cu probleme cardiovascu-
lare. Chiar dacă licitaţia a 

început luni, câştigătorul 
va fi stabilit pe 10 martie.

Crash - Poveşti 
din L.A. 

(dramă, SUA/Germania, 2004)
Cu: Sandra Bullock, Don 

Cheadle, Matt Dillon, Thandie 
Newton. Titlu original: Crash

ProCinema
 ora 23,00

Jean Cabot este o soţie 
suspicioasă şi singuratică din 
Brentwood. Ofi ţerul Ryan este 
un poliţist timorat care îşi ia sluj-
ba prea în serios, motiv pentru 
care nu se sfi eşte să recurgă la 
agresivitate. Cine ar fi  spus că 
destinele celor doi se vor cioc-
ni în cel mai neaşteptat mod?! 
Timp de două zile, mai multe 
poveşti din L.A se intersectează, 
explorând acea zonă gri, afl ată la 
graniţa dintre albi şi negri, victi-
me şi agresori.

Dragoste furată 
(romantic, SUA, 1996)

Cu: Keanu Reeves, Vincent 
D’Onofrio, Cameron Diaz. 

Titlu original: Feeling 
Minnesota

Kanal D, 
ora 23,45

Freddie este o dansatoare 
temperamentală, care fuge de 
soţul ei chiar în ziua nunţii. Şi 
fuge, nici mai mult, nici mai pu-
ţin, decât cu al său cumnat, eli-
berat din închisoare de câteva 
ore. Ceea ce urmează este o po-
veste incredibilă, cu numeroase 
răsturnări de situaţie. 

RachelRachel Bilson Bilson
Casting prin smsCasting prin sms

Tommy Lee Jones:

Oscarul? Neinteresant!

După Oscaruri

Heidi Klum îşi scoate rochia la licitaţie
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